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DESPESAS QUE SERAO CUSTEADAS COM RECURSOS DE CONTRAPARTIDAS

2. Despesas com Recursos Humanos L : | valorTotal
00 20 GO pro ona 3 nora 5 = 1 NS i
Auxillar de limpeza 160 1.518,00 1.518,00 1.518,00 1.518,00 1.518,00 151800 1518,00 1.518,00 1821600
Coordenagio 160 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3,000,00 3.000,00 3.000,00 36.000,00
Auxiliar de cozinha 160 1.518,00 1.518,00 1518,00 1.518,00 1.518,00 151800 1.518,00 1518.00 18.216,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
d d 036,00 6 {3 00
0 U L
i ﬁ v ¥
[}
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
Total das despesas variadveis




SERTA

Servi¢o de Tecnologia Alternativa-SERTA
CNPJ n° 12.048.807/0001-83

Ibimirim-PE, 20 setembro de 2025.

Oficio n® 194/2025 — Servigo de Tecnologia Alternativa-SERTA
Assunto: Encaminhamento de Prestagio de Contas do més de agosto de 2025.

Sr. Presidente,

Ordem Bancaria n® 007.170 de 18 de junho de 2025, no valor de R$ 20.910,00 (Vinte

mil e novecentos e dez reais), de responsabilidade Servigo de Tecnologia Alternativa-

SERTA, inscrita no CNPJ n°12.048.807/0001-83, de responsabilidade da

Presidente Zuleide Bezerra dos Santos.

Atenciosamente,

d&)SOm“f'cTs
Presidenta do SERTA

duleide Bezerra dos §°

Presidenta - SER”

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita - : in
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodowia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, o] org.o
Rural, sem numero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Glona do Goita-PE o @serta.orgbr
CEP, 56589-899 CEP. 55.620-00( x
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SERTA

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Ibimirim-PE, 20 de setembro de 2025

OFICIO N® 194 de 20 de setembro de 2025

Para Camnara Setorial Permanente de Gerenciamento do Fundo Municipal de Direitos da Crianga e do Adolescente

Sr, Presidente

Passo &s maos de v, as a prestagiio de contas da

OB N 007.170 de 18 de Jjunho de 2025 ,no valor
R$ g0.810,00 (Vinte mil e novecentos e dez reais ) _
de responsabilidade da
ZULEIDE BEZERRA DOS SANTOS - ,cargo PRESIDENTA
CNPJ - 12.048.807/0001-88

A mMc J&Cﬂﬁvfa:‘

Zul ! I Controle de Recebimento de Prestagiio de Contas
*—M‘ ani g FUMDECA / CMDDCA
Fﬂﬂdeﬂla -SERTA = Niimero: /2025
DATA DA ABERTURA: / /20,

SECRETARIA EXECUTIVA




DEMONSTRACAQ DA APLICACAO

DEBITO

CREDITO
DATA HISTORICO VALOR DATA HIS TORICO DOCUMENTO N* VALOR
Recibo valor da ordem PAGO A:
05.08 20225 JULIO CESAR GPMES DA SILVA - CNPJ - 57,221 187/0001-70 NOTA FISCAL RS 1,.500,00
05.08.2025 JOSE FRANCISCO DA SILVA SANTOS - CPF, 175,154 884-84 RECIBO RS 500,00
Bancaria N° 007.170 05,08 2025 JOAO GUILHERME SOARES BRANDAO - CPF - 115.534 85408 RECIBO RS 500,00
05.08 2025 TARIFA BANCARIA EXTRATO RS 75,40
19.08 2025 FGTS/CAIXA ECONOMICA FEDERAL OFICIO RS 133,38
26082025 LUIS CARLOS DA SILVA MERCADINHO CNPJ: 01.176.947/0001-10 NOTA FISCAL RS 400,00
26,08 2025 GERALDO NETO DE ALBUUERQUE -CNPJ; 26 926 740/0001-50 NOTA FISCAL RS 1.600,00
28 08 2025 JULIO CESAR GPMES DA SILVA « CNPJ - 57.221 157/0001-70 NOTA FISCAL RS 1.500,00
28 08 2025 FABIANA MARIA GOMES - CPF 005,086 994-50 RECIBO [ 1.604,66
_nm1=3m>:>uo RS 18.945.31
RS 191,92
RENDIMENTOS
TOTAL RS 19.137.23 TOTAL RS 781341

Mienirim, 20 de selembro de 2125

8220114 Jo- Samloe

I8 Assmatara do Credor

mﬁm.% Bezerra dos §anto,
Presidenta - SERTH
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TERMO DE COLABORAGAO N° 03/2025 - CMDDCA

TERMO DE COLABORACAO, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA
DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE,
ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE
IBIMIRIM/PE, E A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA-
SERTA.

Pelo presente mstrumento, de um lado o CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE, ATRAVES DO FUNDO
MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE
IBIMIRIM/PE, pessoa de direito piblico interno, com sede na Rua Santa Isabel, 596, centro,
Ibimirin/PL. CEP 56.550-000, regularmente mscrito no CNPJI sob o n” 04.472.435/0001-90,
neste ato representado legalmente pelo presidente do conselho municipal. Marcelo Bruno dos
Santos Mendes, portador da cédula de identidade de n® 5. 712,423, inscrito no CPF sob o n®
091.576.764-37, do outro lado o SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA, associagio
de direito privado sem fins lucrativos. inscrita no CNPJ sob n” 12.048.507/0001-83, com sede
matriz Agude Engenhewo Francisco Saboya. Ibimirim/PE, CEP. 56.550-000. neste ato
representada por sua presidenta Alexsandra Maria da Silva. brasileira, solteira, RG: 5.563.611
SDS/PE E CPF: 0329154 14-54, residente e domiciliada nesta cidade doravante denominado
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, celebram o presente  TERMO DE
COLABORAGAO. com base na Lei Federal n° 13.019 de 2014 . de 31 de julho de 2014, com
suas alteragdes e em conformidade com as clansulas ¢ condicoes, previamente entendidas e
expressamente aceitas, a seguir estipuladas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Formar criangas e adolescentes do municipio de Ibimirim/ PE, incluindo criangas e adolescentes
da etmia Rambiwd. para a promogio de seus direitos, com base na PEADS, na ludoterapa, a
partir do desenvolvimento de atividades educativas e culturais que promovam o aprendizado. o
desenvolvimento pessoal. mtegral e a melhoria na manutencio da vida escolar de criangas ¢
adolescentes, com orientagio a seus familiares, através do projeto Estrelas do Sertio — A
Educacio Integral que Resplandece em um Sertio Ludico.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO
O Plano de Trabalho. devidamente aprovado. constante do ANEXO [ deste termo de
colaboragiio do Projeto Estrelas do Sertdo — A Educacio Integral que resplandece em um Sertio
Lidico, independente de transiglo, ¢ parte mtegrante e indissociavel, nos termos do art. 22 ¢
do Paragrafo Unico do art. #2 da Lei Federal n® 13.019/2014, bem como toda documentagio
téenica que dele resulte, cujos dados neles contidos acatam os participes.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO
O presente termo de Colaboragio tera vigéncia de 12 (doze) meses, com seu termo mici
10/03/2025 ¢ seu termo final em 10/02/2026. Podendo ser prorrogado por meio de
Aditive conforme a legislacio vi gente
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CLAUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente instrumento tem fundamento em seu artigo 23, norteado pelas disposigdes estabelecidas na
Lei Federal n® 13.019/2014, ¢ Edital de Chamamento Publico do CMDDCA de n® 001/2023 e pelo
Plano de Trabalho e pelo parecer do CMDDCA, todas as partes integrante e indissocidvel deste
instrumento independente de transcrigio

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO

O montante total é resultado de recursos captados conforme Recibo de Doagdo 04, do Fundo
Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente, a serem empregados na
execugio do objeto do presente Termo de Colaboragio, sendo o valor de R$ 96.000 (noventa
e seis mil reais), deste o percentual de 10% (dez por cento). que corresponde a R$
9.600 (nove mil e seis centos reais) que sera revertidopara a universalidade do
Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Crianca e do Adolescente - FMDDCA do
municipio de Ibimirim-PE, e sendo repassado para a orgamizagiio o valor de R$ 86.400,00
(oitenta e seis mil e quatrocentos reais). repassado em 04 parcela para a organizagio executora:
sendo a 17 parcela no valor de R$ 35.790,00 (trinta e cinco mil, setecentos e noventa reais)
referente a 03 meses da planilha orgamentaria, seri repassada no Més 01 de inicio do projeto,
que atendera do Més 19 ao Més 3° més: a 2* parcela no valor de R$ 20.910,00 (vinte mil,
novecentos e dez reais) no Més + de execuciio do projeto, referente a 03 meses, que atendera
do 17 ao 6” més; a 37 parcela no valor de R$ 19.300,00 (dezenove mil e trezentos reais) no
Més 7 de execugio do projeto, que atendera do 7% ao 9° més: e a +" parcela no valor de R$
20.000,00 no Més 10 de execugio do projeto que atendera do 10° a0 12° més, com prestacio
de conta mensais. tendo até o altimo dia aal do més subsequente para entregar a prestagio de
contas a0 CMDDCA, para anilise e aprovagio. podendo o repasse das parcelas serem realizados
apos analise e aprovagio da prestagio de contas do 3°, do 6%, do 9 e do 12° Més.

CLAUSULA SEXTA - DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA

Os recursos financeiros para a execucglo do objeto do presente TERMO DE COLABORACAO
ocorrerdo por conta du seguinte Dotagio Orcamentiria

¢ FUNDO MUNICIPAL DE DIRETTOS DA CRIANGCA E DO ADOLESCENTE DE IBIMIRIM
03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS

03 05 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

03 05 01 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

08 Assisténcia Social

0= 243 Assisténaa a Unanga e ao Adolescente

08 243 082+ FORTALECIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANGCA

08 248 0824 0008 0000 SUBVENCOES SOCIAIS A ENTIDADES ASSISTENCIAIS.

$.3.50.43 00 SUBVENCOES SOCIALS

CLAUSULA SETIMA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS
A ADMINISTRAGCAO PUBLICA MUNICIPAL, por meio da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social ¢ Cidadania a qual da suporte admmistrativo ¢ financeiro ao
FMDDCA transferira os recursos em favor da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL,
conforme dispde a cliusula quinta deste instrumento, mediante transferéncia eletronica sugeita
a identificagio do beneficiirio final ¢ 4 obrigatoriedade de deposito em sua conta bancaria
especifica vinculada a este instrumento.

Paragrafo Primeiro - Os rendimentos das aplicacdes financeiras serdo. obrigatoriam
aplicados no objeto do Termo de Colaboragio ou da transferéncia, estando sujeitos is m
condigdes de prestacio de contas exigidos para os recursos transferidos

 CDBCAMGGMAIL SO N 04 L u0ora
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|"arﬁgrafo Svgtmdo - As parcelas dos recursos transteridos no ambito da parceria nio serdo
liberadas e ficardo retidas nos seguintes casos:

[ - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagio de parcela anteriormente recebwda.
I1 - quando constatado desvio de finalidade na aplicagio dos recursos ou o inadimplemento da
orgamzagio da sociedade civil em relagio a obrigagées estabelecidas no termo de colaboragao:
I1I - quando a organizagdo da sociedade civil deixar de adotar, sem justificativa suficiente, as
medidas saneadoras apontadas pela administragio piblica ou pelos orgios de controle interno
Ol EX1erno.

Paragrafo Terceiro - No caso do Plano de Trabalho e o cronograma de desembolso preverem
mais de uma parcela de repasse de recursos, para recebimento de cada parcela, a Orgamizagio
da Sociedade Civil devera:

[ - ter preenchido os requisitos exigidos na Lei n."13.019/2014 para celebragio da parcenia;
11 - apresentar a prestacio de contas conforme a Clausula Quinta deste termo;
[ - estar em situagio regular com a execugdo do Plano de Trabalho

Paragrafo Quarto - Por ocasiio da conclusio. dentincia, rescisio ou extingio da parceria, os
saldos financeiros remanescentes. inclusive os provenientes das receitas obudas das aplicacdes
financeiras realizadas, serio devolvidos a admmistragiio piablica no prazo mprorrogivel de
30 (trinta) dias, sob pena de nnediata instauracio e tomada de contas especial do responsivel,
providenciada pela autoridade competente da admiistragio piblica.

CLAUSULA OITAVA - DA EXECUGAO DAS DESPESAS

O presente Termo de COLABORACAO devera ser executado fielmente pelos participes. em
conformidade com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia, como também o plano de
trabalho apresentado, respondendo cada uma das partes, pelas consequéncias de sua imexecucio
total on parcial.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAQOES
Sio obrigagoes e rf's‘!x'msabilidades. além dos outros compromissos assumidos neste TERMO

DE COLABORAGAOQ ¢ os previstos na legislacio vigente:

Paragrafo Primeiro - Sio obrigacdes da .-\DMINIS'I'R.\Q.‘.O PUBLICA MUNICIPAL
juntamente com o CMDDCA.:

[ - repassar o recurso conforme descrito no Plano de Trabalho e no Cronograma de Desembolso.

I - acompanhar, durante e a0 término. a execugio do Termo de Colaboragio. na conformidade com

objc"t: ¥

IT1- instaurar tomada de contas especial quando por ocasido da conclusiio, dentinaa, rescisio ou extingio
da parceria, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicagdes financeiras realizadas, nao forem devolvidos a administragio pablica no prazo improrrogivel
de trinta dias;

IV - orientar a equipe de contato da ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL sobre a Lei Fed

n® 13.019/2014 e suas alteragdes ¢ a boa téenica para a execugiio da politica p\':hlil'a por meio deste
de colaboragio:

o
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V - na hipotese de o gestor designado deixar de ser agente publico ou ser lotado em outro érgio ou
entidade, designar como novo gestor da parceria servidor ou empregado piiblico habilitado a controlar
e fiscalizar, acompanhar e momtorar a execugio deste termo de colaboragio em tempo habil e de modo
eficaz, observados os arts. 58 a 62 da Lei Federal n® 13.019/201%

VI - receber e analisar a Prestagio de Contas do presente Termo de Colaboragio;

VII = realizar, sempre que possivel. pesquisa de satisfagio com os beneficidrios do plano de trabalho e
utilizar os resultados como subsidio na avaliaglo na parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos
pactuados, bem como na reorientagio e no ajuste das metas e atividades defindas, podendo valer-se do
apoio téenico de terceiros e delegar competénaa.

VII = emitir relatorio téonico de monitoramento e avaliagio das agdes objeto do presente Termo de
Colaboragio, submetendo-o a Ciimara Setorial Permanente de Gerenciamento do Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDDCA) a ser designada, nos termos do art. 59 da Lei Federal
n° 13.019/201+ que o homologara, mdependentemente da obrigatoriedade de apresentagiio de prestagio
de contas devida pela organizagio da sociedade civil,;

[X — manter, ¢m seu sitio oficial na internet. a relaglo das parcerias celebradas e dos respectivos planos
de trabalho, até cento e oitenta dias apods o respectivo encerramento, e os meios de representagiio sobre
a aplicacio irregular dos recursos envolvidos na parceria oriunda do presente Termo de Colaboragiio,

Paragrafo Segundo - Sio obrigaces da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

I =Criar uma conta corrente especifica para receber os valores decorrentes deste mstrumento, isenta de
tarifa bancaria na mstituigdo financeira piblica determinada pela administracio publica.

IT - Aplicar os recursos repassados pelo Municipio no objeto do presente Termo de Colaboragio,
utilizando-os com observincia do respetivo Plano de Trabalho,

HI - Prestar Contas dos recursos repassados nos termos da Lei 15.019 de 2014 ¢ suas alteragoes;

IV - Restituir eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos de aplicagio financeira. ao Municipio
ou, conforme o caso, na data de sua conclusio ou extingio;

V - Fornecer todas as informagdes a respeito do Projeto a0 Municipio durante ¢ apos a execugio, de
modo a satistazer as fases de controle, acompanhamento ¢ avahagio do mesmo,

VI - Divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos em que exerga
suas agdes todas as parceras celebradas com o poder publico, contendo, no minimo. as informagdes
requeridas no Pardgrafo Unico do art. 11 da Lei n” 13.010/2014,

VII - Disponibilizar o acesso aos servidores dos orgios ou das entidades publicas repassadoras dos
recursos, do controle interno ¢ do Tribunal de Contas correspondentes aos processos, aos documentos,
as informagdes referentes aos instrumentos de transferéncias regulamentados pela Lei n® 13.019, de
2014, bem como aos locais de execugiio do objeto:

VI1I - Responder exclusivamente pelo gerenciamento admimistrative e financeiro dos recursos recebidos,
inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal;

IX - Responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarg
fiscais e comerciais relacionados a execugio do objeto previsto no termo de colaboragi
mplicando responsabilidade sohdaria ou subsidiana da admimstragio piablica a inadimp
da organizacio da sociedade civil em relagio ao referido pagamento, os onus incidentes
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o objeto da parceria ou os danos decorrentes de restrigio a sua execugio;

X - Manter atualizados o correio eletrénico. o telefone de contato e o endereco. inclusive o
residencial. de seu representante legal

CLAUSULA DECIMA - DA RESPONSABILIDADE DA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

A utilizagdo de pessoal que se fizer necessiria para execucio do objeto deste Termo de
Colaboragio ndo configurara vinculo empregaticio de qualguer natureza, nem gerara qualquer
tipo de obrigagiio trabalhista ou previdenciaria para a Admmmstragio Piblica

Paragrafo Primeiro - Nao sera de responsabilidade do Municipio eventuais danos causados a
terceiros ovorridos por forga da execugio do objeto do presente Termo de Colaboragio.

Paragrafo Segundo - Nio teri a Administragio Publica responsabilidade pelos 6nus
tributirios decorrentes das atividades desenvolvidas para execuclo das agdes previstas no
Plano de Trabalho.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO MONTTORAMENTO E AVALIAGCAO DO
ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente promovera o
monitoramento e a avaliagio do cumprimento do objeto deste termo de colaboragiio, por meio
da Cimara Setorial Permanente de Gerenciamento do Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente (FMCA}. nos termos dos arts. 2° XI e 55 a 62 da Lei Federal n®
13.019/2014. através da anabse amostral de relatorio de momtoramento ¢ prestagio de contas
de responsabilidade da ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL de pesquisas de satisfacio
¢ de visitas téenicas n loco eventualmente realizadas, emitindo relatorio técnico de
monitoramento ¢ avaliacio desta parceria.

Paragrafo Primeiro - O relatério téenico a que se refere o art. 59 da Lein® 13.019/201 &, sem
prejuizo de outros elementos. devera conter:

I = Descrigio sumaria das atividades ¢ metas estabelecidas;
I - Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio
social obtido em razio da execugdo do objeto até o periodo. com base nos indicadores

estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

I - Valores efetivamente transferidos pela administragio pablica:

IV - Analise dos documentos comprobatorios das despesas apresentadas pela organizagio da
sociedade civil na prestagio de contas. quando ndo for comprovado o alcance das metas ¢
resultados estabelecidos no respectivo termo de colaboragio;

V - Analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles mterno e externo, no ambito da
fiscalizacdo preventiva, bem como de suas conclusbes ¢ das medidas que tomaram em
decorréncia dessas auditorias.

Paragrafo Segundo - Para o monmtoramento ¢ avaliagho deste Termo de Colaboragio, o Pl
CMDDCA | assegurara acompanhar, controlar, fiscalizar ¢ monitorar a execugiio da parceria em te
habil e de modo eficaz
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Pardgrafo Quarto - Para possibilitar o monitoramento ¢ a avaliagio a ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL devera apresentar ao CMDDCA relatomio de monitoramento, informando o
andamento da execuglo fisica do objeto, no prazo de até 30 (trinta) dias apds o término do periodo a ser
monitorado, informando o andamento da execugiio fisica do objeto

Paragrafo Quinto - Na hipotese de inexecugiio por culpa exclusiva da organizacio da sociedade
civil, a admimistragdo piablica podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais a populagio, por ato proprio e independentemente de autorizacio judicial, a fim de
realizar ou manter a execugio das metas ou atividades pactuadas:

[ - Retomar os bens piblicos em poder da organizacio da sociedade civil parceira, qualquer que
tenha sido a modahidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

[T - Assumir a responsabilidade pela execugio do restante do objeto previsto no plano de
trabalho, no caso de paralisagio, de modo a evitar sua descontinmidade, devendo ser considerado
na prestacio de contas o que foi executado pela organizacgio da sociedade civil até o momento
em que a administragcio assumiu essas responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PRESTAGCAO DE CONTAS

A prestagio de contas apresentada pela organizacio da sociedade civil devera conter elementos
que permitam ao gestor da parcena avahar o andamento ou conclur que o seu objeto for
executado conforme pactuado, com a descricio pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovagio do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a
prestagio de contas.

Paragrafo Primeiro - Serdo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente.

Paragrato Segundo - Os dados financeiros serfio analisados com o mtuito de estabelecer o nexo
de causahdade entre a receita ¢ a despesa realizada. a sua conformidade ¢ o cumprimento das
normas pertinentes.

Paragrafo Terceiro - A analise da prestacio de contas devera considerar a verdade real e os
resultados alcangados.

Paragrafo Quarto - A prestagiio de contas da parceria observara regras especificas de acordo
com o montante de recursos piblicos envolvidos. nos termos das disposicdes e procedimentos
estabelecidos conforme previsto no plano de trabalho ¢ no termo de colaboragcio ou de
COLABORACAO

Paragrafo Quinto - A prestacdo de contas relativa a execugdo do termo de colaboracio dar-
se-i mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como dos seguintes
relatoros:

I - Relatério de execugio do objeto, elaborado pela organizagiio da sociedade civil. contendo a
atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o comparativo de m
propostas com os resultados alcancados:

11 - Relatorio de execngio financeira do termo de colaboracio. com a desenicio das despesa
receitas efetivamente realizadas e sua vinculacio com a execugio do objeto, na hipotese de
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descumprinento de metas ¢ resultados estabelecidos no plano de trabalho.
Paragrafo Sexto — O Conselho de Defesa de Diretos da Crianga e do Adolescente considerara
podendo ainda em sua anélise os seguintes relatorios elaboradoes internamente. quando houver:

I - relatorio da wvisita téenica iz looo realizada durante a execugio da parcena;

II - relatério técnico de monitoramento e avaliagio financeira homologado pela comissio da
Camara Setorial Permanente de Gerenciamento do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga
e do Adolescente (FMDDCA) designada, sobre a conformdade do cumprimento do ob jeto ¢ os
resultados alcancados durante a execugiio do termo de colaboracio ou de COLABORACAO.

I - os resultados ja alcangados e seus beneficios;

[1 - 0s iImpactos econdémicos ou sociais;

111 - o grau de satisfacio do pibhico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das acoes apos a conclusio do objeto pactuado,
Paragrafo Oitavo - A manifesta¢io conclusiva sobre a prestagio de contas pelo Conselho de
Defesa de Direitos da Crianga e do Adolescente observara os prazos previstos na Lein® 13.019,
de 201+, devendo concluir. alternativamente. pela:

[ - aprovagio da prestacio de contas:

IT - aprovagio da prestagio de contas com ressalvas; ou

Il - rejeicio da prestagio de contas e determinagio de imediata instauragio de tomada de
contas especial,

Paragrafo Nono- Constatada irre gularidade ou omissio na prestacio de contas, sera concedido
razo para a organizagio da sociedade civil sanar a irregulanidade ou cumprir a obrigacio,
I pa g gt P g

Paragrafo Décimo - O prazo referido no paragrafo acima ¢ limitado a 45 (quarenta e cinco)
dias por notificagio, prorrogavel, no maximo, por igual periodo. dentro do prazo que a
administragio piblica possui para analisar e decidir sobre a prestagio de contas ¢ comprovagio
de resultados.

Paragrafo Décimo Primeiro - Transcorrido o prazo para saneamento da wwregularidade ou da
omissiio. ndo havendo o saneamento. a autoridade admmistrativa competente. sob pena de
responsabilidade solidaria. deve adotar as providéncias para apuracio dos fatos, identificagio
dos responsaveis, quantificagio do dano e obtengio do ressarcimento, nos termos da legislagio
vigente.

Paragrato Décimo Segundo — O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do
Adolescente apreciara a prestagiio final de contas apresentada, no prazo de até 30 (trinta dias)
contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de diligéncia por ela determin
prorrogavel justificadamente por ate igual periodo.

I’ar{]grafn Décimo Terceiro - O transcurso do prazo defimdo nos termos do paragr
anterior sem que as contas tenham sido apreciadas:

D
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I - ndo sigmifica impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedagio a que se adotem
medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido causados
aos cofres piblicos;

I1 - nos casos em que nio for constatado dolo da organizagio da sociedade enil ou de seus
prepostos. sem prejuizo da atualizagio monetaria, impede a incidéncia de juros de mora sobre
débitos eventualmente apurados. no periodo entre o final do prazo referido neste paragrafo ¢ a
data em que foi ultimada a apreciagio pela administragio piblica.

Paragrafo Décimo Quarto - As prestagdes de contas serdo avaliadas:

I - regulares, quando expressarem, de forma clara ¢ objetiva. o cumprimento dos objetivos ¢
metas estabelecidos no plano de trabalho;

Il - regulares com ressalva. quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que nio resulte em dano ao erario;

I - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstiancias:

a) omissdo no dever de prestar contas:

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho;
¢) dano ao eririo decorrente de ato de gestio ilegitimo ou antieconémico;

d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores piiblicos.

Paragrafo Décimo Quinto - O admmistrador piiblico responde pela decisio sobre a aprovagio
da prestagio de contas ou por omissdo em relagio a analise de seu conteido. levando em
consideragio. no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo permitida
delegacio a autoridades diretamente subordmadas. vedada a subdelegacio.

Paragrafo Décimo Sexto - Quando a prestagio de contas for avaliada como irregular. ap6s
exaurida a fase recursal. se mantida a decisio. a orgamizagio da sociedade civil podera solicitar
autorizagdo para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agdes
compensatorias de interesse piblico, mediante a apresentagio de novo plano de trabalho,
conforme o objeto descrito no termo de colaboragio ou de COLABORAGAO e a area de atuagio
da organizagio. cuja mensuragio econdbmica sera feita a partir do plano de trabalho onginal,
desde que nio tenha havido dolo on fraude e nio seja o caso de restituigio integral dos recursos.

Paragrafo Décimo Sétimo - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia atil subsequente
ao da prestacio de contas, a organizacio da sociedade civil deve manter em seu ATQUIVO O
documentos originais que compdem a prestagio de contas.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS AL TERACOES
A vigéncia da parceria podera ser alterada mediante solicitagdo da organizagio da sociedade civil,
devidamente formalizada e justificada, a ser apresentada a administragio priblica em. no minimo, trinta
dias antes do termo inicialmente previsto

Paragrafo Primeiro - A prorrogagio de oficio da vigénaa do termo de colaboragio deve ser feita
CMDDCA quando cla der causa a atraso na liberagio de recursos financeiros, limitada ao exato
do atraso verificado e/ou quando autorizado pelo pleno do CMDDCA conforme plano de trab
justificativa apresentada pela OSC

/
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Paragrafo Segundo - O plano de trabalho da parcena podera ser revisto para alteragiio de valore, metas
e prazos, mediante termo aditivo

Paragrafo Terceiro - Nio ¢ permitida a celebragio de aditamento deste Termo de Colaboragio com
alteragiio da natureza do objeto

Paragrafo Quarto — E obrigatirio o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessiria a
efetivagiio de alteragdes que tenham por objetivo a mudanga de valor, das metas, do prazo de vigéneia ou
a utilizagio de recursos remanescentes do saldo do Termo de Colaboragio.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS RESPONSABILIZAQOES E DAS SANCOES
Pela execugio do Termo de Colaboragio em desacordo com o plano de trabalho ¢ com as
normas da Ler n” 13.019/14 ¢ suas alteragdes, além da legislagio especifica. o CMDDCA
podera. garantida a prévia defesa. aplicar a orgamizacio da sociedade civil parceira as seguintes
sangoes:

I - adverténcia;

11- suspensio temporaria da participacio em chamamento piblico ¢ impedimento de celebrar
parceria ou contrato com orgdos e entidades da esfera de governo da ADMINISTRACAO
PUBLICA MUNICIPAL. por prazo ndo superior a 2 (dois) anos; e

111- declaracio de inidoneidade para participar de chamamento piblico ou celebrar parceria on
contrato com 6rgios ¢ entidades de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os
motivos determinantes da puniciio ou até que seja promovida a reabilitagio perante a propria
autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que a orgamzacio da sociedade
civil ressarcir a administragio piiblica pelos prejuizos resultantes e apos decorrido o prazo da
sangiio aplicada com base no maiso 11

Paragrafo Primeiro - As sangdes estabelecidas nos incisos 11 e 111 sdo de competéncia
exclusiva de Secretirio Municipal. facultada a defesa do mteressado no respectivo processo, no
prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo a reabilitagio ser requerida apos dois anos
de aplicacio da penalidade.

CLASULA DECIMA QUINTA - DOS BENS REMANESCENTES

Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza permanente
adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria. necessarios a consecucio do objeto.
mas que a ele ndo se mcorporam.

Paragrafo Primeiro - Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens ¢
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos. transformados ou construidos com os
recursos aplicados em razio deste Termo de Colaboragio.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA DENUNCIA E RESCISAO
O presente Termo de Colaboragio podera ser:

I - denunciado a qualquer tempo. ficando os participes responsaveis somente pelas obrigag
e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente avenga, respel

prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a publicidade dessa mtengio;

{1 = rescindido, a qualguer tempo e independente de prévia notificagio ou interpelagio judicy

Vv
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ou extrajudicial, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intengio. nas seguintes hipoteses:

a) utihzacdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho:

b) madimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

c) constatagio, a qualquer tempo, de falsidade on ncorre¢io em qualquer documento
apresentado;

d) verificagio da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragio de Tomada de
Contas Especial.

) por conveniéncia e interesse da administragio Piblica Municipal.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA REST ITUICAO DE RECURSOS

A ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL devera restituir ao Tesouro Municipal saldos
financeiros remanescentes verificados quando da ocasido da conclusio, demincia. rescisiio ou extingio da
parceria, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes financeiras realizadas, bem como
eventuaws danos ao erario apurado pelo CMDDCA, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena
de rejeigio das contas, instauragio do processo admimistrativo e de tomada de contas especial.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA PUBLICAGAO

A eficacia do presente Termo de Colaboracio ou dos aditamentos que impliquem em alteragio
ou ampliagio da execugio do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a publicagao
de extrato, pela Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do Adolescente,
do respectiva extrato no meio oficial de publicidade deste municipio, a qual deveri ser
providenciada pela administragio piiblica no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da respectiva
assinatura.

CLAUSULA DECIMA NONA - DO FORO

O Foro para solucio de qualquer conflito decorrente do presente instrumento & o da Comarca
de Ibimirim. Estado de Pernambuco, com expressa renincia a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja. obrigando-se. contudo, os participes, a uma tentativa prévia de solugio
administrativa, com a participagio de orgio encarregado de assessoramento juridico integrante
da estrutura da administragio piblica

CLAUSULA VIGESIMA — DAS DISPOSICOES FINAIS

L. para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e contratado, foi lavrado o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor ¢ forma, uma das quais se destina a
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, o qual. depors de hido ¢ achado conforme. vai
assinado pelas partes contratantes na presenca de 02 (duas) testemunhas, que também o
subscrevem.

iminm/PE. 19 de fevereiro de 2

Presudente do (

MQLMJSZZ:

Alexsandra Maria da Silva
Presidenta do SERTA

/4
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TESTEMUNHAS 0@ ancs - LQ Cr- Liu;\,w
. C; C 7
crEmr M1, 8§ O34 - 56

TESTEMUNHAS M-.mma., Yolins de Souge

cPF/MF_129 31C 3/<4- 3¢




SERTA

—

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins de interesse publico, que os documentos
comprobatérios das despesas referentes aos gastos no valor R$ 7.813,41 (Sete mil,
oitocentos e treze reais e quarenta e um centavos.), do Projeto Estrelas do Sertdo: A
Educacgéo Integral que resplandece em um Sertdo Ludico, ao Conselho Municipal de
Defesa dos Direitos da crianga e do adolescente de Ibimirim — CMDDCA, encontra —se
regulares de acordo com o Termo de Fomento assinado em 19 de fevereiro de 2025.

Atesto ainda, o Parecer favoravel a mesma.

Ibimirim, 20 de setembro de 2025.
Conselho Fiscal:

= j g A
Jodo Victor Sabino da Silva.
CPF: 123.425.844-74.

Documento assinado digitaimente
LINDICLEIDE MARIA DA SILVA

Data: 19/09/2025 12:47:47-0300
Vernligue ern hitps://validar i gov.br

Lindicleide Maria da Silva.
CPF: 045.772.014-02.

Documento assinado degitatmente

VANICLEIDE MARIA DA SILVA
Data: 19/09/2025 13:15:20-0300
verifique em hitps:/ jvalidar ithgov.br

Vanicleide Maria da Silva.
CPF: 083.488.204-80.

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita , ‘
& serta@serta.org.br

CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64

Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br

Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE @ @serta.org.br

CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000

(87) 59189.0906 (81) 3658-1265 © Conexdo Serta
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Consultas - Extrato de conta corrente

G3370309433803631
03/09/2025 10:01:27

Cliente - Conta atual
Agéncia 2081-8
Conta corrente 28016-XSERVICO PROJ ESTRE SER |

Periodo do extrato 08 /2025

Langamentos
Dt. balancete Dt. movimento Ag.origem Lote Histérice Sy Documente Valor R§ Saldo

30/07/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior g00cC

05/08/2025 2081 99015 470 Transferéncia enviada 551.069.000.028.595 1.500,00 D
05/08 11:39 JULIO CESAR GOMES SILVA

05/08/2025 2081 99015 470 Transferéncia enviada 551.069.000.031.506 500,00D
05/08 11:39 JOSE F SILVA SANTOS

05/08/2025 2081 99015 120 Transferido para Poupanga 551.069.510.019.544 500,00D
05/08 11:39 JOAO GUILHERME S BRANDAO

05/08/2025 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servigos B82.171.200.042.263 7540D
Cobranga referente 05/08/2025

05/08/2025 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2100 257540C 0,00C
BB RF Simples Agil

19/08/2025 2081 99015 470 Transferéncia enviada 552.081.000.014.448 133,35D
19/08 15:00 SERVICO SERTA LIVRE

19/08/2025 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2100 13335C 0,00C
BB RF Simples Agil

26/08/2025 2081 99015 470 Transferéncia enviada 551.069.000.017.553 400.00D
26/08 13:54 LUIZ CARLOS DA SILVA MER

26/08/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 82.601 1.600,00D
033 4046 026526740000150 GERALDO NETO

26/08/2025 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2.100 2.000,00C 0,00C
BB RF Simples Agil

28/08/2025 2081 99015 470 Transferéncia enviada 551.069.000.028.595 1.500,00 D
28/08 10:38 JULIO CESAR GOMES SILVA

28/08/2025 2081 99015 120 Transferido para Poupanga 551.069.510.024.312 160466 D
28/08 10:38 FABIANA MARIA GOMES

28/08/2025 0000 00000 848 BB RF Simples Agil 2.100 3.10466 C 0,00 C
BB RF Simples Agil

31/08/2025 0000 00000 999 SALDO 0,00C

*k% B CONTA NAO FOI MOVIMENTADA #**+
Pix do BB pra ajudar a vender mals e receber na

hora. E facil! Crie um QR Code do pagamento no
App ou BB Digital e mostre pra quem vai pagar.

Transagao efetuada com sucesso por: JJ082186 SANDRA MARIA DA SILVA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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Extratos - Investimentos Fundos - Mensal

Cliente o
Agéncia 2081-8
Conta 28016-X SERVICO PROJ ESTRE SER |

Més/ano referéncia AGOSTOR2025

RF Simples Agil - CNPJ: 43.617.343/0001-02

(G3370309433803631
03/08/2025 10:41:50

Data  Historico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valorcota  Saldo cotas
31/07/2025 SALDO ANTERIOR 26.566,80 18.770,037067
05/08/2025 RESGATE 257540 1406 1.826,918849 1417391912 16.943,118218
Aplicagao 24/03/2025 257540 14,06 1.826,918849
19/08/2025 RESGATE 133.35 0.86 94237040 1424174607 16.848,881178
Aplicacao 24/03/2025 13335 086 94237040
26/08/2025 RESGATE 200000 1407 1.410,882156 1427525319 15.437,999022
Aplicacdo 24/03/2025 2.000,00 14,07 1.410,882156
28/08/2025 RESGATE 3.104.66 1747 2.185,043549 1428863970 13.252,955473
Aplicacao 24/03/2025 651,90 472 450,537663
Aplicagao 20/06/2025 245276 1275 1.725,505886
29/08/2025 SALDO ATUAL 18.945 31 13.252 955473 13.252,955473
| Resumo do més
SALDO ANTERIOR 26.566,80
APLICAGOES (+) 0.00
RESGATES (-) 7.813.41
RENDIMENTO BRUTO (+) 238,38
IMPOSTO DE RENDA (-) 46,46
I0F (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 191,92
SALDO ATUAL = 18.945 31
| valor da Cota
31/07/2025 1415383417
29/08/2025 1.429515543
| Rentabilidade
No més 0,9984
No ano 7,6537
Ultimos 12 meses 10,7221
Transagao efetuada com sucesso por: JJ082186 SANDRA MARIA DA SILVA.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O
SERVICO DE TECNOLOGIA
ALTERNATIVA - SERTA E JULIO CESAR
GOMES DA SILVA- MEL

DAS PARTES:

CONTRATANTE: SERTA - Servico de Tecnologia Alternativa, com personalidade
juridica de direito privado, constituido sob a forma de sociedade civil sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ sob o n° 12.048.807/0001-83, estabelecida no Campus I — Ibimirim —
Agude Engenheiro Francisco Saboya S/N — Zona Rural — CEP: 56580-000 — Ibimirim — PE
e Campus Il - Gléria do Goita - Rodovia PE - 50 Km 14— Campo da Sementeira S/N —
Zona Rural — CEP: 55620-000 — Gloria do Goita- PE, doravante chamado de
CONTRATANTE, neste ato representado por sua presidenta ALEXSANDRA MARIA DA
SILVA, brasileira, solteira, portadora de CPF sobn® 032.918.414-84, residente e domiciliada
na Rua "A", Loteamento Portal do Limoeiro, 69 — Jua - Limoeiro — PE CEP. 55700-000; ¢
do outro lado;

CONTRATADA: JULIO CESAR GOMES DA SILVA - MEI, com personalidade juridica,
Microempreendedora Individual, inscrita no CNPJ sob o n® 57.221.187/0001-70 situada na
tv.nsr. do Perpetuo Socorro, 82, bairro Lages, Ibimirim, CEP: 56580-000, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr. JULIO CESAR GOMES DA
SILVA, brasileiro, solteiro, portador do CPF den®717.483.714-01, e do RG n° 11.845.906 SDS/
PE, residente no enderego, tv. n. sr. do Perpetuo Socorro, 82, bairro Lages, Ibimirim, CEP:
56580-000.

E por estarem justos e contratados, resolvem celebrar o presente Contrato de Prestaciio de
Servigos de Educador Social em atendimento do Projeto Estrelas do Sertdo - A Educagio
Integral que resplandece em um Sertdo Ludico, referente ao Termo de Colaboragio 03/2025,
firmado pela contratante ¢ 0 Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga e do
Adolescente - CMDDCA, através do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Crianga
e do Adolescente de Ibimirim/PE, FMDDCA, o que fazem de acordo com as condigdes
estabelecidas nas clausulas seguintes, as quais reciprocamente outorgam e declaram aceitar.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 E objeto do presente contrato os servigos de Educador Social, acompanhar todo o processo
formativo; fazer acompanhamento das criangas e familias; apoiar todo processo de
desenvolvimento das campanhas educativas; aplicar os questiondrios e sistematizar o
diagnostico das comunidades; Resgatar a identidade e o protagonismo das juventudes das
comunidades; atuar in loco nas comunidades atendidas; elaborar relatérios de atividades,
técnicos/pedagogicos com fotografias, videos e depoimentos de criangas e adolescentes do
municipio de Ibimirim-PE, em atendimento ao Projeto Estrelas do Sertdo: A Educagdo
Integral que resplandece em um sertdo ladico.

Campus Ibimirim | Campus Gloria do Goita | B serta®serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 | CNPJ: 12.048.807/0002 &4 | i’ www_serta.org br
Agude Engenheiro Francisco Saboia, ‘l Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da (# serta.org.br/
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE, | Sementeira, Zona Rural, sem numero, 2 canaifolhaverde
CEP. 56.580000 | Gléria do Golta - PE, CEP. 55.620-000 @ wsertaorg br

. 87 3932 5008 I B1 3658 1265 /81 3658 1226 ¥ FIERTAcomunica
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SERTA: o

A CONTRATANTE obrigar-se-a:

2.1  Cumprir e fazer cumprir o presente contrato;

2.2 Orientar ¢ permitir 0 CONTRATADA realizar os servicos conforme atividades
pactuadas e suascompeténcias;

2.3 Participar de reunides para contribuir com o desenvolvimento do objeto deste contrato;
2.4 Realizar reunides sempre que necessario com a CONTRATADA;

2.5 Fazer o acompanhamento da realizagdo da atividade desenvolvida para atender o objeto
do contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - OBRIGACOES DA CONTRATADA

3.1 Atuar em in loco no desenvolvimento das agdes do projeto nas comunidades que tem
atuagdo do projeto e na unidade do SERTA, 05 dias por semana.

3.2 Promover aprendizagem atividades para as criangas e adolescentes;

3.3 Integrar os grupos de interesse das criangas e adolescentes, familias e mestres de saberes
populares na construgdo do conhecimento;

3.4 Promover atividades de difusdo do conhecimento da cultura popular;

3.5 Apresentar relatorio das atividades desenvolvidas durante o més;

3.6 Realizar os servigos conforme objeto do contrato e sobre a orientagdo da
CONTRATANTE.

CLAUSULA OUARTA — DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

4.1 O valor global do contrato ¢ de RS 18.000,00 (dezoito mil reais), ser pago mensal o valor
de RS 1.500,00 (mil e guinhentos reais.)

4.2 O pagamento sera realizado através de transferéncia bancaria, Banco do Brasil, Agéncia:
1069-3 Conta Corrente 28.595-1, com apresentagdo de nota fiscal, relatério das atividades
desenvolvidas no més e recibo da prestagao do servigo;

43  Cada parte sera responsavel pelas obrigagdes tributarias oriundas do presente contrato;
44  No valor descrito nesta clausula estdo inclusos encargos sociais e obrigagdes tributarias
a serem pagos pela CONTRATADA.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1 O presente contrato tera vigéncia de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura deste
contrato, podendo no interesse do CONTRATANTE, ser prorrogado mediante termo aditivo,
conforme ajuste entre as partes.

CLAUSULA SEXTA: DA RESCISAO ANTECIPADA

6.1 O presente contrato podera ser rescindido por qualquer das partes a qualquer momento,
devendo, porém, a outra ser avisada com trinta dias de antecedéncia.
6.2 O presente instrumento podera ser automaticamente rescindido caso uma das partes

Campus IDimirim | Campus Gléria do Goita 1 serta®serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-649 ! S www.serta.org.br
Agude Engenhielro Francisco Sabola, Redovia PE 50, Km 14 - Campo da | [ sertaorg.br/
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE, | Sementeira, Zona Rural sem numero, | = canalfolhaverde
CEP. 56.580000 . Gléria do Goita - PE, CEP. 55.620-000 | @ ®serta.org.br
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descumpra qualquer uma das clausulas deste contrato.

7.1 O descumprimento de qualquer das clausulas deste instrumento por qualquer das partes,
sera motivo para a sua rescisdo automatica, bastando para tanto que a parte prejudicada
comunique a parte infratora por escrito,citando a (s) cldusula (s) descumprida (s).

: b ; !

8.1 A CONTRATANTE declara expresso CONSENTIMENTO que a CONTRATADA
ird coletar, tratar e compartilhar os dados necessarios ao cumprimento do contrato, nos
termos do Art. 7°, inc. V da LGPD, osdados necessarios para cumprimento de obrigagdes
legais, nos termos do Art. 7°, inc. Il da LGPD, bem como os dados, se necessarios para
prote¢do ao crédito, conforme autorizado pelo Art. 7°, inc. V da LGPD.

PARAGRAFO PRIMEIRO

Outros dados poderdo ser coletados, conforme termo de consentimento especifico, devendo ser
respeitado asseguintes consideragdes:

8.2  As partes reconhecem e fardo cumprir as disposi¢des da Lei Geral de Protegio de
Dados, sobretudo, nos dados pessoais, considerados sensiveis pela legislagdo, especialmente,
nos cadastros das pessoas beneficiadas mediante objeto do contrato.

8.3 As partes reconhecem e fardo cumprir o sigilo de informagdes entre si, especialmente
quanto a metodologia e documentos da CONTRATANTE, por ventura recebidos pela
CONTRATADA, para desenvolvimento da prestagdo dos servigos, inclusive oriundo dos
documentos elaborados ou revisados a partir do presente contrato, mesmo que ndo sejam
declarados “confidenciais™ por uma das partes.

Casos omissos serdo resolvidos de forma consensual entre as partes e pela legislagao em vigor.

PARAGRAFO PRIMEIRO

O desenvolvimento dos servigos prestados sera de responsabilidade da CONTRATADA, ndo
havendo,entre as partes ou seus prepostos, nenhum vinculo trabalhista ou previdenciario.

PARAGRAFO SEGUNDOQ

As partes reconhecem que toda metodologia, obra, estudo e pesquisa desenvolvida a partir
do presente contrato incorporar-se-d ao patriménio material, imaterial e intelectual da
CONTRATANTE.

Campus Ibimirim | Campus Gléria do Goita | B serta®serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 | CNPJ: 12.048.807/0002-64 | © www.serta org br
Agude EngenHelro Francisco Sabola, | Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da } (@ serta.org.br/
Zona Rural, sem numero, Ibimirim PE, | Sementeira, Tona Rural, sem numero, . canalfolhaverde
CEP. 56.580000 | Gléria do Goita - PE, CEP, 55.620-000 @ @sertacrg.br
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SERTA X2

Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente contrato, as partes elegem o foro da
Comarca de Ibimirim do Estado de Pernambuco, renunciando as partes qualquer outro, por
mais privilegiado que seja ou possa parecer.

E por estarem as partes satisfeitas com tudo o que se encontra disposto no presente contrato,
assinam em 02(duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as 02 (duas) testemunhas
adiante nomeadas, para que seproduzam os devidos e legais efeitos, fazendo-o bom, firme e

valioso.
Ibimirim - PE, 17 de margo de 2025
Mb e, C:&X/ [—‘
SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
ALEXSAND ARIA DA SILVA
CONTRATANTE
A Il ’ 1 Y/ 4
JUL!O CESAR GOMES DA SILVA -MEI
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
r [
1" TESTEMUNHA: e nDr  =XT A JD QAN
CPF: 1. e o= S

2* TESTEMUNHA: 0y 00 ”/L;qm Gopin

CPF: 0449 036994~ S0
Campus Ibimirim | Campus Gléria do Goita £ serta®serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 | CNPJ; 12.048.807/0002-64 © www.serta.org.br
Agude Engenheiro Francisco Saboia, | Rodovia PE 50. Km 14 - Campo da @ sertaorg.br/
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE, ! Sementeira. Zona Rural sem numero, L canalfolhaverde
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DANFSe v1.0

Nota Fiscal d pele
N F méﬁ:-inu; Documento Auxiliar da NFS-e
Chave de Acesso da NFS-e
26066062257221187000170000000000002125089129248166
Nimero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e
21 04/08r2025 04/08/2025 13:24:41
Nimero da DPS Sére da DPS Data e Hora da emissdo da DPS
30 900 04/08/2025 13:24:41 A autenbicdade desta NF S pode: ser venhcada
peda lefura deste codigo QR ou pela consuita da
rhave de acesso no portal nadional da NFS-e
EMITENTEDANFSe  CNPJ/CPF/NIF - Inscrigho Municipal Telefone
Presiador do Servigo 57.221.187/0001-70 - (87) 8874-1764
Nome / Nome Empresarial E-mail
57.221.187 JULIO CESAR GOMES DA SILVA JOSEJULIOGOMES43@GMAIL.COM
N.SR DO PERPETUO SOCORRO, 82, LAGES Ibimirim - PE 56580-000
Simples Nacional na Dalta de Competdncia Regime de Apuracao Tributaria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) =
TOMADOR DO SERVIGO ~ CNPJ/CPF/NIF ~ inscrigio Municipal Telefone
12.048.807/0001-83 - .
Nome / Nome Empresarial E-mail
SERVICO DE TECNOLOGIA AL TERNATIVA serta@serta.org.br
Endereco Municipio CEP
ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA, S/N, ZONA RURAL Ibimirim - PE 56589-899
IR = INTERMEDIARIO DO SERVIGCO NAQO IDENTIFICADO NA NFS-e o __:
SERVIGO PRESTADO
Codigo de T Nacional Codigo de Tributagao Municipal Local dtPr-ﬂl;h Pais da Prestacio
08.02.01 - Instrugdo, treinamento, - Ibimirim - -
onentagao pedagogica e educacion...
DescrigBo do Servigo ) )
Referente servigos prestados de educador social, durante o més de julho de 2025.
TRIBUTAGAO MUNICIPAL - )
Tributagdo do ISSON Pais Resultado da Prestacio do Servico  Municiplo de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributacio
Operagao Tributavel - Ibimirim - PE
Tipo de imunidade Suspensdo da Exigibilidade do ISSQN Numero Processo Suspensio Beneficio Municipal
- Nao - =
Valor do Servico Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Reducies Calculo do BM
R$ 1.500,00 - = -
BC ISSON Aliquota Aplicada Retencdo do IS ISSON Apurado
4 - Nao Rebdo
TRIBUTAGAO FEDERAL = bisi=l A
IRRF cpP CcsLL
PIS COFINS Retencio do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E S o o o
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSON Retido
R$ 1.500,00 RS R$ e
IRRF, CP,CSLL - Retidos PISICOFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 B . R$ 1.500,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




Data da consulta: 19/09/2025 10:21:22

Identificacao do Contribuinte - CNPJ Matnz

CNPJ: §7.221.187/0001-70

. 2 o 4. fn ek AT [ T . 2 - . L. . .
Aopcao pelo Simples MNacional efou SIME| abrange todos os estabelecimentos da empresa

Norme Empresarial: §7.221.187 JULIO CESAR GOMES DA SILVA
Situacao Atual
Situagao no Simples Nacional Optante pelo Simples Nacional desde 10/09/2024

Situagao no SIMEI: Enquadrado no SIMEI desde 10/09/2024

=+ Mais informactes

Voltar Gerar PDF



05/08/2025, 10:40 Banco do Brasil &

@5/e8/2025 - BANCO DO BRASIL - 11:39:37
208102081 SEGUNDA VIA eeel
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.016-X
SETANEEEEEEEEE = ST TICRSEE SN USITEES
DATA DA TRANSFERENCIA 85/08/2025
NR. DOCUMENTO 551.069.000.028.5595
VALOR TOTAL 1.500,00

#44x%+  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: JULIO CESAR GOMES SILVA

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 28.595-1
NR. DOCUMENTO 552.081.000.028.016
SIS EEEE TSRS NSRS EERSSERSSSEERSRSSEISRIS RS
NR.AUTENTICACAO 9.E@F.674.15C.B75.284

Transagao efetuada com sucesso por: JJ082187 ZULEIDE BEZERRA DOS SANTOS.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3,9 4#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim 3/3



05/08/2025, 10:39 Banco do Brasil

=T SHERSRL S

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome SERVICO PROJ ESTRE SER |
Agéncia 2081-8

Canta corrente 28016-X

Creditado

Nome JULIO CESAR GOMES SILVA
Agéncia 1069-3

Conta corrente 2B8595-1

Valor 1.500,00

Destinagao ]

Dala Nesta data

Assinada por JJ082186 SANDRA MARIA DA SILVA 05/08/2025 11:34:52

JJ082187 ZULEIDE BEZERRA DOS SANTOS 05/08/2025 11:39:37

Transagao efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JJ082187 ZULEIDE BEZERRA DOS SANTOS.

https:ffaulnatendimanmz,bb.com.hr.*apf-api-autuatandlmenwnndex.htrnl'?vs3‘9A#!templater-—zFpendehuas—2FGTPY.bb 3/3



JULIO CESAR GOMES DA SILVA

CNPJ 57.221.187/0001-70
Travessa Nossa do Perpetuo Socorro, 82, Bairro Lages, CEP 56.580-000 - Ibimirim-PE

RECIBO

RS 1.500,00

Recebi do Servico de Tecnologia Alternativa -SERTA, CNPJ 12.048.807/0001-83, a
importancia supra de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais) através de transferéncia
bancaria, NR. Autenticagio 9.E0F.674.15C.B75.284, referente a Servigos prestados de
Educador Social, durante o més de julho de 2025.

[bimirim-PE, 05 de agosto de 2025

J//éﬁgé,z

Julio Cesar Gomes da Silva




g SIMPLES e i

NACIONAL

CNPJ Razéo Social
57.221.187/0001 -70] 57.221.187 JULIO CESAR GOMES DA SILVA )
Periodo de Apuragio Data de Vencimento Numero do Documento Ponie aots documents aé
[ Agostofzozs] [ 22:0912025) [ 07.08.25239.9159481 -s} m
(Observacbes
CPF: 717.483.714-01 Valor Total do Documento
Tributos (R$): INSS 75,90 ICMS 0,00 ISS 5,00
[PGMEI(Versao:3.15.1) 80,90
Composicdo do Documento de Arrecadacao
Cédigo Denominagao Principal Muita Juros Total
9151  INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 75,98 75,90
B88/20825
9125 ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,80 5,80
IBIMIRIM (PE) - 08/2025
Totais 80,90 80,98
o SENDA (Vers&o:5.2.7) Pagina: 1/1 27/08/2025 16:35:04 i
858000000003 809003282524 650708252391 015048165427 .AUTENTICA(;AO MECANICA

Documento de Arrecadagao do Simples Nacional
(85800000000 3 | [ 80900328252 4 | [ 65070825230 1 | [ 915048165427 | CNPJ: 57.221.187/0001-70

Numero: 07.08.25239.9159481-6
Pagar até: 22/09/2025
Valor: 80,90




2

L

Comprovante BB
€ Pix - QR Code

RS 80,90

30/08/2025 as 08:10:22

Recebedor
Receita Federal

CNPJ
394.460/0058-87

Instituicao
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Pagador
Julio Cesar Gomes Silva

CPF
X 483.714.%%

Agéncia
1069-3

Conta
28595-1

Instituicao
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Informacdes adicionais

ID: EO0O00000020250830111016678439520
Devedor: 57.221.187 JULIO CESAR GOMES DA SILVA
CPF do Devedor:

Nome da cobranca: Solicitacao Pix

Cod.Produto: 07082522032353048093672487

Documento: 000000000090102
Autenticacao SISBB: F.12B.E27.336.395.780
Notificacdo enviada em: 30/08/2025 as 08:10:22

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regidoes metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Ouvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088,

Esse & o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacgdes, facilitando sua vida.



SERT&D globo

= CMDDCA

de Defesa dos.
Dirgitos #a Criangs ¢ do Adolesconte

RELATORIO JULHO DE 2025

. PrROJETO . + -

: ESTRELAS
* + DO SERTAQ

A EDUCAGAO INTEGRAL QUE RESPLANDECE

+ EM UM SERTAD LUDICO +

Educador/a Social: Julio Cesar Gomes da Silva
Educador Social

Meés/Ano: Julho de 2025

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita

CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 @ serta@serta.org.br
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br

Zona Rural, sem numero, |bimirim-PE Zona Rural, sem nimero, Gloria do Goita-PE @ @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP, 55.620-000 y

(27% Q91 Ra0.NANA (81) 3658-1265 © Conexdo Serta




SERTA

Comeiho
Dirgiton da Crianga ¢ do Adalesconie

RELATORIOMENSAL INDIVIDUAL

1. Acdes Planejadas:

Apresentagdo cultural;
Campanha educativa;

Oficina de escolarizagéo;

Dia D do brincar;

Planejamento e Formag¢do continuada da equipe do Projeto;
Reunides sistematicas de planejamento, monitoramento e avaliagdo da equipe do projeto;

Formagdo de criangas e adolescentes em musica com pifano:

Visita de Orientagdo Familiar;

2. Acdes Realizadas:

Formagéo das criangas e

Realizamos apresentagéo

Oficina de escolarizagdo
Visita de orientagdo fami
E a realizagéio do dia D d

Planejamento e a formagéo continuada da equipe do projeto, e a realizagdo de reunido

sistematicas de planejamento, monitoramento ¢ avaliagdo da equipe do projeto;

adolescentes em musica com pifano;
cultural;

Campanha educativa com base no ECA;

e produgdo textual;
liar;

o brincar.

3. Acdes ndo realizadas durante o més e o motivo:

Todas as agdes foram realizadas conforme o planejamento.

criangas ¢ adolescentes.

4. Comente como essas acdes foram vivenciadas?

As agdes foram realizadas de maneira ludica e educativa e de forma interativas com todas as

adolescentes, e tem valor

5. Comente como essas a¢des impactam positivamente a vida das pessoas que
participaram (Criancas/adolescentes/familiares/professores/mestres de saberes)?
Agdes do projeto tem causando grande impacto nas vidas das criangas e dos adolescentes, as|

apresentagdes culturais realizadas pelo projeto, tem dado visibilidade para as criangas ¢

izado os talentos das nossas criangas e adolescentes.

Campus Ibimirim

CNPJ: 12.048.807/0001-83

Acaode Engenheiro Francisco Saboya,
Zona Rural, sem numero, |bimirim-PE
CEP. 56589-899

(R7Y Q1 Ra-.NANaA

Campus Gléria do Goita

CNPJ: 12.048.807/0002-64

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira,
Zona Rural, sem ndmero, Gloria do Goita-PE
CEP. 55.620-000

(81) 3658-1265

& serta@serta.org.br
@ serta.org.br

B @serta.org.br

© Conexédo Serta
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—"

CMDDCA

Conseiho Municipal de Defess dos
Dirgitos da Criancs @ do Adolescenis

6. Relato espontineo (nome,idade,comunidade, turma/grupode interesse).

Maria Vitoria, 12 anos, Aldeia Nazario, Musica, “Eu gosto do SERTA e do projeto Estrelas,

que vocés respeitam minha cultura e eu posso fala da minha tradigéo, aqui no projeto.

”

7. Quais desafios vivenciados e superados durante o més?

Esse més ndo obtive desafio.

8.  Quais aprendizados vocé adquiriu durante o més

Conhecimentos/Habilidade/Competéncias/Valores)?

Os momentos vividos no projeto, tem sido de muita importancia para minha vida pessoal e

profissional, tenho aprendido ainda mais sobre a cultura a valorizagdo dela.

9. Registrosfotograficos

Figura 1: Planejamento e Formaciio continuada da equipe do Projeto.

Fonte; Se 0

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goit

CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64

Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira,
Zona Rural, sem nimero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000

27\ Qa1 Ra.NanA (81)3658-1265 !

Oe el

serta@serta.org.br

serta.org.br
@serta.org.br

Conexao Serta



CMDDCA

Conseiho Murecips| de Defesa dos
Dirwitos da Crianga ¢ do Adolesconto

Figura 2: Formaciio das crmngas e adoslecentes em misica.

Fonte; Jalio Cesar Gomes, 2025.

Figura 3: Apresentacfio cultural

Fonte: Taciana Vieira, 2025.

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goit&

& serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE m @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000

: = o Conexdo Serta
(R7) g1 ]Ra.Nana (81) 3658-1265 . "



SERTA

CMDDCA

Conseiha Municipal de Defesa dos
Dirsites $a Criance e to Adolesconte

igura 4: Campanha Educativa com base no ECA.

~

Fonte: Julio Cesar Gomes, 2025.

Figura 5:Oficina de escolarizagiio.

e A = AT T N T Lt T T S

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita Srta s "
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 . s S g o
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br

Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Zona .R!Jr'.']i, sem numero, Gléria do Goita-PE @ @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000

fR7Y Qo1 0.NnanNA

(81) 3658-1265 © Conexao Serta



SERTA

CMDDCA

Consaiha Municipal de Defesa dos
Dirgitos da Crianca e do Adolesconte

Figura 6: Visita de orientag¢fio familiar.

Fonte: Jilio Cesar Gomes, 2025

Figura 7: Dia D.

Fonte; Jalio Cesar Gomes, 2025,

Campus Ibimirim
CNPJ: 12.048.807/0001-83
Acode Engenheiro Francisco Saboya,

Campus Giéria do Goité serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0002-64
Rodovia PE 50, Km 14 -

Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem namero, Gloria do Goita-Pl g @serta.org.br
CEP. 55.620-000

(81) 3658-1265

Zona Rural, sem numero, |Ibimirim-PE

"EP 56580.89C . 2
CEP. 56589-899 ©) Conexdo Serta
A7\ Q91 R9.NANA



05/08/2025, 10:40 Banco do Brasil

85/88/20825 - BANCO DO BRASIL -  11:39:37
208102081 SEGUNDA VIA a1
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.016-X

==== E=Z==T=Z===Z=====
DATA DA TRANSFERENCIA @5/0e8/2025
NR. DOCUMENTO 551.869.000.0831.586
VALOR TOTAL 500,00

#4444+  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: JOSE F SILVA SANTOS

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 31.506-0
NR. DOCUMENTO 552.081.000.028.016
NR.AUTENTICACAO F.C16.EA2.229.A55.228

hitps://autoatendimento2 .bb.com. br/apf-apj-autoatendimento/index. himi?v=3.98.4#/template/~2F consultas~2FB869-1 .bb%3F avalie=sim 2/3



05/08/2025, 10:39 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome SERVICO PROJ ESTRE SER |
Agéncia 2081-8

Conta corrente 28018-X

Creditado

Nome JOSE F SILVA SANTOS
Agéncia 1068-3

Conta corrente 31506-0

Valor 500,00

Destinacao ]

Data Nesta data

Assinada por JJ082186 SANDRA MARIA DA SILVA 05/08/2025 11:34.07

JJD82187 ZULEIDE BEZERRA DOS SANTOS 05/08/2025 11:39:37

Transagao efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por. JJ0B2187 ZULEIDE BEZERRA DOS SANTOS.

https:/fautoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.9 4#/template/~ 2Fpendencias~2FGTPY.bb



RECIBO DE PAGAMENTO DE BOLSA- MONITOR

Recebi do Servigo de Tecnologia alternativa - SERTA, CNPJ n°® 12.048.807/0001-
83, a importdncia supra de R$ 500,00 (Quinhentos reais) referente ao pagamento da minha
bolsa-Monitoria no grupo de pifano e sanfona de 8 baixo, conforme previsto no or¢gamento do

projeto Estrela do Sertdo Incentivado més de julho de 2025

Ibimirim, 05 de agosto de 2025

-P , 7 - -
Jodé Francisco da Silva Santos

CPF: 175.154.884-84
RG: 175.154.884-84 - SDS/PE



SERT&D CMDDCA

MG (L el FutEmie Conssiho Municipal de Detesa dos
Direitos da Crisnce e do Adolescents

RELATORIO JULHO DE 2025

PrOJETO | +

j ESTRELAS :
"+ DO SERTAO

A EDUCACAQ INTEGRAL QUE RESPLANDECE

+ EM UM SERTAD LUDICO +

Monitor : José Francisco da Silva Santos
Monitor de misica

Més/Ano:Julho de 2025
Campus Ibimirim Campus Gldria do Goita
: B serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Agode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem namero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE B @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP, 55.620-000.

27\ Q01R06.NANA (81) 3658-1265 © Conexdo Serta
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SERTR; CMDA

— e . Consaihg Murscspal de Detess dos.
Direitos da Crianca ¢ do Adolescente

RELATORIOMENSAL INDIVIDUAL

1. Agdes Planejadas:

Monitoria na formagéo de criangas e adolescentes em musica;
Monitoria na oficina de escolarizagéo;

Monitoria na campanha educativa;

Monitoria no dia D.

2. Comente como essas a¢des foram vivenciadas?

Foram vivenciadas de maneira compreensiva, para todos para que eles foquem nas atividades.

3. Quais desafios vivenciados e superados durante o més?

Nio obtive desafio esse més.

4.  Quais aprendizados vocé adquiriu durante o més
(Conhecimentos/Habilidade/Competéncias/Valores)?

Esse més foi muito importante para mim, mim ensinou ter empatia para reconhecer a limitagao|

de cada crianga e adolescente e respeitar, a ser mais paciente, foi um dos principais valores que

adquiri esse més.

5. Registrosfotogrificos

Figura 1: Formacfio de criancas e adolescentes em misica.

Fonte; Serta,2025

TR

rg

pus Gloéri

a do Goita

Campus Ibimirim Cam

= ey B serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNP): 12.048.807/0002-64 o b
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, serm nimero, |Ibimirim-PE Zona Rural, sem nuamero, Gloria do Goita-PE I @serta.org.br
2 : e ;
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000 o ConexSo Serta

7y a1 ]a.NanNea (81) 3658-1265



SERTA

I

2y’
CMDDCA

Cansrine Municips! de Defesa dos
Dirwitos da Crianca e do Adolescente
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globo

Figura 2: Oficina de escolarizacdo.
Bl T =

S,

Fonte; Julio Cesar Gomes, 2025

Figura 3: Campanha Educativa com base no ECA.

Fonte: Julio Cesar Gomes, 2025.

Campus Ibimirim
CNPJ: 12.048.807/0001-83

Acode Engenheiro Francisco Saboya,
Zona Rural, sem namero, Ibimirim-PE
CEP. 56589-899

(A7) 61 2a9.NanNA

Campus Gléria do Goita
CNPJ: 12.048.807/0002-64
Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, e
Zona Rural, sem numero, Gléria do Goita-PE o @serta.org.br
CEP. 55.620-000
(811 3658-1265

| serta@serta.org.br

serta.org.br

© cConexdo Serta



CMDDCA

-— i T Conseihg Municipal de Defeas dos
Direitos da Crisnca & do Adclescents

Figura 4: Dia D

Fonte: Julio Cesar Gomes, 2025

Campus Ibimirim

Campus Gléria do Goita

| serta@serta.org.br

CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.B07/0002-64
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem numero, lbimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE B @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000 . .

o Conexdo Serta

fR7) 991 20.NANA (81)3658-1265
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Conseiho Mumcipal de Defesa dos
Direiton da Crianga ¢ do Adokescente

SERTA

PROJETO ESTRELAS DO SERTAO
RELACAO DOS MONITORES/AS
VALOR DA BOLSA MENSAL: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS)

Pago até o 5° (quinto) dia Gtil do més subsequente ao vencido, por meio de conta
bancaria.

Critérios:

+/Matriculado/a no Projeto Estrelas do Sertao:

'/Participagéo nas aulas praticas e teéricas de musica:

/N3o ter histérico recorrente de faltas;

VFaixa etaria de 14 a 18 anos;

VMatriculado/a na educacéo basica ou ter concluido o ensino médio:
vF requéncia e desempenho escolar;

+/Habilidades com criangas e adolescentes;

\/Disponibilidade nas quartas e quinta-feira, nos horarios de contraturno
escolar de acordo com a agenda do projeto;

+/Conhecimento técnico e teérico sobre o instrumento que toca e sobre
partitura;

VDisponibi!idade e desejo de aprender outros instrumentos musicais:
v/Periodo da monitoria: abril de 2025 a fevereiro de 2026.

Observagao: Sujeito a avaliagado mensal. Sujeito a rescisdo da monitoria,
caso haja algum descumprimento dos critérios estabelecidos acima.

— e

Campus Ibimirim

Campus Gléria do Goita

- ; serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 - 8
Agode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Zona Rural, serm numero, Gléria do Goita-PE B @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000 ;
© Conexdo Serta

(87) 99189-0906 (81) 3658-1265
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Comtelho Muniopal de Detewa dos
Direftos du Crianca ¢ do Adulescents

DADOS DOS QUATRO MONITORES/AS:

Nome: Joao Guilherme Soares Brandao

Instrumentista do grupo de pifano e sanfona de 8 baixo.
RG: 11.946.628 — SDS/PE

CPF: 115.534.854-08

Data de Nasc: 17/05/2010

Idade: 15 anos

Naturalidade : Ibimirim-PE

Escolaridade: 1° Ano do Ensino Médio

Filiagdo: Maria Roseane Soares dos Santos
Endereco: Pogo da cruz, 56.589-899, S/N, zona rural, Ibimirim-PE
VALOR DA BOLSA R$ 500,00

Nome: José Francisco da Silva Santos
Instrumentista do grupo de pifano e sanfona de 8 baixo.
RG: 175.154.884-84 - SDS/PE

CPF: 175.154.884.-84

Data de Nasc: 18/11/2010

Idade:14 anos

Naturalidade: Vitéria de Santo Antéo - PE
Escolaridade: 9° Ano do Ensino Fundamental
Escola: Estadual Indigena Aimbere

Filiagdo: Eliciana Maria da Silva

VALOR DA BOLSA R$ 500,00

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita

BB serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem niumero, Gloria do Goita-PE o @serta.org.br
CEP, 56589-899 CEP. 55.620-000

; kG Earts
(87) 99189-0906 (81) 3658-1265 @ Conexlio Serta



05/08/2025, 10:40 Banco do Brasil

# G3340511349139021
Consultas - Emissao de comprovantes 05/08/2025 11:40:33

—————

©5/08/2025 - BANCO DO BRASIL -  11:39:37

208102081 SEGUNDA VIA @001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.016-X

==== SESESSsss=E=ss
DATA DA TRANSFERENCIA 85/08/2025
NR. DOCUMENTO 171.869.510.019.544
VALOR TOTAL 500,00

##%%%* TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: JOAO GUILHERME S BRANDAO

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 510.019.544-0
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.081.000.028.816
====== S S S S SSEECSESSSZESEEZZ=EEzzI===
NR . AUTENTICACAD F.167.E63.27F.FFD.F85

Creditos a partir de 84 85 2812 estao
disciplinados pela Lei 12.703.

hitps://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index, htmi?v=3.9 4#/template/~2F consultas—2F B69-1 bb%3F avalie=sim



05/08/2025, 10:39 Banco do Brasil

Vil Transagdes pendentes (versdo antiga) 06/08/2025 11:39:37

PR S

s J G334051134913902015

Aplicagdao em poupancga

Debitado

Nome SERVICO PROJ ESTRE SER |
Agéncia 2081-8

Conta corrente 28018-X

Creditado

Nome JOAO GUILHERME S BRANDAO
Agéncia 1069-3

Conta corrente 510019544-0

Variagdo 51

Valor 500,00

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JJ0B2186 SANDRA MARIA DA SILVA 05/08/2025 11:33:19

JJ082187 ZULEIDE BEZERRA DOS SANTOS 05/08/2025 11:39:37

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JJ082187 ZULEIDE BEZERRA DOS SANTOS.

hitps://autoatendimento2.bb.com.brlapf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.9 A#ltemplate/~2Fpendencias~2FGTPY.bb



RECIBO DE PAGAMENTO DE BOLSA- MONITOR

Recebi do Servigo de Tecnologia alternativa - SERTA, CNPJ n° 12.048.807/0001-
83, a importincia supra de R$ 500,00 (Quinhentos reais) referente ao pagamento da minha
bolsa-Monitoria no grupo de pifano e sanfona de 8 baixo, conforme previsto no orgamento do

projeto Estrela do Sertdio Incentivado més de julho de 2025

Ibimirim, 05 de agosto de 2025

DQW Crillines G, Crand

Jodo Guilherme Soares Brandio
CPF: 115.534.854-08
RG: 11.946.628 SDS/PE
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SERIA

@ globo

CMDDCA

de Carfosa dos.
Dirritos da Crianca ¢ do Adobescente

RELATORIO JULHO DE 2025

+

"+ DO SERTAQ

. PROJETO

ESTRELAS

A EDUCACAQ INTEGRAL QUE RESPLANDECE
EM UM SERTAO LUDICO

Monitor : Jodo Guilherme Soares Brandio

Monitor de misica
Més/Ano: Julho de 2025

Campus Ibimirim

CNPJ: 12.048.807/0001-83

Agode Engenheiro Francisco Saboya,
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE

CEP. 56589-899
(R7Y Qa1 Ka-NAna

Campus Gléria do Goita

CNPJ: 12.048.807/0002-64

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira,
Zona Rural, sem nuamero, Gloria do Goita-PE
CEP. 55.620-000

(81) 3658-1265

| serta@serta.org.br
@ serta.org.br

B @serta.org.br

© Conexdo Serta



SERT&D @ globc

CMDDCA

! de Datesa dos
Déreviow da Crianga ¢ do Adolescente

RELATORIOMENSAL INDIVIDUAL

1. Acdes Planejadas:

Monitoria na formag&o de criangas e adolescentes em musica com pifano;
Monitoria na oficina de escolarizagdo;

Apresetangdo cultural;

Monitoria no dia D do brincar.

2. Comente como essas acdes foram vivenciadas?

As agdes vivenciadas no projeto no més de julho, foram vivenciadas de maneira dinimica e ludica.

3. Quais desafios vivenciados e superados durante o més?

Um dos principais desafios vivenciados no més de julho, foi passar para as criangas eadolescentes
0 manejo do pifano, o sopro e as notas musicais, mais aos poucos temos conseguido passar para as
criangas e adolescentes.

4.  Quais aprendizados vocé adquiriu durante o més
(Conhecimentos/Habilidade/Competéncias/Valores)?

Com as vivencias que venho tendo no projeto, tenho conseguido vencer minha timidez, ja tenho
conseguido desenvolver agdes que ndo conseguia, isso tem ajudado na minha vida pessoal e
profissional.

5. Registrosfotograficos

Figura 1: Formagfio de criangas e adolescentes em musica.

R

Fonte; Serta,2025

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita i SertaBserta org b
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 :

Agode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br

Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE B @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000

: - Conexao Serta
(R7)Y aa1Rka-NanA (81) 3658-1265 © Conex



SERTA

CMDDCA

Conseing Municipal ge Defesa dos
Direttos da Criancs ¢ do Adolescente

Figura 2: Monitoria na oficina de escolarizagfio.
i, PEPE AT 3 ol

Fonte; Julio Cesar Gomes, 2025

Figura 3: Apresentacfio cultural.

Fonte: Jilio Cesar Gomes, 2025.

Campus Ibimirim

CNPJ: 12.048,.807/0001-83

Acode Engenheiro Francisco Saboya,
Zona Rural, sem ndmero, Ibimirim-PE
CEP. 56589-899

(R7) 991 R9-NANA

Campus Gléria do Goita

CNPJ: 12.048.807/0002-64

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira,
Zona Rural, sem namero, Gloria do Goita-PE
CEP. 55.620-000

(81) 3658-1265

& serta@serta.org.br
@ serta.org.br

B @serta.org.br

© Conexao Serta



SERTR) @®glob

CMDDCA

Canseiho Muricipal de Detesa dos
Direitos da Crisnca e do Adokescente

Figura 4: Monitoria no dia D do brincar.

Vi e

Fonte: Julio Cesar Gomes, 2025

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita @ serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12,048.807/0002-64

Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br

Zona Rural, sem nimero, |bimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE & @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000

(R7) AQ1R9.NANA (81) 3658-1265 © Conexdo Serta



Campus lbimirim

(87) 99189-0906 (81) 3658-1265
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SERTA

— -
Conssiho Murscipal de Defesa dos
Direitss da Crisnga & do Adoksscents

PROJETO ESTRELAS DO SERTAO
RELACAO DOS MONITORES/AS
VALOR DA BOLSA MENSAL: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS)

Pago até o 5° (quinto) dia util do més subsequente ao vencido, por meio de conta
bancaria.

Critérios:

VMatriculado/a no Projeto Estrelas do Sertéo;

V’Participaq;éo nas aulas praticas e teéricas de musica;

/N3o ter histérico recorrente de faltas;

V/Faixa etaria de 14 a 18 anos;

VMatriculado/a na educacgao basica ou ter concluido o ensino médio;
vF requéncia e desempenho escolar;

VHabilidades com criangcas e adolescentes;

Vbisponibilidade nas quartas e quinta-feira, nos horarios de contraturno
escolar de acordo com a agenda do projeto;

/Conhecimento técnico e tebrico sobre o instrumento que toca e sobre
partitura;

\’Disponibilidade e desejo de aprender outros instrumentos musicais;
/Periodo da monitoria: abril de 2025 a fevereiro de 2026.

Observagéao: Sujeito a avaliagdo mensal. Sujeito a rescisdo da monitoria,
caso haja algum descumprimento dos critérios estabelecidos acima.

Campus Gléria do Goita

5 serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 - &
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br

Zona Rural, sem nimero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gléria do Goita-PE B ®@serta.org.br

CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000 Q

Conexdo Serta



Direitons da Crianca ¢ do Adolescenie

DADOS DOS QUATRO MONITORESI/AS:

Nome: Joao Guilherme Soares Brandao

Instrumentista do grupo de pifano e sanfona de 8 baixo.
RG: 11.946.628 — SDS/PE

CPF: 115.534.854-08

Data de Nasc: 17/05/2010

Idade: 15 anos

Naturalidade : Ibimirim-PE

Escolaridade: 1° Ano do Ensino Médio

Filiagdo: Maria Roseane Soares dos Santos
Enderecgo: Pogo da cruz, 56.589-899, S/N, zona rural, Ibimirim-PE
VALOR DA BOLSA R$ 500,00

Nome: José Francisco da Silva Santos
Instrumentista do grupo de pifano e sanfona de 8 baixo.
RG: 175.154.884-84 - SDS/PE

CPF: 175.154.884.-84

Data de Nasc: 18/11/2010

Idade: 14 anos

Naturalidade: Vitéria de Santo Antao - PE
Escolaridade: 9° Ano do Ensino Fundamental
Escola: Estadual Indigena Aimbere

Filiagcdo: Eliciana Maria da Silva

VALOR DA BOLSA R$ 500,00

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita

- = serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem numero, |Ibimirim-PE Zona Rural, serm numero, Gloria do Goita-PE [ie] @Sﬁrla.ﬂfg.hl'
: 56589.-80¢ CEP. 55.620-000 ’ : )
SR J0S08 999 7 © Conexdo Serta

(87) 99189-0906 (81) 3658-1265



Enesa ! Consultas - Emissdao de comprovantes

(G3311914313913721
19/08/2025 15:00:56

19/e8/2025 - BANCO DO BRASIL - 15:00:25
2881020881 SEGUNDA VIA eeal
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2881-8 CONTA: 28.016-X
SEESEE=sssCESESSSESESSSSSSCESSSSSSISSSSSSSSSSSES
DATA DA TRANSFERENCIA 15/e8/20825
NR. DOCUMENTO 552.081.000.014.448
VALOR TOTAL 133,35

##**3* TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: SERVICO SERTA LIVRE

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 14.448-7
NR. DOCUMENTO 552.981.000.0828.016
S EES S S S S S S ESE S S ES S CSES SRS EEZESESIEZSEISESESSSSSEZ=SZ=SsSS
NR.AUTENTICACAO 2,1CE.147.256.933.080

Transagao efetuada com sucesso por; JJ0B2186 SANDRA MARIA DA SILVA.



g Transagoes pendentes (versdo antiga)

(G331191431391372075

19/08/2025 15:00:25

:rransfar&ncia entre contas diversas - mesma titularidade

= T

Debitado

Nome SERVICO PROJESTRE SER |
Agéncia 2081-8

Conta corrente 28016-X

Creditado

Nome SERVICO SERTALNRE
Agéncia 2081-8

Conta corrente 14448-7

\alor 133.35

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JJ082187 ZULEIDE BEZERRADOS SANTOS

JJ082186 SANDRA MARIA DA SILVA

Transagao efetuada com sucesso.

19/08/2025 14:49:25
19/08/2025 15:00:25

Transagao efetuada com sucesso por: JJ082186 SANDRA MARIA DA SILVA



SERTA

S =

Gléria do Goita, 19 de agosto de 2025.

AO
SERTA

Solicitamos ao Setor Financeiro que seja feita uma transferéncia no valor de RS 133,35 (Cento e
trinta e trés reais e trinta e cinco centavos) entre as contas correntes abaixo relacionadas:

DEBITE: C/C - 28.016-X (ESTRELA DO SERTAO INCENTIVADO)

CREDITE: C/C - 14.448-7 (SERTA LIVRE)

OBS: TRANSFERENCIA REFERENTE DEVOLU’CAO DO VALOR DO FGTS DA FOLHA
DO JULHO DE 2025. DEVIDO O E-SOCIAL ESTA SAINDO EM GUIA UNICA.

Atenciosamente.

Zuleide Bezerra dos Santos

Presidenta
.'ﬁ
/ /
{ ) : o f
A / / ;&4
N\ 'y VA DA ' I *!f_,_'ff._; I F _/" J ..h-v‘f‘,.J

Sandra Maria da Silva
Tesoureira

rsardr . P ———

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita

0Oa e B



Empresa : 00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA CNPJ : 12.048.807/0001-83
Fnderego : A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN, Emissdo: 1958 29/07/2025
Periodo:  01/07/2025 a 31/07/2025 Departamento : 1027 ESTRELA DO SERTAO INCENTIVADO
Tipo Processo: Todos Pagina: 1
Resumo Geral
Valores pagos aos Funciondrios na folha de pagamento
ADICIONAIS | DESCONTOS ATIVOS DEMITIDOS AFASTADOS TOTAL
200 Salano Matemidade 0,00 0,00 1.666,91 1.666,91
599 Salario Familia 0,00 0,00 65,00 65,00
TOTAL DE ADICIONAIS 0,00 0,00 11319 17310
903 INSS Folha 0,00 0,00 127,25 127,25
TOTAL DE DESCONTOS 0,00 0,00 127,25 127,25
TOTAL LIQUIDO A PAGAR 0,00 0,00 1.604. 66 1.604,66
TOTAL DE FUNCIONARIOS 0 0 1 1
*GFPS FGTS DARF PIS
Empregados : 127,25
SOCios | 0,00 | BASES DE CALCULO - GFIP Base PIS Folha : 0,00
Autdnomos 0,00 | Base de calc. FGTS sem 13°: 1.666,91 | PIS Folha : 0,00
Empresa Funcionarios: 0,00 | Base de calc. FGTS 13°: 0,00
RAT Emp (RAT x FAP = 1,0000 % ): 0,00 DARF IR - Periodo Pagamento
VIr. Ocorréncia - 0,00 | VALOR "E"‘”'“f’ ) GH‘_’ IRRF Folha : 0,00
; 0,00 FGTS sem 13° salario s/CS : ‘ 133,35 IRRF Férias - 0.00
Empresa Autdnomos: 0,00 FGTS sobre 13° salario s/CS : 0,00 IRRF R : 0,00
Cooperalivas : 0,00 Total FGTS apurado recibos s/CS : 133,35 IRRF Séci 0.00
Residuo Més Anterior: 0,00 BASES DE CALCULO - GRRF IRRF Autbnomo 0.00
DEMIOIENETID 127.25 | pace e calc. FGTS GRRF : 0,00
:::TT ' g'gg Base de calc. Multa FGTS GRRF - 0,00 OUTRAS INFORMAGOES
: 8 : Confrib. Confederativa : 0,00
Base de calc. FGTS M.Anlerior: 0,00 .
Terceiros Cameteiro: 0,00 Contrib. Sindical : 0,00
Residuo Terceiros: 0,00 | VALOR RECOLHIDO - GRRF Contrib. Assistencial - 0,00
Terceiros 5,80 %: 0,00 | Total FGTS recolhido s/CS: 0.00 | Contrib. Social s/ FGTS 0,00
Tolal Liquido : 0,00 | Total FGTS Més Anterior S/CS: 0,00
* De acordo com o eSocial, os valores a titulo de GP'S nao si3o mais validos para o recolhimento de INSS e devido a sua apuragio, podem apresentar diferengas
com o eSocial.
Os valores de "Dedugiio de FPAS® e "Valor Rebdo” demonstrades equivalem ao valor que fo efetivamente compensado.
INFORMAGOES AUXILIARES
Salario Familia 65,00 Valor Compensagao : 0,00 Base Empregados: 0,00
Salario Malemidade : 1.666,91 Valor Compensagao 13° : 0,00 Base Socios: 0.00
Outras Ded. FPAS - 0,00 Valor para Reembolso : 1.604,66 Base Autbnomos: 0,00




Empresa : 00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA
Enderego : A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,

CNPJ : 12.048.807/0001-83

19:58 29/07/2025

Periodo: 01/07/2025 a 31/07/2025 Departamento : 1027 ESTRELA DO SERTAO INCENTIVADO
Tipo Processo: Todos Pagina: 2
Resumo Geral
BASES DE CALCULO - APOSENTADORIA ESPECIAL
OCORRENCIA 2/6 ALIQ TOTAL 37 AliQ TOTAL 48 ALIQ TOTAL
Empregados 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00
TOTANS Func. o/ AG. Nocivo - 0,00 Func. s/ AG. Nocivo - 0,00 Tolal RAT : 0.00




GTS

Digital

GFD - Guia do FGTS Digital

12.048.8

LS

,?PF/CNF'J do Empregador Nome/Razao Social do Empregador
' 07 || SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA

|dentificador
0125081386632460-2

Tag

| Num. de Pag. i'

intormacoes de recolhimentos do FGTS

Quantidade
| Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal
042025 o5 2302354
| Total FGTS: 2302354
| Informacoées de recolnimentas do Consignado
_ompetencia Consignado
| 125 228166
| Total Consignado: 228166
|
|
|
|
|
i
|
]
1
]
|
]
i
)
| Observagoes

Dala de geracao da Guia
O detalhamento da guia pode sef consultado atraves do enderego hitps./ /fgtsdigital sistema gov br

12048807 07/2025 MENSAL

Indenizagao
FGTS Rescistno Compensalona Encargos FGTS
0.00 0.00 0.00
0,00 0,00 0.00
Total da Guia:

13/08/2025 as 174133 - Pagina 1/1

Total
23.023.54

2302354

Total

228186
228166

2530520

FOTS

UNDC DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICD

0829181821 ZPNPEE0T Mis G LD . PART PN AL e - SaLE (AP

Bin o qron

PIX Copia e Cola:
3 Fpre T2 W B T b 2 Sk Wi T FEH3TasBrisI0 9000% FIFIIL LSS ININTICAIER EORCNICA FEOERALLS SRR s lias TATEVE Y

Payload Location

cains. qove o0 api Pl oot Fbilute? | 620 Jea e 11 1T 35 Ta0 304

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

wveh BALCEE

|




SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

19/@8/2825 - AUTOATENDIMENTO - 15.34.59

28818820881 geel
Comprovante Pix

CLIENTE: SERVICO SERTA LIVRE
AGENCIA: 2081-8 CONTA: 14.448-7

ESSESSSE===SEEEzZEEEE=E=E= ====== EEZ=EE

iC: EQPABPROB20258619182515728339195

CNPI DO PAGADOR: 12.048.807/8€81-83

VALOR: R$25.3@5,20

TARIFA: R$0,00

DATA: 19/88/2025 - 15:34:12

COD PRODUTO: 36dBcaedlb8548b58cd3ed2ff3e824b1

DEVEDOR: SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA e
CNPJ DG DEVEDOR: E b PP bbd o ddaiod  F *,

PAGD PARA: Cef Matriz
ChPJ: 368.385/ee81-04
INSTITUICAD: 28368325 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Zstz transagdc pode ser tarifads em até €,99%,
zcom valer miximo de R$18,88. 0 valor definitivo
poderd ser consultado no BBDP].

Notificacao enviada em: 19/88/2025 - 15:34:13

========= ==== =E=E====== ========
OOCUMENTO: ©81983

AJTENTICACAQ SISBB: E.F16.463.A56.7C8.BA3
SSSSSsS=SSSSSSSESESESSIEEIEISSISSSSSSSE=S=SsS=ss==s==S==E==
Central de Atendimento BB

4ge24 geel

Zsnsultas, informacoes e servicos transacicnais.

AC BB
988e 729 @722
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-

+tos e servicos. ¢
cuvideoria

B89 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nes canais

nabituais agencia, SAC e Demais canais de
ztendimento.

itendimento a deficientes auditives ou falz
2828 729 2088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
s outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transacac e'etuaca com sucesso por: JJ0B2°87 ZULEIDE BEZERRA DOS SANTOS.



SERTA

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 003/2025

SERTA-SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA. inscrito no CNFJME sob o n? 12.048. 807 0001-84, estabelecida no Campus |
- Ibimirim = Agude Engenheiro Francisco Saboya S/N — Zona Rural — CEP: 56580-000 — Ibimirim — PE e Campus Il - Gloria do Goita ~
Rodovia PE — 50 Km 14— Campo da Sementeira S/IN — Zona Rural — CEP. 55620-000 - Giéna do Goitd~ PE, representada neste ato pela
Sra. ALEXSANDRA MARIA DA SILVA, brasilsira, inscritano CPIM n®, 032.518.414-84 e RC n® 5,862 611 SDETL, residente a domiciliada
na Rua "A", Loteamento Portal do Limoeiro, 89 — Jué - Limoeiro =PE CEP. 55700-000; e do outro iado:

CONTRATANTE. considerando o julgamento para REGISTRO DE PRECQOS n® 002/2025, publicada no CMDDCA em 01/04/2025,
RESOLVE registrar 0s pregos da(s) empresa(s) indicada(s) e gualificada(s) nesta ATA. de acordo com a classificagéo por ela(s)
alcangada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condigdes previstas, sujeitando-se as paries as normas constantes na Lei n°
14,133, de 1° de abril de 2021, e em conformidade com as disposigoes a seguir

Fomecedor;, LUIZ CARLOS DA SILVA , com sede na Av. Manoel Vicente, n” 178, centro_ lbimnim-PE,
CEP: 56.580-000, inscnta no CNPJMF sob o n” 01.176.947/0001-10, neste ato representado por seu Representante Legal
Sr.(a) Luiz Carlos da Silva, portacdor da Carteira de ldentidade n°® 3.199.463 SDS/PE. CPF n°530.184 904-72.

1. DO OBJETO

11 A presente Ala tem por objeto o Registro de Pregos para futura e eventual aquisigao de Géneros Alimenticios/Frutas e
verduras, conforme descrigoes, para suprir as necessidades do SERVIGCO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA-SERTA especificado
no Projeto Estrelas do Sertdo anexo do Contrato 03/2025. que € parte inlegranie desla Ala, assim como as proposlas cujos pregos
tenham sido registrados, independentemente de transcrigdo.

2. DOSPREGOS, ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS

2% O prego registrado, as especificagdes do objeto, as quantidades minimas e maximas de cada ttem, fomecedor(es) e as demais
condigdes ofertadas na(s) proposta(s) sac as que seguem

[ LUIZ CARLOS DA SILVA - CNPJN° 01.176.947/0001-10 !
; AV, Manoel Vicente, n* 178, Centro, Ibimirim-PE - CEP: 56.580-000
FONE: (87) 98808-3521 E-MAIL:wislansouza2060@gmail.com

I: Luiz Carlos da Silva
CPF N° 530,194,904-72 E RG N° 3.199.463 SDS/PE

= — e
| | arca . Un a

Abacaxi- O abacaxi, @ uma plania perene da familia das broméiias,
4+ | nativa da América do Sul, Esta espécie, de tamanho limitado &
falhas duras e lanceocladas de ate 1 metro de comprimento

| ' i
| | |
| |
[ Un | - ; 12 | 8.00 96,00
| i |
T 1 1

Eﬁmrnln- Nativa das Amencas. a acerola & o fruto de uma arvorata de. -
2 lcerca de 2,5 a 3 metros de altura, a aceroleira Kg | - i 10 | 800
i
|

80.00

s

Alface- A alface (Lactuca saliva) & uma planta hortense originana do
3 | Leste do Mediterraneo, mundialmente cultivada para consumo em

|

| . .
s | 6 8,00 36.00

|

|

Alho- O alho é uma planta do género Allium, especificamente o
Allium sativum. que & uma planta perene cultivada por seu bulbo
4 | comestivel conhecido como “cabega de aho™. E uma hortalicada |, | ' 4 200 | 1200
tamiha Aliaces, onginana da Asta Central, ¢ € ampiamente utiizaca | ] A e
como tempero e para fins medicinais. O alho possui folhas | |
escamiformes, chamadas de “dentes de alho”.

M FETSR——. .'__ —

e

Banana compnda- A banana compnda, tambem conhecida como

| banana-da-terra, e uma vanedade de banana de grande porte, com | i .
5 i compnmento de até 30 cm e peso de até 500 g. { | " L Lo
1 L
| 1 |
| Banana prata- A Banana Prata, de nome cientifico Musa x | | |
| paradisiaca, da familia Musaceae é geraimente mais resistente e i ! !
g |Mmais gquadrada gue a banana comum. Portanto, sua casca & rica, Un - | 400 1.00 400.00

vivida, verde escura e fica bem amarelada com manchas pretas I
caracteristicas quando macura. |
|
|
|

Batata doce- A batata-doce & uma raiz tuberosaque poce ser .
7 | encontrada em diversas vanedades. nas cores exlernas amarela, | Kg | B 5 5.00 36.00
branca e roxa. E a quarta hortatica mais cultivada no Brasil. . :

Campus thbmiirim Campuk Cloria do Golta



SERTA

! 5
Batata inglesa- A batlata ingiesa. tambem conhecida como batata
comum ou Solanum tuberosum, € um tubérculo amplamente
cultivado & consumido em todo o mundo.

Kg -

9,00

54,00

NUUSE .

Bennjela- A bennjela ou beringela € o frulo ¢a planta Solanum
melongena, uma solanaceae arbustiva, anual, onginana da India,
considarada de facil cultivo nos trépicos, & que pertence 4 mesma
familia do pmentao.

10.00

10

Beterraba- A beterraba é uma planta herbacea da familia das
Quenopodiaceas ou das Amarantaceas. O colo tubernizado da
beleraba € usado para produgao de agicar, alem de fins culinanos.

Kqg -

9,00

27,00

11

Cebola branca- A cebola branca é um tpa de raiz vegetal
frequentemente reconhecida pela coloragao branca de suas i
camadas e pelo "papel” macio que a envolve. '.

8.00

12

Cebolinha- A cebolinha & uma planta condimentar semelhante a |
cebola, mas ndo desenvolve bulbo, Pertence a famiiia Alliaceae.. |
|

-4

Un

+—

5,00

25,00

13

Cenoura- A cenoura pertence & familia botanica das Apiaceas, onde
s8 incluem tambem o aipo, o funcho, a salsa e os coentros. E .
originana da Asia Central.

20

9,00

180.00

14

Chuchu- O chuchu & uma hortaliga-fruto da familia Cucurbitaceae,
originana da America Central e ilhas vizinhas

2,50

10,00

15

Coco seco- O coco seco & o fruto da paimeira do coquairo,
conhecido cientificamente como Cocos nucifera.,

5.00

100.00

16

Caoentro- O coentro € uma planta herbacea da familia Apiaceae,
nativa do sul da Europa e do Oriente Médio.

4,50

27,00

17

Couve flor- A couve flor @ uma planta bienal, herbacea onde possul |
um sistema radicular superficial, onde esta prasente um caule
grosso e pequeno, sua coloracdo pode variar entre o verce claro e 0
escuro. Suas foihas sao redondas, 8 0s pecicios sao achalagos. \

Kg

20,00

60,00

18

Golaba- A goiaba @ uma fruta tropical onginana da America Latina,
comumente encontrada no Brasil. |
|

6.00

180.00

19

LInhame- O inhame & um alimento tubérculo cultivado em vanas
ngdes do mundo. Ele possui nzomas comestiveis e saborosos, que

&0 ricos em carpoidratos e nutnentes.

Kg i -

18,00

54,00

Laranja péra- A laranja pera & a menor das cultivares da fruta. Ela
tem um formato ovalado que lembra o de uma péra. A variedade lem|
coloragéo amarelada e avermelhada, e possul uma casca lisa e fina. |
A laranja pera tem pouca acidez e poucas sementes. Ela pode ser |
consumida tanto de forma in natura, como também em sucos, ou |
ainda pode ser utilizada no preparo de receilas salgadas. |

|

400

1.00

21

Magd- A magd é o fruto da macieira, drvore da familis Rosaceae,
com tronco oe casca parda, lisa e copa arredondada que chega a 10
m de alura. A fruta mais cultivada do mundo € oniginaria da Asia e
da Europa.. |

|-

400

2,50

1.000

22

Macaxeira- A macaxeira {Manihnt esculenta) @ uma planta tuberosa
da familia das Euphorbiaceae, nativa da America do Sul, mas
presente em muitas regioes do mundo.. |

6,00

36,00

Campus ibimirim

Campius Cldwin do Golts
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23

| - | [
Mamao- O mamao & um fruto muilo consumido in natura, | | |
principaimente em regides tropicais e subtropicais. Ele @ usado na
preparagao de doces, sorvetes, conservas, geleias, vilaminas e

! nnlpa: 0 maman & uma fnita nea em witamina C. vitamina A &

| betacaroteno. nutrientes com propriedades antioxidantes, anti-
inflamatdnas e imunomoduladoras..

Kg | - 15 6,00 80,00

24

Manga- O mamao & um fruto muito consumido in natura,

principalmente em regides tropicais e subtropicais. Ele é usado na i
preparagao de doces, sorveles, conservas, geleias, vilaminas e U | 50 | 289

Eolpas O mamao € uma fruta rca em vitamina C, vitamina A & B ) | %
etacaroteno, nutrientes com propriedades antioxidantes, anti- | |

125,00

inflamatdnas & imunomoduladoras.

25

Maracuja- MaracuLa & um fruto produzido pelas plantas do génerc | |
| Passiflora da familia Passifloraceae. A planta, também conhecida | . 80 | 2s0

' 2 D 1
| como maracujazeiro, & espontinea nas zonas tropicais e 2800

26

I
| Melancia- A melancia (Citrullus lanatus) & uma planta da familia |
| Cucurbitaceae e tambem o nome do seu fruto, Trata-se de uma I wun | - 16 | 20.00

5 trepadeira rastejante onginana da Africa. S

27

l Meldo- O meldo & uma fruta produzida peio meloeiro, uma planta |
rasteira de ongem asidtica e africana. Sua polpa é camosa e Un
| suculenta. contendo grande quantidade de agua, calcio, fasforo,

': farro, vitaminas do complexo Be ainda s Cs E,

|

|

|

[

l

! | |

| subtropicais da América. ! i ! !
: 1
1

|

|

|

'

|

|

i
|
- % | 800 128.00

28

| Pepino- O pepino & o fruto do pepineiro (Cucumis sativus). E uma
hortaliga pertencente a familia Cucurbitacea, da qual fazem pante un

abobora, abobrinha, meido, chuchu, meiancia e maxixe. ) 9 | 480 60

!

29

Pimentao- O piment3o & um vegelal encontrado em trés tipos mais I i
comuns: verde, amarelo e vermelho. - Internamente ele é oco, [
possuindo semenles pequenas, brancas e achatadas. - Apresenta Un |

um bom valor nutricional, rico em sais minerais e vilaminas., | { 2,00 ‘ 10.00

Repolho- O repotho, subespécie da Brassica oleracea, grupo [
Capitata, é uma variedade peculiar de couve, constituindo um dos | Kg o 6 | Bo0O 48.00
vegelais mais utilizados na cozinha, em diversas aplicagbes | * X

31

Tomate- O tomate & um fruto ongindrio da América do Sul. Ele & nco ;
em licopeno, um agente anticancerigeno, e lambém contém Kg | X 8 9,00 72.00
vitaminas : '

| \

RS 4.000,00
VALOR TOTAL DESTINADO AQ SERTA

VALOR TOTAL .~ R$4.000,00

|

3. ORGAO(S) GERENGIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.3, O drgdo gerenciador serd o Serta
3.2. Orgéos e entidades publicas participantes do registro de pregos:

4. DA ADESAQ A ATA DE REGISTRO DE PREGOS

41. So sera admitida participagao ou adesdo a ata de registro de precos para o presente objeto, os orgaos da administragdo direta
e indireta do Serta.

5. VEDAGAO A ACRESCIMO DE QUANTITATIVOS
5.1, E vedado efetuar acréscimos nos quantitatives fixados na ata de registro de pregos.
6. VALIDADE, FORMALIZACAO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS E CADASTRO RESERVA

6.1. A validade da Ata de Registro de Pregos serd ce 10 (mes), contado a partir do primeiro dia Ulil subseguente 3 data de divuigagao
no PNCP. podendo ser prorrogada por igual periodo. mediante a anuéncia do fornecedor, desde que comprovado o prego vanlajoso.
6.2. O contrato decorrente da ata de registro de pregos lerd sua vigéncia estabelecida no proprio instrumento contratual e observard
no momento da contralagao e a cada exercicio financeiro a disponibilidade de crédilos orgamentarios, bem camo a previsao no plano de
gaslos com Géneros Alimenticios/Frutas e verduras, quando ultrapassar 1 (um) exercicio financeiro.

Campus ibimieim Campus Ghwia do Colta



SERTA

6.3. Na formalizacao do contrato ou do instrumento substituto devera haver a indicacao da disponibilidade dos créditos arcamentarios
respectivos.
6.4. A contratagdo com os formecedores regislrados na ala seré formalizada pelo org&o ou pela entidade interessada por intermédio

de instrumento contratual, emissao de nota fiscal, certidées, autorizagdo e comprovante de pagamento.

6.5. Os contratos decorrentes do sistema de regisiro de pregos poderdo ser allerados, observado o art. 124 da Lei n® 14.133, de
2021,

6.6. Quando o convocado ndo assinar a ala de registro de pregos no prazo e nas condigbes estabelecidos no edital ou no aviso de
contratagao, fica facultado ao Serta convocar as demars empresas remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificagdo, para
fazé-lo em igual prazo & nas condigdes proposlas pelo pnmeiro classificado.

6.7 A existéncia de precos registrados implicard compromisso de fomecimento nas condigbes estabelecidas, mas nao obrigara o
Serta a conlratar, facutada a realizagdo de contrato especifica para a aquisigdo pretendida, desde que devidamente justificaca.

7. 7. ALTERAGAO OU ATUALIZAGAO DOS PREGOS REGISTRADOS

Tals Os pregos registrados poderdo ser alterados ou atualizados em decoméncia de eventual redugac dos pregos praticados no
mercado ou de falo que eleve o custo dos bens, nas seguintes situagdes:
744, Em caso de forga maior. caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de iatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo da ata tal como pactuada, nos termos da alinea “d” do inciso Il do caput do
art. 124 da Lei n® 14,133, de 2021,

732 Em caso de criagdo, alteracdo ou extingdo de quaisquer Iributos ou encargos legais ou a superveniéncia de
disposigées legais. com comprovada repercussao sobre os pregos registrados.

8. NEGOCIACAO DE PREGOS REGISTRADOS

8.1. Na hipotese de o preco registrado tornar-se supenor ao preco praticado no mercado por motivo supervenients, o drgdo ou
entidade gerenciadora convocara o fornecedor para negociar a redugdo do prego regstrado.

8.2, Caso néo aceite reduzir seu prego aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor sera liberado do compromisso assumido
quanto ao item registrado, sem aplicagdo de penalidades administrativas.

8.3. Na hipétese de redugdo do prego registrado, o gerenciador comunicara aos 6rgéos e as entidades que tiverem firmado contratos
decorrentes da ata de registro de pregas para que avaliem a conveniéncia e a oportunidade de diligenciarem negociagdo com vistas 3
alteracio contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei n® 14,133, de 2021,

8.4, Na hipotese de o preco de mercado tomar-se supenor ao preco registrado e o fornecedor ndo poder cumprir as obrigagdes
estabelecidas na ata, sera facultado ao fomecedor requerer ao gerenciador a alteragdo do preco registrado, mediante comprovagdo de
fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir 0 compromisso.

8.5. No caso do item antenor. o tomecedor encaminhar, juntamente com o pedido de afteracdo, a documentacdo comprobatona ou
a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preco registrado em relagdo as condicbes inicialmente pactuadas.

8.6. Na hipotese de ndo comprovagéo da existéncia de fato superveniente que inviabilize o preco registrado, o pedido sera indeferido
pelo orgao ou entidade gerenciadora e o fornecedor devera cumpnr as obrigagbes estabelecidas na ala, sob pena de cancelamento do
seu reqisiro, nos termos do item 9.1, sem prejuizo cas sangoes previstas na Lei n® 14,133, de 2021, e na legislagdo aplicavel.

8.7. Na hipotese de cancelamento do registro do fomecedor. nos termos do item anterior, o gerenciador convocara os fomecedores
do cadastro de reserva, na ordem de classificagdo, para verificar se aceilam manler seus pregos regisirados.

8.8. Se nao obtiver éxilo nas negociagdes, o 6rgao ou entidade gerenciadera procedera ao cancelamento da ata de regisiro de
precos, nos termos do item 9.1, e adotara as medidas cabiveis para a obtencao da contratagdo mais vantajosa.

8.9. Na hipotese de comprovacdo da majoracdo do prego de mercado que irviabilize o prego registrado, conforme previsto no item
H4 8 no nen U, 0 orgaec ou entidade gerenciadora atualzara o preco registrado, de acordo com a reaidade dos valores praticados pelo
mercado.

B8.10. 0O orgdo ou entidade gerenciadora comunicaré aos orgdos e as entidades gue tiverem firmado contratos decorrentes da ata de
registro de precos sobre a efetiva alteracdo do preco regisirado, para que avaliem a necessidade de alteracdo contratual, observado o
disposto no art. 124 da Lein® 14,133, de 2021.

9. 9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO VENCEDOR E DOS PRECOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor serd cancelado pelo gerenciador, quando o fomecedor:

9.1:%. Descumpin as condigoes da aia de regisino de pregos, sem moiivo jusliiicado,

1.2 Nao retirar 3 nota fiscal, ou instrumerito equivalente, no prazo estabelecido pelo Serta sem justificativa razoavel;
9.1.3. Nao aceitar manter seu prego registrado; ou

9.1.4. Sofrer sangdo prevista nos incisos il ou IV do caput do art. 156 da Lei n® 14,133, de 2021.

9.1.41. Na hipotese de aplicagao de sangao prevista nos incisos Il ou IV do caput do art. 156 da Lei n® 14.133, de 2021, caso
a penalidade aplicada ac fornecedor ndo ultrapasse o prazo de vigéncia da ata de registro de pregos, podera o 6rgdo ou a entidade
gerenciadora podera, mediante decisdo fundameniada. decidir pela manutengao do regisiro de pregos. vedadas contratagbes
derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sangao.

9.2. O cancelamento de registros nas hipoteses previstas ro item 9.1 sera formalizado por despacho do orgdo ou da entidade
gerenciadora, garantidos os principios do coniraditono e da ampla defesa.
9.3. Na hipotese de cancelamento do registro do fornecedor. o 6rgdo ou a entidade gerenciadora podera convocar as empresas que

compdem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificacio.
9.4, O cancelamento dos pregos registrados podera ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de pregos, total
ou parcialmente, nas seguintes hipoteses desde que devidamente comprovadas e justificadas:

94.1. Por razdo de interesse publico;

94.2. A pedido do fomecedor, decomente de caso fortuito ou forga maior; ou

Campus Hisbminiem Campus Cléria de Colla



SERTA

9.4.3. Se ndo houver éxito ras negociacdes. nas hipoleses em que o preco de mercado lormar-se superior ou inferior ao
preco registrado.

10. DAS PENALIDADES

10.1. 0O descumpnmento da Ata de Registro de Pregos ensejara aplicacdo das penaidades estabelecidas no edital.

10.2. £ dacompetencia do gerenciador a aplcagao das penalidades decorrentes o descumpnmento do pactuado nesta ata de reqistro
de preco, exceto nas hipdteses em que o descumprimento disser respeito as contratagoes dos 6rgaos ou entidace participante, caso no
qual cabera ao respectivo érgdo participante a aphcacdo da penalidade,

10.3. O drgao ou entidade participante devera comunicar ao orgao gerenciador qualguer das ocorréncias previslas no item 9.1, dada
a necessitade de instauracao de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor,

11. CONDICOES GERAIS

11.1.  As condigdes gerais de execugdo do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigagdes da Administragdo
& do fornecedor registrado, penalidades e demais cond g5es do ajusia, encontraim-se definidos no Contrata;

14.2. No caso de adjudicacdo por prego global de grupo de tens, sé sera admitida a contratagdo ce parte de itens do grupo se houver
prévia pesguisa de mercado & demonstracdo de sua vantagem para o orgao ou a entidade.

b 1y [ Para firmeza e validade do pactuado, a presante Ata foi lavrada em 3 (trés) vias de igual teor, gue. depois de lida e achada em
ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada copia aos demais orgaos participantes.

Ibimirim/PE, 01 de abn! de 2025.

L

PRESIDENTA DO SERTA
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LUIZ CARLOS DA SILVA
CNPJ : 01.176.947/0001-10
AV. Manoel Vicente, 178- Centro - CEP 56.580-000 Ibimirim/PE
Tel 87 98808-3521
Email: wislansouza2060@gmail.com

Ao Servigo de Tecnologia Alternativa - SERTA

N° Itens Unidade Quantidade Valor
1 |Abacaxi unidade 12 R$ 96,00
2 |Acerola KG 10 R$ 80,00
3 |Alface Pes 6 R$ 36,00
4 |Alho Unidade 4 RS 12,00
5 [Banana comprida unidade 50 RS 125,00
6 |Banana prata unidade 400 R$ 400,00
7 |Batata doce kg 6 RS 36,00
8 |Batata inglesa Kg 6 R$ 54,00
9 |Berinjela kg 5 R$ 50,00
10 |Beterraba _Kg 3 RS 27,00
11 |Cebola branca Kg 8 RS 54,00
12 |Cebolinha molho 5 RS 25,00
13 [Cenoura kg 20 R$ 180,00
14 [Chuchu unidade 4 R$ 10,00
15 |Coco seco unidade 20 R$ 100,00
16 |Coentro molho 6 R$ 27,00
17 |Couve flor kg 3 R$ 60.00
18 |Goiaba kg 30 RS 180,00
18 |Inhame kg 3 R$ 54,00
20 |Laranja péra unidade 400 R$ 400,00
21 |Maca Unidade 400 R$ 1.000,00
22 |Macaxeira Kg 6 RS 36.00
23 [Maméo kg 15 RS 90,00
24 |Manga unidade 50 R$ 125,00
25 |Maracuja Unidade 60 R$ 150,00
26 |Melancia Unidade 16 RS 320,00
27  (Meldo Unidade 16 R$ 128,00
28 |Pepino Unidade 6 RS 15,00
29 |Pimentao unidade 5 R$ 10,00
30 [Repolho kg 6 R$ 48,00
31  |[Tomate Kg 8 RS 72,00
Valor Total | R$ 4.000,00

Validade da proposta: 180 dias
Ibimirim/PE , 01 de abril de 2025
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GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
CNPJ: 26.526.740/0001-50
Rua Inés Priscila,321A-centro-CEP 56.580-000 Ibimirim/PE

Tel 87 99608-1889

Email: paulistao_xpibimirim@hotmail.com

Ao Servigo de Tecnologia Alternativa - SERTA

N° Itens Unidade Quantidade Valor
1 |Abacaxi unidade 12 RS 97.92
2 |Acerola KG 10 RS 81,60
3 |Alface Pés 6 R$ 36,72
4 |Alho Unidade 4 RS 12.24
5 |Banana comprida unidade 50 RS 127.50
6 |Banana prata unidade 400 RS 420,00
7__|Batata doce kg 6 R$ 36,72
8 |Batata inglesa _Kg 6 RS 55,08
9  |Berinjela kg 5 RS 51,00
10 |Beterraba Kg 3 R$ 27.54
11__|Cebola branca Kg B RS 55,08
12 [Cebolinha molho 5 RS 25,50
13  |Cenoura kg 20 R$ 183,50
14 [Chuchu unidade 4 R$ 10,20
15 |Coco seco unidade 20 RS 102,00
16 |Coentro molho 6 R$ 27,54
17__|Couve flor kg 3 RS 61,20
18 _|Goiaba kg 30 R$ 183.60
19  |Inhame kg 3 R$ 55.08
20 |Laranja péra unidade 400 RS 420,00
21 |Maga Unidade 400 R$ 1.020.00
22  |Macaxeira Kg 6 R$ 36.72
23 |Mamao kg 15 R$ 91.80
24 |Manga unidade 50 RS 127.50
25 [Maracuja Unidade 60 RS 153.00
26 |Melancia Unidade 16 R$ 326,40
27  |Meldo Unidade 16 R$ 130,56
28 |Pepino Unidade 6 R$ 15.30
29 |Pimentio unidade 5 RS 10,25
30 |Repolho kg - RS 48.96
31 |Tomate _Kg 8 R$ 73,44
Valor Total | R$ 4.103,95

Validade da proposta: 180 dias

Gt

Ibimirim/PE , 01 de abril de 2025
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GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
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"26.526.740/0001-50
GERALDONETODE ALRUQUERQUE
Rua Inés Priscila, 321 A- Centro
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NASCIMENTO E SILVA LTDA
CNPJ : 53.755.357/0001-46
Rua:inés Priscila,325 centro - CEP 56.580-000 Ibimirim/PE
Tel 87 99101-4600
Email: nascimento_ltda@hotmail.com

Ao Servigo de Tecnologia Alternativa - SERTA

N° Itens Unidade Quantidade Valor
1 |Abacaxi unidade 12 RS 98,88
2  |Acerola KG 10 R$ 82.40
3 |Alface Pés 6 R$ 37,08
4 |Alho Unidade B R$ 12,40
5 |Banana comprida unidade 50 R$ 128,50
6 |Banana prata unidade 400 R$ 440,00
7 _|Batata doce kg ° RS 37.08
8 |Batata inglesa Kg 6 RS 55.62
9 |Berinjela kg 5 R$ 51,50
10 |Beterraba Kg 3 R$ 27,81
11 |Cebola branca Kg 6 RS 55.62
12 |Cebolinha molho 5 R$ 25,75
13 |Cenoura kg 20 RS 185,40
14 IChuchu unidade 4 R$ 10,28
15 |Coco seco unidade 20 R$ 103,00
16 |Coentro molho 6 R$ 27.90
17__|Couve flor kg 3 RS 61.80
18 |Goiaba kg 30 R$ 185,40
18 |inhame kg 3 RS 55,62
20 |Laranja péra unidade 400 RS 440,00
21 |Maca Unidade 400 R$ 1.028.00
22 {Macaxeira Kg 6 RS 37.08
23 |Mamao kg 15 RS 92,70
24 |Manga unidade 50 RS 128.50
25 |Maracuja Unidade 60 RS 154,20
26  |Melancia Unidade 16 RS 329,60
27  [Meldo Unidade 16 RS 131,84
28  |Pepino Unidade 6 RS 15.42
29  |Pimentao unidade 5 RS 10,30
30 |Repolho kg 8 RS 49.44
31 [Tomate Kg 8 RS 74,16
Valor Total | R$ 4.173,28

Validade da proposta: 180 dias

!'.- - '—F"__,_'—'-"__:,.-‘.
ROMARIO DO NAS(’:'IMENTO GOMES

Ibimirim/PE , 01 de abril de 2025
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RECEHEMOS DE LUIZ CARLOS DA SILVA MERCADINHO O% PRODUTUS E SERVICDS CONSTANTES NA MOTA FISCAL INDICADA AQ LADO NF-e
IMENTO IDENTIFICACAD DF ASSINATURA DO RFCFBEDOR
DATA DF RFCFHI Ne 738
Série 1
LUIZ CARLOS DA SILVA DANFE Joonwmoi s po Fsco
o JIlII"uHII“.I“IIHIIIlI.IIIII".HIII'II'IlII.I[I_
DOCUMENTO AUXILIAR
AVENIDA MANOEL VICENTE, DA m:a FISCAL
178 FEMOMEA G e acesso
g 26250801176947000110550010000007341613175143|
CENTRO - 56580-000
S.:I:!s:‘l Consulta de autenticidade no portal nacional da NI ¢
Ibimirim - PE - Fone: (B7) PAGINA 1 DE 2 www e fazenda. gov. briportal ou no site da Setaz Autonzada.
98808-3521
MATUREZA DA OPLRACAD PROTOCOLO DE AUTORIZACAD DE LSO
Venda Dentro do Estado - 126250088192535 - 8/25/2025 4:35:43 PM
INSCRICAD FSTADUAI ruscwo FSTADUAL DO SURST. TRIR. Py
022393102 01.176.947/0001-10
DESTINATARIO/EMITENTE
[nomEmazAD SOOIAL Ioom:n 1A DE EMISSAO
|servico de tecnologia alternativa serta 12.048.807/0001-83 25/08/2025
FNDFRFCO BAIRROMISTRITO (CFP [DATA DF FNTR/SAIDA
JstﬁUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA, ONA RURAL ! 56580-000 25/08/2025
MUNICIPO FONEFAX d e rscnun ESTADUAL ENTR/SAIDA
|{Ibimirim PE
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALC. DO [VALOR DO ICMS || WASE D% cALC 0w 51 [VALOR DO ICMS ST [V. IMP. V. ICMS UF REMET. [VALDR DO FCP ALOR DO PIS V. TOTAL DE
i r 0,00 o, PORTACAD o, 0,00 O,OOIPRm"m
0,00 400,00|

VAIOR DO FRETE  |VAI DR DO SFGURO |DFSCONTO DESP. ALOR DO 1A [V. ICMS UF DEST. V. APROX. DO ALOR DA COFINS [V. TOTAL DA NOTA
TRIRUTO
0, 0, G.OIOI 0, 0,0 400,
0.00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

HALSAD SOCIAL TE POR CONIA ANTT PLACA ot HCNPCEY
- Emitente
1 - Detinatirio 9
P - Tervewos
ENDERECO MUNIC MO 3 Iiusr. ESTADUAL
OUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO (PESD BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
| VLR. VLR. BC ViR, {wviR. | AaugQ. | AauqQ.
COMGD DESCRICAD DO WI“CIO MCMSH | CST U+I QTD. U TOTAL IS oM peast oS "
znuooonoummlmmm |u'noqooolomzsmzlkc 2,000 [6.00 1200 Jo00 Jo.oo fo,00 [n,no
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2uouoooooooualmam PRATA tmwam[moﬂsmz mha.ooor.m 24,00 Io.oo 0,00 .00 0,00
zuouoowoooogicum Iunooooo[omz 5102|xG|2.000 Ia.uo 12,00 Io.oo 0,00 Iu.ao 0,00
zmmowuwninm 07 wooulum:iswzm 25.wc12.5u |62.50 Iu.oo 0,00 .00 0,00
2o-ooomouonzalwm COMPRIDA Ior 1uoooolm nz] 5102| uuizsooc1 250 [62.50 Iu,no 0,00 In.on 0,00
?u-oooooooooulmcm Ionowmlomz‘sloz 000 Iu,uo 24,00 lo.m 0,00 00 0,00
200000000002 3[MAMAC ] awﬂsw:lxﬁlz ,000 Isun 12,00 .00 Ia.ou .00 0,00
zooooouooouzslm ]annqmoiomz smzlmllz.ma!z,sn 30,00 Io.oo ,00 Io.ou 0,00
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RECEBEMOS DE LUEZ CARLOS DA SILVA MERCADINHO OS5 PRODUTOS E SERVICUS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AD LADO NF e
-
DATA DF RFCFBIMENTO NTIFICACAD DF ASSINATURA DO RFCERFDOR
N2 734
Série 1

LUIZ CARLOS DA SILVA DANFE
MERCADINHO
DOCUMENTD AUXILIAR
AVENIDA MANOEL VICENTE,| DA NOTA FISCAL
ELE
178
0 - ENTRADA
CENTRO - 56580-000 RS
NT 734
ibimirim - PE - Fone: (87) PAGINA 2 DE 2
98808-3521

26250801176947000110550010000007341613175143

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
www nfe_fazenda.gov.brfportal ou no site da Sefaz Autonzada.

NATIIREZA DA OPERACAD

PROTOCOLO DE ALITORIZACAD DE LSO

Venda Dentro do Estado 126250088192535 - 025 4:35:43 PM
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I022393 102 01.176.947, 1-10
DESTINAT.
NOME/RAZAD SOCIAL CNPYCPE 1A DE EMISSAO
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MLIMIC 10 HOMEM AX 3 rsmuagslmm. ENTR/SAIDA
Ibimirim PE
FATURA L
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RESERVA AO FISCO




Data da consulta: 19/09/2025 10:54:53

Identficacao do Contribuinte - CNFJ Matniz

CNPJ: 01.176.947/0001-10

Aopcao pelo Sirmples Nacional efou SIMEI abrange todos os estabelecimentos

Nome Empresarial: LUIZ CARLOS DA SILVA MERCADINHO
Situacao Atual
Situagao no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 01/07/2007

Situago no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

=+ Mais informaces

Gerar PDF



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade

do FGTS - CRF
Inscricdo:  01.176.947/0001-10
Razdo
s LUIZ CARLOS DA SILVA MERCADINHO ME

Endereco: AV MANOEL VICENTE 178 / CENTRO / IBIMIRIM / PE / 56580-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicao que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/09/2025 a 05/10/2025

Certificagdo Nimero: 2025090601140098893820

Informagdo obtida em 19/09/2025 10:56:50

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LUIZ CARLOS DA SILVA MERCADINHO
CNPJ: 01.176.947/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2, ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts, 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢gdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 10:58:03 do dia 19/09/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/03/2026.

Codigo de controle da certidao: 5DB5.045E.0D08.A752

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



26/08/2025 - BANCO DO BRASIL - 13:54:32
288102081 SEGUNDA VIA 2ee2
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2@81-8 CONTA: 28.016-X
S EEEEES S S S CEEEEEEESE=ESSESSSEESESSSESsSSSsSsSEzSsSEZ=====
DATA DA TRANSFERENCIA 26/08/2025
NR. DOCUMENTO 551.069.000.017.553
VALOR TOTAL 400,00

##%%%%*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: LUIZ CARLOS DA SILVA MERC

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 17.553-6
NR. DOCUMENTO 552.981.000,028.016
SIS S S S S EEEEEEEEECCCCESESSSSSSSSETETEESES
NR.AUTENTICACAOD F.87A.A12.D88.D47.CCE

Transagao efetuada com sucesso por: JJ0BZ187 ZULEIDE BEZERRADOS SANTOS.



Transfer&nclé entre contas d'rvérsas

Debitado

Nome SERVICO PROJESTRE SER |

Agéncia 2081-8

Conta corrente 28016-X

Creditado

Nome LUIZ CARLOS DASILVAMERC

Agéncia 1069-3

Conta corrente 17553-86

Valor 400,00

Destinagao 0

Data Nesla data

Assinada por JJ0B2186 SANDRA MARIA DA SILVA 26/08/2025 13:29:06
JJ082187 ZULEIDE BEZERRADOS SANTOS 26/08/2025 13:54:32

Transacao efetuada com sucesso.

Transacao efeluada com sucesso por: JJ0B2187 ZULEIDE BEZERRADOS SANTOS.



LUIZ CARLOS DA SILVA
CNPJ: 01.176.947/0001-10
AV. Manoel Vicente, 178- Centro - CEP 56.580-000 Ibimirim/PE
Tel 87 98808-3521
Email: wislansouza2060@gmail.com

RECIBO
RS 400,00

Recebi do Servigo de Tecnologia Alternativa -SERTA, CNPJ 12.048.807/0001-83, a
importéncia supra de RS 400,00 (quatrocentos reais) através de transferéncia bancaria,
NR.AUTENTICACAO F.87A.A12.D08.D47.CCE, referente aquisi¢io de géneros
alimenticios de (frutas/raizes e verduras), conforme nota fiscal n°® 734. Durante o més de
agosto de 2025.

Ibimirim-PE, 26 de agosto de 2025

j:uiz Carlos da Silva )

13 6.520.0223931- C
BALANCO %2
Luiz Carlos Sitva MBrcsdmho-ME

_EGCEPaam-wo-mfnm PE

C._01.176.947/0001- 1




SERTA

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 002/2025

SERTA-SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA, inscrito no CNPJ/MF sob o n” 12,048 80//0001-83, estabelecida no Campus |
- Ibimirim - Agude Engenheiro Francisco Saboya S/N - Zona Rural - CEP. 56580-000 — Ibimirim — PE & Campus Il = Gloria do Goita -
Rodovia PE - 50 Km 14— Campo da Sementeira S/N — Zona Rural - CEP: 55620-000 ~ Gléna do Goila— PE, representada neste alo pela
Sra. ALEXSANDRA MARIA DA SILVA. brasileira, inscrita nc CPF n®. 032.818.414-84 e RG n® 5.862.611 SDS/PL. residenta & domicikada
na Rua "A", Loteamento Portal do Limoeiro, 69,— Jud - Limoeiro —PE CEP. 55700-000; e do outro lado;

CONTRATANTE, considerando o julgamento para REGISTRO DE PRECOS n® 002/2025, publicada no CMDDCA em 01/04/2025,
RESOLVE registrar os precos da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificagdo por ela(s)
alcangada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condigdes previstas, sujeilando-se as partes as normas consiantes na Lei n®
14,133, de 1 de abril de 2021, e em conformidade com as disposigoes a seguir

Fomecedor;, GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE EPP, com sede na Rua Inez Pnscila n* 321 A, centro, lbiminm-PE,
CEP: 56.580-000, inscrita no CNPJMF sob o n® 26.526.740/0001-50, neste ato representado por seu Representante Legal,
Sr.(a) Geraldo Neto de Albuquerque portador da Carteira de Identidade n® 7.203.643 SDS/PE, CPF n°063.331.854-00,

1. DO OBJETO

% A presente Ala tem por objeio o Registro de Pregos para futura e eventual aquisigao de Géneros Alimenticios, conforme
descrigoes, para suprir as necessidades do SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA-SERTA especificado no Projeto Estrelas
do Sertdo, anexo do Contrato 03/2025, que € parte integrante desta Ata, assim como as proposias cujos pregos tenham sido registrados,
independentamente de transcrigao.

2. DOSPREGOS, ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS

21, O prego registrado, as especificacdes do objeto, as quantdades minimas e maximas de cada lem, fomecedor(es) & as demais
condigoes ofertadas na(s) proposta(s) sao as que seguem

GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE EPP - CNPJ N° 26.526.740/0001-50
Rua Inez Priscila, n® 321 A, l:lmro IJIrmrim-PE CEP: 56. 500-000
FONE: (87) 99608-1889 E-MAIL:
Legal: mm Albuguergque
CPF N° 083.331 85400 E RG N° 7.203.643 SDS/PE

Descrigao

r Cristal- E um tipo de agucar refinado, amplamente utiizado

Kg |

100 4,46 445,00

| caractarizadn por seus grandes cristais brancos resultantas de um

| processec de refino que remove impurezas e melago. O agucar cristal
& conhecido por sua texiura granulada e translucida, que adiciona

: dogura a diversos pratos,

i 1
| |
i"na culinana. Ele & exitraido da cana-de-agucar ou da beterraba e : | - i
| |

Doce de Goiaba 600g- O Doce de Goiaba € um doce tradicional . Un

- 82 688 | 572,36
feito de goiaba. .

Farinha de trigo com fermento- A ‘arinha de tngo com fermento &
uma mistura de fannha de tngo com fermento quimico adicionado, O ]
fermento quimico & uma combinagao de bicarbonato de sodio € um | Kg |
acido, como o cremor tanaro. Esse tipo de fannha & otimo para [
receitas gue exigem fermento quimico, como bolos, biscoitos e
muffins. A farinha com fermento € mais prética do que a farinha
tradicional e & indicada para alimenics gue ndo precisam utilizar
fermento bidlogice

40 6,51 | 26440

i

Farinha de trigo sem fermento- Farinha de trigo sem fermento € um
produto oblido pela moagem de graos de (rigo eu oulras espécies
de trigo do género Triticum, sem a adi¢ao de fermento quimico.

Kg R | 20 6.51 130,20

H
|
i | |
| | | |
I |
' |
|

Pao de Forma- Pao de forma é um produto obtido a partir da massa, ' Pc & - 90 7.41 I 668,90
doce ou salgada, da farinha de trigo, assada. |

|
| | |
T T T T
|
{

Margarina 500g- A margarina & um produto gorduroso em emuisdo | yp 130 | 728 | 04840

estavel, geralmente feito a partir de leile ou seus denvados, e e |
destinado a aimentacao humana.

= = = B

Leite em po 200g-O leite em po & um produto oblido pela Un | 120 | B84 1.060.80
desidratacao do leile de vaca integral, desnatado ou parciaimente | | i |
| desnatado, e e aplo para a alimentagao humana. | | | |

i — S =S = e ]

S —

Campus Ibirmirim Campus Glora do GoMa



SERTA

1
Biscoito Maizena 350g- Fannha de trigo enriquecida com ferro e
acido 1dlico, aglcar, gordura vegelal, amido, agucar invertido, extrato
de malte, sal, leite em pé integral, emulsificante lecitina de soja,
fermentns quimicns' hicarhanata de sddin fosfatn monncaloirn &
bicarbonalo de aménio, melhorador de fannha metabissulfito de
sadio e aromatizantes.

55

8.01

Biscoito Salgado 350g- Produto denvado da fannha de tngo
ennquecida com ferroe acido folico,sal, J:ruurs vegetal extrato de
malte leite em pd integral emulsicante de soja,fermentos
quimico,bicarbonatode sadio, fosf ato monocalcico e bicarbonato de
aménio,melhorador de farinha metabissulfite de sédio e
aromatizantes.,

Un -

68

5,01

340,68

10

Rosquinha 350g- Amsqumhaémtlpodebrsmnodoce geraimente|
feito com farinha de trigo, agucar, gordura vegetal e outros
ingredientas.

85

5N

340,68

Massa de mandioca- A massa de mandioca e uma farinha feita a
partir da raiz da planta Manihot esculenta. conhecida como
mandioca.

75

563

422.25

12

S e — (SO

Achacalatadn am pd 550g- Prodito ohtidn a partir da mistiura e
cacau em po com acticar, atraves de processo adequado. Cacau
alcalino em po e agucar,

56

17.07

855,92

13

concentrado resultante da remocéao parcial de agua do leite,
frequentemente adicionado de acucar,

55

7.31

402.05

14

Creme de leite 200g- Creme de leite & urn produto lacteo
relativamente nco em gordura retirada do leite por procedimento
tecnologicamentie adequados. O wveme de leile pode ter diferentes
teores de gordura, que variam ce 10% a 50%. O teor de gordura

|
!
Leite condensado 395g- O leite condensado & um produto lacteo |
|
]
|
1
!

que os cremes com mais de 35% de gordura podem ser usados para
fazer chantilly. O creme de leite pode ser encontrado em diferentes
formas, como lata, caixa, UHT ou pasteurizado

40

3.89

147.60

15

16

i
influencia na consisténcia ¢ na aplicagéo do creme de leite, sendo i
|
|
|

Milho de mungunza 500g- O milho de mungunza é um tipo de milho
branco inteiros. cozidos em um caldo contendo leite de coco ou de
vaca, agucar, canela em p6 ou casca e cravo-da-india.

Sal- O sal € uma substancia cristalina e ordinariamente branca,
soluvel em agua e crepitante ao lume. Trala-se do cloreto de sodio
gue se pode enconirar na dgua do mar ou em algumas massas
solidas. O sal @ usado como condimento para temperar as refeicdes
€ para a conservacao de cames,

35

16

212

0.82

74,20

13,12

17

Coloral 100g- O colorau & oriundo da semente de urucum, gue &
extraida do arilo da semente tintorial do urucuzeiro | arvore tipica da |
regiao tropical da América do Sul. (

18

|
Cominho * - O cominho (Cuminum cyminum) é uma planta
herbacea da familia Apiaceae, nativa da regiac leste do
Mediterraneo e do Egito.

Un -

15

1,08

16.20

e e e e e

e i

Un -

13

14,30

18

Peito de Frango- O peito de frango & uma came branca magra e
versatil, que se destaca por sua alta qualidade nutricional e diversos
cios para a salde, Rico em proteinas de alto valor biologico,
e & um aklmento essencial para todas as idaces e pode ser incluido i
diversas preparagocs culindrias, desde saladas ¢ sopas até
tos principais sofisticados. Alem de ser uma excelente fonte de
eina. o peito de frango e relativamente facil de preparar e se
apta a uma variedade de dietas, incluindo aguelas voltadas para o i
agrecimento e para a salde muscular. |

62

17.87

1.107,834

20

Fermento biclogico 109-01mmo biologico e feito de arganismas
vivos que se reproduzem fazendo a massa crescer. Ja o fermentc |
guimico & feito  base de bicarbonato de sddio que se decompée |

Un -

16

i o e i oyt

1,80

¥y

Campus rimirim

Cnmpras Cldela de Colld



SERTA

I conforme a massa aquece, produzinde didxido de carbono que i
expande a massa e a faz crescer, { |

21

i
Querjo coalho- Consiste de um queljo de massa branca, pouce
salgado e levemente acido, casca quase uniforme com a massa
interna, dependendo do tempo de matura?o Resumidamente, e K
| adirionade para a snanuiacan dn leite n "roathn® o renina. enzima 8
digestiva proteciitica de mamiferos lactantes. i

- 56 28,50

ST

1.567,50

22

Queijo mussareia- O queijo mussarela é um lipo de queijo de origem |
itabana, conhecido por sua textura macia e sabor suave. E [7¢ ! 72
amplamente utilizado na culinaria, especialmente em pratos como g [
pizzas, lasanhas e saladas.

4400 | 3.188,00

23

= S

i‘ Ii

Aveia em flocos 170g- Aveia em flocos & um aimento derivado do

gréo de aveia, que passa por um processo de cozimenio e Un ) |
| prensagem, resulianco em iocos que IManiem a Maior parie de seus: } |
| nutnentes. 1 i

5 | 389 175.05

24

[ Bandeja de ovos com 30 unidades- Ovo & um alimento de ongem |
| animal, pocendo ser de diversas espécies animais, incluindo aves, Bandeja | . 30
I répteis, anfibios e peixes. | |

s
-

26,99 808.70

25

[

| Presunto- O presunto & um produto alimenticio obtido a partir da
carne de porco, especificamente da parte traseira do animal,
conhecida como pemil,

]

A

Kg | . ; 58 | 3393 1.967.94

NSRS

RS 16.000,00
VALORTOTAL DESTINADO AD SERTA !

VALOR TOTAL R$ 16.000,01

3. ORGAO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O orgéo gerenciador sera o Serta
332 Orgaos e entidades publicas participantes do registro de pregos

4. DAADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREGOS

4.1. So sera admitida participagdo ou adesio a ata de registro de precos para o presente objelo, os orgdos da administracdo direta
e indireta do Serta.

5. VEDAGAO A ACRESCIMO DE QUANTITATIVOS

5.1. E vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de precos.
6. VALIDADE, FORMALIZAGCAO DA ATA DE REGISTRO DE PREGOS E CADASTRO RESERVA

6.1. A validade da Ala de Registro de Pregos serd de 1 (um) ano, contado a partr do primeiro dia Otil subsequente 3 data de
divulgacdo no PNCP, podendo ser promogada por igual periodo, mediante a anuéncia do fomecedor. desde que comprovado o precgo
vaniajoso.

6.2. O contrate decorrente da ata de registro de pregos terd sua vigéncia estabelecida no proprig instrumento contratual e observara
no momento da contratacao & a cada exercicio financeiro a disponibilidcade de créditos orcamentarios, bem como a previsdo no plano de
gaslos com Géneros Alimenticios, quando ultrapassar 1 (um) exercicio financeiro,

6.3. Na formalizagao do contrato ou do instrumento substituto devera haver a indicagao da disponibilidade dos creditos orgcamentarios
respectivos.

6.4. A contratagao com os fomecedores registrados na ata sera formalizada pelo 6rgdo ou pela entidace interessada por intermedio
de instrumento contratual, emissao de nota fiscal, certiddes. autorizagao e comprovante de pagamento.

6.5. Os contratos decorrentes do sistema de registro de pregos poderdo ser allerados, observado o arl. 124 da Lei n® 14.133, de
2021.

6.6. Quando o convocado nao assinar 2 ala de regisiro de pregos no prazo e nas condigbes estabelecidos no edital ou no aviso de
conlratagdo, fica facultado ao Sena convocar as demais empresas remanescentes do cadastro de reserva, na ordem ce classificacao, para
fazé-lo em igual prazo e nas condigdes proposlas pelo primeiro classificado.

8.7. A existéncia de precos registrados implicara compromisso de fomecimento nas condigbes estabelecidas, mas ndo obrigara o
Serta a contratar. facultada a realizagdo de contrato especifica para a aquisicdo pretendida, desde que devidamenie juslificaca.

7. 7. ALTERAGAO OU ATUALIZACAO DOS PRECOS REGISTRADOS

T.%. 0Os precos registrados poderdo ser alterados ou atualizados em decorréncia de eventual redugao dos pregos praticados no
mercado ou de fato que eleve o cuslo dos bens, nas seguintes situagoes

Campuas ibimitim Carmpus Cidria do Cons

.
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SERTA

F s Em caso de forca maior, caso fortuito ou fato do princioe ou em decorréncia de fatos imprevisivels ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabiizem a execugao da ala tal como pactuada, nos termos da alinea “d” co inciso Il do caput do
art. 124 da Lei n® 14,133, de 2021;

7312 Em caso de criagao, alteragdo ou extingdo de quaisquer Inbutos ou encargos legais ou a superveniéncia de
disposigées legais, com comprovada repercussao sobre os pregos regisirados.

8. NEGOCIAGAO DE PREGOS REGISTRADOS

8.1. Na hipolese de o prego registrado lornar-se superior ao prego praticado no mercado por motivo superveniente, o argao ou
entidade gerenciadora convocara o fornecedor para negociar a redugdo do prego registrado.
8.2. Caso ndo aceile reduzir seu prego aos valores praticados pelo mercado, o fomecedor serd liberado do compromisso assumido

Guanto ao item registrado, sem aplicagao de penalidaces administrativas,

8.3. Na hipétese de redugdo do prego registrado, o gerenciador comunicara aos 6rgéos e as entidades que tiverem firmado contratos
decorrentes da ata de registro de pregos para que avaliem a conveniéncia € a oporiunidade de diligenciarem negociacdo com vislas a
alteragéo contratual, observado o disposic no arl. 124 da Lei n® 14.133, de 2021,

8.4, Na hipitese de o preco de mercado tormar-se sunerior ao praco registrado & o fornecador nAo poder cumprir as obrigagdes
estabelecidas na ata, sera facultado ao fomecedor requerer ac gerenciacor a alteragao do prego registrado, mediante comprovagao de
fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir © COMpPromIsso.

8.5. No caso do itern anterior, o fomecedor encaminhar, juntamente com a pedidc de alteragdo, a documentagdo comprobatoria ou
a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preco registrado em relagdo as condigdes iniciaimente pactuadas.

8.6. Na hipitese de nao comprovagéo da existéncia de falo supervenients gue inviabilize o preco registrado, o pedido sera indeferido
pelo 6rgdo ou entidade gerenciadora e o fornecedor devera cumpnr as obnigacoes estabalecidas na ata, sob pena de cancelamento do
seu regisiro, nos lermos do item 9.7, sem prejuizo cas sangdes previstas na Lei n® 14,133, de 2021, e na legislagdo aplicavel,

8.7. Na hipdtese de cancelamento do registro do fomecedor, nos termos do item anternior, o gerenciader convocara os fomecedores
do cadastro de reserva, na ordem de classificagdo, para verificar se aceitam manier seus pregos registrados.

8.8. Se ndo obtiver éxito nas negociagbes, o 0rgdo ou enlidade gerenciadora procedera ao cancelamento da ata de registro de
precos, nos termos do ltem 9.1, e adotara as medidas cabiveis para a obtencio da contratacio mais vantajosa.

8.9. Na hipdtese de comprovagéo da majoracéo do preco de mercado que inviabilize o preco registrado, conforme previsto no item
8.4 e no itam 0, o 6rgéo ou entidade gersnciadora atualzara o preco registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo
mercado.

8.10. O orgdo ou entidade gerenciadora comunicara aos drgdos e as entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de
registro de pregos sobre a efetiva alteracao do preco registrado, para que avallern a necessidade de alteracéio contratual, observado o
disposto no art. 124 da Lei n® 14.133, de 2021.

§. 9. CANCELAMENTODO REGISTRO DO VENCEDOR E DOS PRECOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor sera cancelado peio gerenciador, guando o fomecedor:

911. Descumprir as condigdes da ata de registro de pregos, sem motivo justificado;

9.1.2. Nao retirar a nota fiscal, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pelo Serta sem justificativa razodvel,
9.1.3. Na&o aceilar manter seu prego registrado; ou

9.14. Sofrer sancdo prevista nos incisos Il ou IV co caput do art. 156 da Let n® 14.133, de 2021,

9.1.41. Na hipdlese de aplicacdo de sangdo pravista nos incisos Ill ou IV do caput do an, 156 da Lei n® 14,133, de 2021, caso
a penalidade aplicada ao fornecedor ndo ultrapasse o prazo de vigéncia da ata de registro de precos, podera o orgdo ou a entidade
gerenciadora podera, mediante decisdo fundamentada, decidir pela manutengdo do registro de pregos, vedadas contralagoes
derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sangao.
9.2, O cancelamento de regisiros nas hipdteses previstas no item 8.1 cerd formalizade por despache co érgdo ou da entidade
gerenciadora, garantidos os principios do contraditorio e da ampla defesa,
9.3, Na hipétese de cancelamento do registro do fornecedor o érgdo ou a entidade gerenciadora podera convocar as empresas que
compdem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificagdo.
9.4, O cancelamento dos precos registrados podera ser realizaco pelo gerenciador, em determinada ata de registro de pregos, total
ou parciaimente, nas seguintes hipdleses, desde que devidamenle comprovadas e justificadas:

941, Por razao de inleresse pubhco,

9.4.2. A pedido do fomecedor, decomrente de caso fortuito ou forga maior; ou

9.43. Se ndo houver éxito nas negociagbes, nas hipoteses em gue 0 pre¢o de mercado tomar-se superor ou inferior ao
prego registrado.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Pregos ensejara aplicagdo das penalidades eslabelecidas no edital.

10.2. £ da competéncia do gerenciador a aplicagao das penalidades decomentes do descumpnmento do pactuado nesta ata de registro
de prego, excelo ras hipoteses em que o descumprimento disser respeito as confralagoes dos orgdos ou entidade participante, caso no
qual cabera ao respectivo orgéo participante a aplicacao da penalidade.

10.3. O drgdo ou entidade participante devera comunicar ao orgao gerenciador qualguer das ocoméncias previstas no item 8.1, dada
a necessicade de instauracao de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIGOES GERAIS
11.4.  As condigdes gerais de execugdo do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigagées da Administragao

Campus ihimirim Campus Giotia do Gofta



SERTA

e do fomecedor registrado, penahdades e demais condigdes do ajuste, encontram-se definidos no Contrato,

11.2.  No caso de adjudicagao por prego global de grupo de itens, so sera admitida a contralagao de parie de itens do grupo se houver
prévia pesquisa de mercado e demonstragdo de sua vantagem para o drgdo ou a entidade.

113, Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ala foi lavrada em 3 (lrés) vias de igual teor, que. depois de lida & achada em
ordem, vai assinaca pelas partes e encaminhada cdpia aos demais drgaos participantes,

ivmiremiEE, O o anl oe 2026,
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GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
CNPJ : 26.526.740/0001-50
Rua:Inés Priscila,321 A centro-CEP 56.580-00 Ibimirim/PE

Tel 87 99608-1889

Email:paulistao_xpibimirim@hotmail.com

COTAGAO DE PRECO
Ao SERTA — Servigo de Tecnologia Alternativa
Itens Géneros Alimenticios Unidade Quantidade | Valor Unitario
1 Agucar cristal kg 100 446,00
2 Doce de Goiaba 500g unidade 82 572,36
3 Farinha de trigo ¢/ fermento kg 40 264,40
4 farinha de trigo s/ fermento kg 20 130,20
5 Pao de Forma pacote 90 666,90
6 Margarina 500g unidade 130 946,40
7 Leite em p6 200gr unidade 120 1.060,80
8 Biscoito Maizena 350gr unidade 55 330,55
9 Biscoito Salgado 350gr unidade 68 340,68
10 Rosquinha 300g unidade 65 371,15
11 Farinha de Mandioca kg 75 422,25
12 Achocolatado em pé 700g unidade 56 955,92
13 Leite condensado 395g unidade 55 402,05
14 Creme de Leite 200g unidade 40 147,60
15 Milho de manguza 500gr unidade 35 74,20
16 Sal kg 16 13,12
17 Coloral 100g unidade 15 16,20
18 Cominho 100gr unidade 13 14,30
19 Peito de Frango kg 62 1.107,94
20 Fermento Biologico 10gr unidade 16 28,80
21 Queijo coalho kg 55 1.567,50
22 Queijo mussarela Kg 72 3.168,00
23 Aveia em Flocos 1658 Unidade 45 175,05
24 Bandeja de ovos com/30 unidades Bandeja 30 809,70
25 Presunto Kg 58 1.967,94
R$ 16.000,01
DESCONTO 0,01
RS 16.000,00

Validade da proposta: 180 dias

éfﬂw &30 B Pusanvs

GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE

r

GERALDO

-

Ibimirim/PE, 01 de abril de 2025

.
526.740/0001-50

Rua Inés Prscia. 321 A- ca_npt"ac
CEP 56 580-000 - lbirmintm

70 DE ALBUQUERQUE
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NASCIMENTO E SILVA LTDA

53.755.357/0001-46

Rua:Inés Priscila,325 A centro-CEP 56.580-00 Ibimirim/PE

Tel 87 99101-4600

Email: nascimento_ltda@hotmail.com

COTAGAO DE PRECO

Ao SERTA - Servico de Tecnoﬂia Alternativa

Géneros Alimenticios

Itens Unidade Quantidade | Valor Unitério
1 Acucar cristal kg 100 454,00
2 Doce de Goiaba 500g unidade 82 583,02
3 Farinha de trigo ¢/ fermento kg 40 269,60
4 Farinha de trigo s/ fermento kg 20 132,80
5 P3o de Forma pacote 90 679,50
6 Margarina 500g unidade 130 964,60
7 Leite em p6 200gr unidade 120 1.081,20
8 Biscoito Maizena 350gr unidade 55 337,15
9 Biscoito Salgado 350gr unidade 68 347,48
10 Rosquinha 300; unidade 65 378,30
11 Farinha de Mandioca kg 75 430,50
12 Achocolatado em p6 700g unidade 56 974,96
13 Leite condensado 395g unidade 55 409,75
14 Creme de Leite 200g unidade 40 150,40
15 Milho de manguza 500gr unidade 35 75,60
16 Sal kg 16 13,28
17 Coloral 100g unidade 15 16,50
18 Cominho 100gr unidade 13 14,56
19 Peito de Frango g 62 1.129,64
20 Fermento Biologico 10gr unidade 16 29,28
21 Queijo coalho kg 55 1.598,85
22 Queijo mussarela Kg 72 3.231,36
23 Aveia em Flocos 165g Unidade 45 178,20
24 Bandeja de ovos com/30 unidades Bandeja 30 825,60
25 Presunto Kg 58 2.026,52

RS 16.332,65

Validade da proposta: 180 dias

~ROMARIO DO NASCIMENTO GOMES

[63.755.357/0001-46|

NASCIMENTO E SILVALTCA
Rua: Inés Priscila, 325
Centro - CEP: 56.560-000
‘_' Ibimirim - PE - _.l

Ibimirim/PE, 01 de abril de 2025




SERGIO CLAYTON DE CARVALHO SILVA
CNPJ : 34.569.546/0001-80

Av. Presidente castelo Branco, 582 centro - Cep 56580-000

Tel 87 98829-4714

email : Leandrotop6@gmail.com

COTACAO DE PRECO

Ao SERTA - Servigo de Tecnologia Alternativa

Itens Géneros Alimenticios Unidade Quantidade | Valor Unitario
1 Agucar cristal kg 100 459,00
2 Doce de Goiaba 500g unidade 82 588,76
3 Farinha de trigo ¢/ fermento kg 40 272,00
4 Farinha de trigo s/ fermento kg 20 134,00
5 P3ao de Forma pacote 90 686,70
6 Margarina 500g unidade 130 973,70
7 Leite em p6 200gr unidade 120 1.092,00
8 Biscoito Maizena 350gr unidade 55 340,45
9 Biscoito Salgado 350gr unidade 68 350,88
10 Rosquinha 300g unidade 65 382,20
11 Farinha de Mandioca kg 75 434,25
12 Achocolatado em p6 700g unidade 56 984,48
13 Leite condensado 395g unidade 55 413,60
14 Creme de Leite 200g unidade 40 152,00
15 Milho de manguza 500gr unidade 35 76,30
16 Sal kg 16 13,44
17 Coloral 100g unidade 15 16,65
18 Cominho 100gr unidade 13 14,69
19 Peito de Frango kg 62 1.140,80
20 Fermento Biologico 10gr unidade 16 29,60
21 Queijo coalho kg 55 1.614,25
22 Queijo mussarela Kg 72 3.263,04
23 Aveia em Flocos 165g Unidade 45 180,00
24 Bandeja de ovos com/30 unidades Bandeja 30 833,70
25 Presunto Kg 58 2.026,52

RS 16.473,01
Validade da proposta: 1 .
X / ibimirim/PE, 01 de abril de 2025
ON DE CARVALHO SILVA
34. 569 546:u001 al'm




RECEBEMOUS DE GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE 05 PRODUTOS E/OU SERVIQOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA ABAIXO

NF-e
| DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N° 524
SERIE 1
DANFE
DOCUMENTO
AUXILIAR DA
NOTA FISCAL
ELETRONICA
CHAVE DE ACESSD
el | : | 2625 0826 5267 4000 0150 5500 1000 0005 2419 9999 4757
- R N°© 524 Consulta de autenticidade no portal nacional da
R INES PRISCILA, 321 A SERTE 1 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
CENTRO - IBIMIRIM/PE FL1/2 da Sefaz Autorizadora
CEP 56580000 TEL 87998266212 i
| NATUREZA DA OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZAGAD DE USO
! VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS 126250087377090 - 22-08-2025 15:32:51
INSCRICAO ESTADUAL INSCR. ESTADUAL DE SUBSTITUIGAO TRIBUTARIA el
069673292 26.526. 740/0001-50 |
DESTINATARIO | REMETENTE
| NOMEJRAZAD SOCIAL NPYCPF DATA DA EMISSAD
SERTA SFRVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA 12.048.807/0001-83 22/08/2025 15:32:00
| FNDERECD BAIRROJDISTRITO DATA DA ENTRADA/SAIDA
| A ACUDE ENGENHETRO FRANCISCO SABOYA, S/N ZONA RURAL 56580000 22/08(2025
MUNICTPIO ur FONE/FAX ESTADUAL HORA DA SATDA
IHIMIRIM PE 8739325008 15:32:00
FATURA / DUPLICATA
Vermmesds Vakor
e 240R/2025  1600.00
CALCULO DO ) :
| BASE DE CALC. DO ICMS | VALOR DO ICMS VALOR TOTAL FCP ST BASE DE CALC. IOMS ST | VALOR DO ICM5 SUBST. | VALOR DO PIS V. TOTAL PRODUTOS
! 0,00 0 0,00 0,00 0, 0,00 1.600,61
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURD DESCONTO OUTRAS VALOR TOTAL DO 1P1 VALOR DA COFINS VALOR TOTAL DA NOTA
1 0,00 0,00 0,61 0,00 0,00 0,00 1.600,00
TRANSPORTADOR | VOLUMES TRANSPORTADOS
| NOME/RAZAQ SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT | PLACA DO VEIQLO UF CNPY/CPF
EMITENTE
FHDERECT ‘ uF INSCRICAC) ESTADUAL
| CUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAD PESO BRUTD PESO LIQUIDO
! ]
DADOS DOS PRODUTOS | SERVICOS .
cODIGO mum;grm COD BARRAS murun-nsJ:.‘. ror |umiD | quanT. | o o S 3 ey ecomc ] -
R rnu\u CRISIAL ACLCAMA | ANIOORSEONR | 1/01900) 0 | 102+ | s102 | kGl aw00d 002 44,60 0,0
{1y {
s KT POPEAR (4 ARA FEMRORSI0 Y | SO0/ n 2 | s | ol 1, TR0 o0 34,9 0,00
-
il AJEINEA. D | RITED DOWNA ARSI A2, | LI 0 WO | S | UND 161 D00 m 52,84 o, a0
MNIA G IKG |
e I’llmlk 1 DONA BEN A | AFSSESHNLAM | 11010010 L] SO0 | S 'l (L 1} 6, 1 000 0,08 42,08 0,00
SR
M9 % HOHMA PANE FLUS PR 1 2190042 | 19059010 | L] 500 | el 1' um #,410000 148, o, 0, 0o
| Vadul) WAHINA PRIMOR SD0CH | /EO904271/26 | 15171000 o 102 | Se02 | Ui 12, - # 280000 001 LR < 0
{ irve FITF PO UAMPONE A FERLISHI0N 13 | DAD2S 11D o 500 | 5805 | UMNI LY H, B0 0,04 m,74 a,00 0,00
! THHN 200GR
DR [ VITARELLA MAIZENA | 789621 5006 9% | 19055100) D SO0 | SN | UMD s, 01000 .08 48,08 o, a,on o0
l‘lml 5, ‘
[ LW IAMASSA TREAM ARV TTN0A | 1N L'} S0 | YD | UMD 00 D.oK Fatis :: ﬂj
RACKER TSN |
A2 S ROSOUINAA INTHCGIAL | A06003/37257 [ 10057100) O 500 | 5405 | UNL 8,71 0,01 8,54 0,
TN
ViRl memaa ShM OGN | 190000 0 00 vd\1 unl 45,04 0,00 0,00
[ TETRT S |
196N TOC PO NESOAL SACHE /H91000 VISOR/ | IRDGS000| 0O e | w2 | al 17,0, :q 5,34 0,00 0,00
L
CALCULO DO .
INSCRIGAC MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIGOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSON
DADOS ADICIONAIS
Dbservagbes destnadas ao fisco: RESERVADO AO FISCO

VALOR DO DESCONTO... 0,61 DESCONTO
RC ST 474,51 ICMS 0,00
| POCUMENTO EMITIDO POR EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES
| NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE ICMS E IP1
| INFORMACDES COMPLEMENTARES
| CHS: 10016987
D1 - DINHEIRO




GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
R INES PRISCILA, 321 A
CENTRO - TBIMIRIM/PE

CEP 56580000 TEL 87998266212

HATUREZA DA OPERACAD

VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS

INSCRIGAD ESTADUAL

696G F4292

DADOS DOS PRODUTOS | SERVICOS

mmm|

L ULl
T
| prari

Wils

hdh

B340
s

v

AFN

DESCRICAD DOS L.:all
PRODUTOS | SERVIGDS | COD BARRAS | NGH/SH
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DANFE
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AUXILIAR DA
NOTA FISCAL
ELETRONICA
CHAVE DE ACESSO
?-Es:ifg:m I 1 | 2625 0826 5267 4000 0150 5500 1000 0005 2419 9999 4757
Ne 524 Consulta de autentiddade no portal nacional da
SERIE 1 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
A2 da Sefaz Autorizadora
PROTOCOLO DE AUTORIZACAD DE USO
= . 126250087377090 - 22-08-2025 15:32:51
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VALOR ViALOR BCCMC | VAIOR |VALORTOMS| VALOR | ALIQUOTAS
cm‘"""""'“''“'"""""um-u‘-:m “"‘lnml. oS n-‘ st im ot (e
oz | 1 | um 731 u.ui T o ood  ood
w0 | 507 | ki 3 1 .51 0.0
e | s | ouea 10,61 000
500 | 5405 | UM 4,14 0.00
IW. S | UMD 1.1 0, o
02 | S | uNL
102 S102 | ML
102 | Y2 | uNL
102 | s | e o
w | s | ket 0,
e | S | uNl 0, @, (11
W | SR | B
w2 | st | xG1 o




Data da consulta: 19/09/2025 11:06:25

ldentificagao do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 26.526.740/0001-50

i} . SN, CHMANAET Al . ) e N ~
A OpCac nelo Simples Nacional efou SIME abrange todgos estabelecimentos da ermpresa

Nome Empresarial. GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
Situagao Atual
Situagao no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 01/01/2018

Situag&o no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

+ Mais informactes

Gerar PDF




CAIXA

A ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 26.526.740/0001-50
Razdo
Social:

Enderego: R INES PRISCILA 321 A / CENTRO / IBIMIRIM / PE / 56580-000

GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:07/09/2025 a 06/10/2025

Certificacdo Nimero: 2025090702515880386445
Informacao obtida em 19/09/2025 11:05:37

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
CNPJ: 26.526.740/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos piiblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:04:36 do dia 19/09/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/03/2026.

Cadigo de controle da certiddo: BCEE.A978.17BC.30DA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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xvessa Consultas - Emissao de comprovantes

G3352613168146541
26/08/2025 13:55:20

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

26/@8/2025 - AUTOATENDIMENTO - 13.55.20

2981802081 SEGUNDA VIA eeel
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.0816-X

EEE TS CC S ESSZSEEZISEZSEZECSIEESEEISSSSsSnssz=E====

FINALIDADE: 81 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : SERVICO PROJ ESTRE SER I

BANCO: 833 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

AGENCIA: 4046-© - ARCOVERDE

CONTA: 13.001.929-3

FAVORECIDO: GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
CPF/CNPJ: 26.526.746/0001-50

VALOR: R$ 1.600,00
DEBITO EM: 26/88/2825

DOCUMENTO: 882681
AUTENTICACAO SISBB: 6.F94.670.1AE.645.044



g G335261316814654055

EwpREss Transagdes pendentes (versao antiga) 26/08/2025 13:54 32

A £ T T R T S A T I SR T I —————SSSSNSNSE S S S S e S ool R e

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agencia 2081-8

Conla corrente 28016-X SERVICO PROJESTRE SER|
Creditado

Banco 33 BCO SANTANDER (BRASIL) S A.
Agéncia (sem DV) 4046 ARCOVERDE

Conta corrente (com

ov) 130019293

CNPJ 26.526,740/0001-50

Nome favorecido GERALDO NETOQO DE ALBUQUERQUE
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documenta 82.601

Valor 1.600,00

Deslinagao 0

Data transferéncia 26/08/2025
"C" - CPF/CNPJ

diferente
Autenticagdo SISBB  G6F946701AEB45044
Assinada por JJOB2186 SANDRAMARIADASILVA 26/08/2025 13:26:58

JJ082187 ZULEIDE BEZERRADOS SANTOS 26/08/2025 13:54:32

Transacao efetuada com Sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JJ082187 ZULEIDE BEZERRADOS SANTOS,



GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE
RUA INES PRISTILA, 321A - CENTRO
IBIMIRIM- PE - CEP: 56580-000
CNPJ: 26.526.740/0001-50 / INSC. EST. 0696732-92

RECIBO

Recebi do SERTA, a importancia de R$ 1.600,00 (mil e seis centos
reais), em conformidade com a nota fiscal n°524, por meio de
transferéncia bancaria, NR aitenticacao n°6.F94.670.1AE.645.044,
referente ao pagamento de aquisicdo de géneros alimenticios, pela

qual damos quitacao a mesma.

Ibimirim, 26 de agosto 2025

C;/f # 00 V290 O A 132 s

GERALDO NETO DE ALBUQUERQUE

rze.szs‘mo:uw'n-sg
GERALDO NETO DE ALBUQUERQU

GERALD




SERTA I3,

CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O

SERVICO DE TECNOLOGIA
ALTERNATIVA - SERTA E JULIO CESAR
GOMES DA SILVA- MEL

DAS PARTES:

CONTRATANTE: SERTA - Servi¢o de Tecnologia Alternativa, com personalidade
juridica de direito privado, constituido sob a forma de sociedade civil sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ sob o n° 12.048.807/0001-83, estabelecida no Campus I — Ibimirim —
Agude Engenheiro Francisco Saboya S/N — Zona Rural — CEP: 56580-000 — Ibimirim — PE
¢ Campus Il - Gléria do Goita — Rodovia PE — 50 Km 14— Campo da Sementeira S/N —
Zona Rural — CEP: 55620-000 - Gléria do Goita- PE, doravante chamado de
CONTRATANTE, neste ato representado por sua presidenta ALEXSANDRA MARIA DA
SILVA, brasileira, solteira, portadora de CPF sob n® 032.918.414-84, residente e domiciliada
na Rua "A", Loteamento Portal do Limoeiro, 69 — Jua - Limoeiro — PE CEP. 55700-000; e
do outro lado;

CONTRATADA: JULIO CESAR GOMES DA SILVA - MEI, com personalidade juridica,
Microempreendedora Individual, inscrita no CNPJ sob o n® 57.221.187/0001-70 situada na
tv.nsr. do Perpetuo Socorro, 82, bairro Lages, Ibimirim, CEP: 56580-000, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr. JULIO CESAR GOMES DA
SILVA, brasileiro, solteiro, portador do CPF de n® 717.483.714-01, e do RG n°® 11.845.906 SDS/
PE, residente no enderego, tv. n. sr. do Perpetuo Socorro, 82, bairro Lages, Ibimirim, CEP:
56580-000.

E por estarem justos e contratados, resolvem celebrar o presente Contrato de Prestacgio de
Servicos de Educador Social em atendimento do Projeto Estrelas do Sertdo - A Educagio
Integral que resplandece em um Sertdo Lidico, referente ao Termo de Colaboragio 03/2025,
firmado pela contratante ¢ o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Crianca e do
Adolescente - CMDDCA, através do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Crianca
e do Adolescente de Ibimirim/PE, FMDDCA, o que fazem de acordo com as condigdes
estabelecidas nas clausulas seguintes, as quais reciprocamente outorgam e declaram aceitar.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 E objeto do presente contrato os servigos de Educador Social, acompanhar todo o processo
formativo; fazer acompanhamento das criangas e familias; apoiar todo processo de
desenvolvimento das campanhas educativas; aplicar os questionarios e sistematizar o
diagnéstico das comunidades; Resgatar a identidade e o protagonismo das juventudes das
comunidades; atuar in loco nas comunidades atendidas; elaborar relatérios de atividades,
técnicos/pedagogicos com fotografias, videos e depoimentos de criangas e adolescentes do
municipio de Ibimirim-PE, em atendimento ao Projeto Estrelas do Sertdo: A Educagio
Integral que resplandece em um sertdo ludico.

Campus Ibimirim | Campus Gléria do Goita | B serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001 83 | €NPJ: 12.048.807/0002 64 T www serta.org b
Agude Engenheiro Francisco Saboia, | Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da (# sertaorg.br/
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A CONTRATANTE obrigar-se-a:

2.1 Cumprir e fazer cumprir o presente contrato;

2.2 Orientar e permitir o CONTRATADA realizar os servigos conforme atividades
pactuadas e suascompeténcias;

2.3 Participar de reunides para contribuir com o desenvolvimento do objeto deste contrato;
2.4 Realizar reunides sempre que necessario com a CONTRATADA;

2.5 Fazer o acompanhamento da realizagdo da atividade desenvolvida para atender o objeto
do contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - OBRIGACOES DA CONTRATADA

3.1 Atuar em in loco no desenvolvimento das agdes do projeto nas comunidades que tem
atuagdo do projeto e na unidade do SERTA, 05 dias por semana.

3.2 Promover aprendizagem atividades para as criangas e adolescentes;

3.3 Integrar os grupos de interesse das criangas e adolescentes, familias e mestres de saberes
populares na construgdo do conhecimento;

3.4 Promover atividades de difusdo do conhecimento da cultura popular;

3.5 Apresentar relatorio das atividades desenvolvidas durante o més;

3.6 Realizar os servicos conforme objeto do contrato e sobre a orientacdo da
CONTRATANTE.

CLAUSULA OUARTA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

4.1 O valor global do contrato é de RS 18.000,00 (dezoito mil reais), ser pago mensal o valor
de RS 1.500,00 (mil e quinhentos reais.)

4.2 O pagamento sera realizado através de transferéncia bancaria, Banco do Brasil, Agéncia:
1069-3 Conta Corrente 28.595-1, com apresentagdo de nota fiscal, relatorio das atividades
desenvolvidas no més e recibo da prestagdo do servigo;

4.3  Cada parte sera responsavel pelas obrigagGes tributarias oriundas do presente contrato;
44  No valor descrito nesta clausula estio inclusos encargos sociais e obrigagdes tributarias
a serem pagos pela CONTRATADA.

CLAUSULA OUINTA - DA VIGENCIA

5.1 O presente contrato tera vigéncia de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura deste
contrato, podendo no interesse do CONTRATANTE, ser prorrogado mediante termo aditivo,
conforme ajuste entre as partes.

CLAUSULA SEXTA: DA RESCISAO ANTECIPADA

6.1 O presente contrato poderé ser rescindido por qualquer das partes a qualquer momento,
devendo, porém, a outra ser avisada com trinta dias de antecedéncia.
6.2 O presente instrumento poderd ser automaticamente rescindido caso uma das partes

Campus Ibimirim | Campus Gloria do Goita £ serta®serta org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 i CNPJ: 12.048.807/0002-64 ©  www serta.org br
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descumpra qualquer uma das clausulas deste contrato.

7.1 O descumprimento de qualquer das clausulas deste instrumento por qualquer das partes,
sera motivo para a sua rescisdo automatica, bastando para tanto que a parte prejudicada
comunique a parte infratora por escrito,citando a (s) clausula (s) descumprida (s).

. " . !

8.1 A CONTRATANTE declara expresso CONSENTIMENTO que a CONTRATADA
ird coletar, tratar e compartilhar os dados necessarios a0 cumprimento do contrato, nos
termos do Art. 7 inc. V da LGPD, osdados necesséarios para cumprimento de obrigagdes
legais, nos termos do Art. 7°, inc. Il da LGPD, bem como os dados, se necessarios para
protegdo ao crédito, conforme autorizado pelo Art. 7°, inc. V da LGPD.

PARAGRAFO PRIMEIRO

Outros dados poderdo ser coletados, conforme termo de consentimento especifico, devendo ser
respeitado asseguintes consideragdes:

8.2  As partes reconhecem e fardo cumprir as disposi¢des da Lei Geral de Protegdo de
Dados, sobretudo, nos dados pessoais, considerados sensiveis pela legislagdo, especialmente,
nos cadastros das pessoas beneficiadas mediante objeto do contrato.

8.3 As partes reconhecem e fardo cumprir o sigilo de informagdes entre si, especialmente
quanto a metodologia e documentos da CONTRATANTE, por ventura recebidos pela
CONTRATADA, para desenvolvimento da prestagdo dos servigos, inclusive oriundo dos
documentos elaborados ou revisados a partir do presente contrato, mesmo que ndo sejam
declarados “confidenciais™ por uma das partes.

Casos omissos serdo resolvidos de forma consensual entre as partes ¢ pela legislagdo em vigor.

PARAGRAFO PRIMEIRO

O desenvolvimento dos servigos prestados sera de responsabilidade da CONTRATADA, néo
havendo,entre as partes ou seus prepostos, nenhum vinculo trabalhista ou previdenciario.

FPARAGRAFO SEGUNDO

As partes reconhecem que toda metodologia, obra, estudo e pesquisa desenvolvida a partir
do presente contrato incorporar-se-4 ao patrimoénio material, imaterial e intelectual da

CONTRATANTE.
Campus Ibimirim | Campus Gloria do Goitad | B2 serta®serta.org.br
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Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente contrato, as partes elegem o foro da
Comarca de Ibimirim do Estado de Pernambuco, renunciando as partes qualquer outro, por
mais privilegiado que seja ou possa parecer.

E por estarem as partes satisfeitas com tudo o que se encontra disposto no presente contrato,
assinam em 02(duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as 02 (duas) testemunhas
adiante nomeadas, para que seproduzam os devidos e legais efeitos, fazendo-o bom, firme e

valioso.
Ibimirim - PE, 17 de margo de 2025
RTA-SERVICO DE TEC OLOGIA ALTERNATIVA
ALEXSAND RIA DA SILVA
CONTRATANTE
tl'_- & 3 ) Y I i 9 'L
JULIO CESAR GOMES DA SILVA -MEI

CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
1" TESTEMUNHA: AL 1O pud =% o \Jb 04 A
CPF: 1. xs. o8- S
2* TESTEMUNHA: :'-r';.-,g_, wa /L —_— {'J; 7537080 )

v,

CPF: NAG 06 A34- 5§

Campus Ibimirim

CMNPJ: 12.048.807/0001-83
Agude Engenheiro Francisco Saboia,
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE,

CEP. 56.580000
. 87 3932 5008

| Campus Gloéria do Goita
| CNPJ: 12.048.807/0002 64

| Rodovia PE 50. Km 14 - Campo da
. Sementeira, Zona Rural sem numero,
| Gloria do Goita - PE, CEP. 55.620-000

'\ 81 3658 1265 / 81 3658 1226
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Pserta.org.br
PIERTAC omvunic s




NF&B i DANFSe v1.0
Sarvico aletronica Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

26066062257221187000170000000000002625087818670249

Nimero da NFS-e Competéndia da NFS-e Data e Hora da emissiéo da NFS-e

26 2710872025 27/08/2025 16:30:11

Numero da DPS Série da DPS Data s Hora da omissdo da DPS

35 900 27/08/2025 16:30:11 A auienbodade desta NF S-¢ pode sor venficada

pela beitura deste codigo OR ou pela consulia da
chave de acesso no portal nacional da NF S-e

EMITENTE DANFSe  CNPJ/CPF/NIF Inscrigho Municipal Telefone

Prestador do Servigo 57.221.187/0001-70 - (87) B874-1764

Nome / Nome Empresarial E-mail

57.221.187 JULIO CESAR GOMES DA SILVA JOSEJULIOGOMES43@GMAIL.COM

Enderego Municipio CEP

N.SR DO PERPETUO SOCORRO, 82, LAGES Ibiminm - PE 56580-000

Simples Nacional na Dala de Competdncia Regime de Apuracho Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVICO CNPJ/CPF [ NIF Inscrigao Municipai Teiefone i

12.048.807/0001-83 - -

Noma | Nome Empresarial E-mail

SERVICO DE TECNOLOGIA AL TERNATIVA serta@sena.org.br

Enderego Municipio CEP

ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA, S/N. ZONA RURAL Ibimirim - PE 56589-899
] INTERMEDIARIO DO SERVICO NAQO IDENTIFICADO NA NFS-e T,
SERVICO PRESTADO .

Cadigo de Tributagio Nacional Cédigo de Tributacio Municipal Local da Prestacio Pais da Prestacio

08.02.01 - Instrucdo, treinamento, - Ibimirim - PE -

onentagio pedagdgica e educacion...

Descrigho do Servigo

Referente servigos prestados de educador social, durante o més de agosto de 2025.

TRIBUTAGAO MUNICIPAL R

Tributacéo do ISSQON Pais Resultado da Prestacio do Servico  Municipio de Incidéncia do ISSON Regime Especial de Tributagio
Operagao Tributavel - Ibiminim - PE Nenhum

Tipo de Imunidade Suspensio da Exigibilidade do ISSON Numero Processo Suspenséo Beneficio Municipal

" Nio = =

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugies/Redugies Caélculo do BM

R$ 1.500,00 - = =

BCISSON Aliquota Aplicada Retengdo do ISSON ISSQN Apurado

- - Nio Retido =

5 ) ===

IRRF cp CSLL

P1S COFINS Retenclio do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E W

Valor do Sesvico Desconto Condicionado Descomto Incondicionado ISSQN Retido

R$ 1.500,00 R$ RS -

IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e

R$ 0,00 - R$ 1.500,00

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS )

Federais Estaduais Municipeis

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




Data da consulta: 19/09/2025 10:21:22

Identificagao do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 57.221.187/0001-70

f nan K wandan g - 1 { = LA 1. ’ — gy ey g e N |
ACpCao !'t‘l-_- >INy les Nacional g0l oIVIC) afrange [(040s 05 esiabeiecimentios da empresa

Nome Empresarial: 5§7.221.187 JULIO CESAR GOMES DA SILVA
Situacao Atual
Situagao no Simples Nacional Optante pelo Simples Nacional desde 10/09/2024

Situagao no SIMEI: Enquadrade no SIME| desde 10/09/2024

+ Mais informagtes

Gerar PDF




28/08/2025, 10:39 Banco do Brasil

28/08/20825 - BANCO DO BRASIL - 1@:38:85
208102081 SEGUNDA VIA 8ol
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.016-X
ﬂ*======"=“="“.-I.=.==.=====‘=-‘.-‘.===='==‘
DATA DA TRANSFERENCIA 28/08/2025
NR. DOCUMENTO 551.069.000.028.595
VALOR TOTAL 1.560,00

#*44*4  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: JULIO CESAR GOMES SILVA

AGENCIA: 10865-3 CONTA: 28.595-1
NR. DOCUMENTO 552.081.000.028.016
EESSsSCSSSES=sss=sS==S=SSSCSSSSCSSZSCSSZ=SsSSSsSSSsSsISsS=s
NR.AUTENTICACAO 8.E42.E97.C81.36A.D35

Transacéo efeluada com sucesso por: JJ082186 SANDRA MARIA DA SILVA.

hitps://autoatendimento.bb.com br/apf-apj-autoatendimento/index himi?v=3.9 7T#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3F avalie=sim 212



2B/08/2025, 10:38 Banco do Brasil

W by R R

Transferéncia entre contas Eﬁ?ersas

T ¢ AP AR el i £ S ST LR T Srwrwrue = T Teema o re

Debitado

Nome SERVICO PROJ ESTRE SER |
Agéncia 2081-8

Conta corrente 28016-X

Creditado

Nome JULIO CESAR GOMES SILVA
Agéncia 1069-3

Conta corrente 28595-1

Valor 1.500.00

Destinagdo lv]

Data Nesta data

Assinada por J1J082187 ZULEIDE BEZERRA DOS SANTOS 28/08/2025 10:12:05

JJ0B2186 SANDRA MARIA DA SILVA 28/08/2025 10:38:05

Transacao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JJ082186 SANDRA MARIA DA SILVA.

https://autoatendimento.bb.com.br/apl-apj-autoatendimento/index.html ?v=3.9. 7#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb 212



JULIO CESAR GOMES DA SILVA

CNPJ 57.221.187/0001-70
Travessa Nossa do Perpetuo Socorro, 82, Bairro Lages, CEP 56.580-000 - Ibimirim-PE

RECIBO

RS 1.500,00

Recebi do Servigo de Tecnologia Alternativa -SERTA, CNPJ 12.048.807/0001-83, a
importéancia supra de RS 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais) através de transferéncia
bancéria, NR. Autenticagéio 9.E0F.674.15C.B75.284, referente a Servigos prestados de
Educador Social, durante o més de agosto de 2025.

Ibimirim-PE, 28 de agosto de 2025




) SIMPLES O Siinplea Naci s

NACIONAL

(CNPJ Razdo Socal
| 57.221.1 87!0001-70] 57.221.187 JULIO CESAR GOMES DA SILVA ]
Periodo de Apuracio Data de Vencimento Numero do Documento - p—
| AgostanOZS] [ 22:09:2025J [ 07.08.25239.91 59481-6] e e
Ohsarva 22[09]2025
CPF 717 483 714-01 \alor Total do Documento
Tributos (R$): INSS 75,90 ICMS 0,00 ISS 5,00
|PGMEI(Versao:3.15.1) 80,90
Composicdo do Documento de Arrecadacao
Cédigo Denominagio Principal Muita Juros Total
@151  INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 75,90 75,90
B8/2825
8125 1SS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 5,00
IBIMIRIM (PE) - ©B8/2825
Totais 80,98 86,98
k SENDA (Versdo:5.2.7) Péagina: 1/1 27/08/2025 16:35:04 J
85800000000 3 80900328252 4 65070825239 1 91594816542 7 AUTENT[CACAO MECANiCA

Documento de Arrecadagado do Simples Nacional
[ 5800000000 3 ] [ 608003262524 | [ 65070825230 1 | [ 915046165427 ] CNPY: 57.221.187/0001-70

Namero: 07.08.25239.9159481-6
Pagar até: 22/09/2025
alor: 80,90

&




2

Comprovante BB
& Pix - QR Code

RS 80,90

06/08/2025 as 07:38:07

Recebedor
Receita Federal

CNPJ
394.460/0058-87

Instituicao
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Pagador
Julio Cesar Gomes Silva

CPF
*¥%483.714.%*

Agéncia
1069-3

Conta
28595-1

Instituicdo
00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Informagdes adicionais

ID: EO000000020250806103801458215975
Devedor: 57.221.187 JULIO CESAR GOMES DA SILVA
CPF do Devedor:

Nome da cobranga: Solicitacao Pix

Cod.Produto: 07082521888362162092294367

Documento: 000000000080602
Autenticacao SISBB: 0.698.0AC.1CC.C6B.C60
Notificagdo enviada em: 06/08/2025 as 07:38:07

Central de Relacionamento:

4004 0001 Capitais e regides metropolitanas.
0800 729 0001 Demais localidades.

SAC: 0800 729 0722.

Quvidoria: 0800 729 5678.

Atendimento a deficientes auditivos ou de fala:
0800 729 0088.

Esse € o novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informacdes, facilitando sua vida.
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Dhrwstom cls Crimnga ¢ do Adolescants

RELATORIO AGOSTO DE 2025

PROJETO 4+

" ESTRELAS * A
"+ DO SERTAQ

A EDUCAGCAQ INTEGRAL QUE RESPLANDECE

+ EM UM SERTAQ LUDICO +

Educador/a Social: Julio Cesar Gomes da Silva
Educador Social
Més/Ano: Agosto de 2025

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita
s & serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, serm ndmero, |Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gldria do Goita-PE o @qpr](]_()fg.hr
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000

(87) 99189-0906 (81) 3658-1265 © cConexido Serta
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e ¥ e Conselive Murscipal de Defes dos
— Dinwitios da Crianca ¢ b Adokecents

RELATORIOMENSAL INDIVIDUAL

i. Agdes Pianejadas:

Planejamento e Formagéo continuada da equipe do Projeto;

Reunides sistematicas de plangjamento, monitoramento ¢ avaliagdo da equipe do projeto;
Formagdo de criangas e adolescentes em musica;

Apresentagdo cultural;

Campanha de formagio politica;

Oficina de escolarizacdo;

Dia D do brincar;

2. Agoes Realizadas:

Em agosto, iniciamos nossas atividades com planejamento e formagdo continuada da equipe do
projeto, e com a realizagdo de reunides sistemdticas de plangjamento, monitoramento ¢ avaliagdo
da equipe do projeto.

Em agosto, realizamos a formagao das criangas e adolescentes em musica com pifano, na Aldeia
Nazério e na Comunidade Pogo da Cruz;

Tivemos em agosto a realizagdo de apresentagdo cultural na Escola Estadual Inocéncio Correia de
Lima;

Realizamos no més de agosto a campanha de formagdo politica com as criangas ¢ adolescentes,
com o tema do Agosto Lilas, para a conscientizagdo das criangas e adolescentes sobre o combate
as violéncias contra as mulheres.

Realizagdo da oficina de escolarizagdo, aonde tivemos grupo de leitura e declamagdo de poesia, ¢
construgdo de poesia com as criangas ¢ adolescentes;

Tivemos a realizagdo do dia D do brincar, com dindmicas esportivas e coletivas, para o

fortalecimento do espirito coletivo das criangas e adolescentes.

3. Acdes nio realizadas durante o més e o motivo:

Todas as a¢des foram realizadas conforme o planejamento.

4. Comente como essas acoes foram vivenciadas?

As nossas agdes durante o més de agosto, todas foram realizadas de maneira ludica, interativas ¢

educativa.
Campus Ibimirim Campus Gléria dq Goita ia serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem ndamero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE o @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000

(87) 99189-0906 (81) 3658-1265 © Conex3o Serta



e

SERT&J G @3 g|ob..r

CMDDCA

Comweihe Munscips dy Dl dos
Dureiton cla Crianga o do Adolessents

S. Comente como essas acdes impactam positivamente a vida das pessoas que

participaram (Criancas/adolescentes/familiares/professores/mestres de saberes)?

Agbes 1€m impaciado positivamenie nas vidas das criangas ¢ dos adolescentes do projeto, tem

trazido visibilidade para as criangas e adolescentes, e tem despertado mais a valorizagdo pela

cultura por parte das criangas e adolescentes.

6. Relato espontineo (nome,idade,comunidade, turma/grupode interesse).

Esse més ndo tivemos relatos.

7. Quais desafios vivenciados e superados durante o més?

Esse més ndo obtive desafio.

8.  Quais aprendizados vocé adquiriu durante o més
Conhecimentos/Habilidade/Competéncias/Valores)?
As agdes vivenciadas no projeto até aqui tém sido de muita importancia para minha vida

profissional, tém-me trazido mais empatia, respeito e gratiddo para com os outros.

9. Registrosfotograficos

Figura 1: Planejamento e Formagdo continuada da equipe do Projeto.

(87) 99189-0906 (81) 3658-1265

Campus Ibimirim Campus Gloria do Goita

CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64

Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem ndamero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Glaria do Goita-PE @ @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000

| serta@serta.org.br

© Conexdo Serta
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Fonte; Julio Cesar Gomes, 2025.

Figura 3: Apresentacio cultural

i Y —

Fonte: Jilio Cesar Gomes, 2025.

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita

= serta@serta.org.br

CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64

Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem ndmero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem numero, Gloria do Goita-PE B @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000
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Conseing Municipsl de Defne dos
Dirwitas da Crignca e do Adolescente

o

Rt

igura 4: Campanha de formacio politica.

Fonte: Julio Cesar Gomes, 2025.

Figura 5:Oficina de escolarizagio.

Fonte: Julio Cesar Gomes, 2025

Campus Ibimirim

CNPJ: 12.048B.807/0001-83

Acode Engenheiro Francisco Saboya,
Zona Rural, serm ndmero, Ibimirim-PE

CEP. 56589-899
(87) 99189-0906

T —— N —— e -

Campus Gléria do Goita & 2130
3 BB : | serta@serta.org.br

CNP): 12.048.807/0002-64

Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br

Zona Rural, sem numero, Gléoria do Goita-PE

CEP. 55.620-000 O ¢ it Sare

(81) 3658-1265 onexdo Serta

B @serta.org.br
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Figura 6: Dia D.
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Fonte; Jilio Cesar Gomes, 2025.

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita

= serta@serta.org.br

CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64

Acode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem numero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem nimero, Gléoria do Goita-PE @ @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000

(87) 99189-0906 (81) 3658-1265 @ Conexdo Serta



¢ rars

Detalhe da Guia Emitida

Empregador: 12.048.807 Nome Empregador: SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Qtd. Trabalhadores FGTS: g5 Origem: Gestdo de Guias
Vencimento da Guia:  19/09/2025 Total Parcelado: 0,00 Total da Guia (FGTS + Consignado): 25.064,79

Niamero da Guia: 0125091191788940-7 Data Emissao: 11/09/2025 10:59:45 (Brasilia) Emitida por: 05.530.608/0001-41 - PCA - PIRES

Relagio de Trabalhadores
Estabelecimento:  12.048.807/0001-83 Tomador: Sem Tomador

08/2025 ADINGTON DE ARAUJO SOARES 00311000196 795.68,874-34 101 19/09/2025 Mensal 2.426,67 194,13 0,00 0,00 0,00 194,13
08/2025 ADRIANA CORREIA DA ROCHA DANTAS 00311000118 542,168 344-34 101 19/08/2025 Mensal 3.734,05 298,72 0,00 0,00 0,00 298,72
08/2025 AGLAILSON AMAURY DA PAIXAO 00311000181 045.586.984-70 101 18/08/2025 Mensal 4.044,44 323,55 0,00 0,00 0,00 32355
08/2025 ALDO ROBSON DE ABREU DIAS 00311000215 684,984 624-87 101 19/08/2025 Mensal 2.700.00 216,00 0,00 0,00 0,00 216,00
08/2025 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA 0000780328184 1484 032.918.414-84 101 19/09/2025 Mensal 6.606,12 535,68 0,00 0,00 0,00 535,68
0872025 ALUISIO GOMES SILVA JUNIOR 00311000236 035.099.494-38 101 19/08/2025 Mensal 3.200,00 256,00 0,00 0,00 0,00 258,00
08/2025 ANA ALICE DOS SANTOS 00311000244 147.135.344-39 101 19/08/2025 Mensal 1,650,00 132,00 0.00 0.00 0,00 132,00
08/2025 ANA GABRIELA REIS DA SILVA 00311000178 403,363.818-08 101 19/09/2025 Mensal 4.000.00 320,00 0,00 0,00 0,00 320,00
08/2025 ANDRECA BATISTA DE LIMA 00311000240 416.680.628-85 101 19/09/2025 Mensal 2.000,00 160,00 0,00 0,00 0,00 160,00
08/2025 ANTONIO MELO DA SILVA 00007204007901480 040.079.014-80 101 19/09/2025 Mensal 2827.11 226,16 0,00 0,00 0,00 226,16
08/2025 ANTONIO ROBERTO MENDES PEREIRA 00007922626743453 226.267 434-53 101 19/09/2025 Mensal 6.637,77 531,02 0,00 0,00 0,00 531,02
0812025 CARLOS FELIX VIGENTE 00311000224 048.344.184-80 101 19/08/2025 Mensal 1.518,00 121,44 0,00 0,00 0,00 121,44
08/2025 CICERO GABRIEL FERREIRA 00311000185 079.925.814-45 101 19/08/2026 Mensal 1.618,00 121,44 0,00 0,00 0,00 121,44
08/2025 CICERO MANOEL GONCALVES DOS SANTOS 00311000143 152.350.724-13 101 19/09/2025 Mensal 3.029,14 242,33 0,00 0,00 0,00 242,33
08/2025 CICERO RINALDO DOS SANTOS 00001877516567434 775.165.674-34 101 19/08/2025 Mensal 2.388,00 191,04 0.00 0,00 0,00 191,04
08/2025 CLAUDEMIR FERREIRA DA SILVA 00311000218 793.887.864-53 101 19/08/2025 Mensal 2.700,00 216,00 0.00 0,00 0,00 216,00
08/2025 CLAUDEMIR JOSE DA SILVA 00311000217 110.526.524-25 101 19/09/2025 Mensal 1.678,00 134,24 0.00 0,00 0,00 134,24
08/2025 CLAUDIA REJANE DA SILVA 00311000154 021.919.584-60 101 19/00/2025 Mensal 3.083,07 24504 0,00 0,00 0,00 245,04
08/2025 DAIANE DA COSTA SILVA 00311000247 099.038.004-10 101 18/09/2025 Mensal 1518.00 121,44 0.00 0.00 0,00 121,44
08/2025 DAIANE MARIA DA SILVA 00311000226 357.097,288-07 101 19/08/2025 Mensal 2.600,00 208,00 0,00 0,00 0,00 208,00
08/2025 DANIELE TEIXEIRA DA SILVA 00311000221 100.438.304-55 101 18/08/2025 Mensal 1.678,00 134,24 0,00 0,00 0,00 134,24
08/2025 DAYVISON DA SILVA SANTOS 00311000237 107.764.334-80 101 18/09/2025 Mensal 2.000,00 160.00 0,00 0,00 0,00 160,00
08/2025 DIAFRA BEZERRA DE MOURA 00311000238 101.050.764-81 101 19/08/2025 Mensal 3.300.00 264,00 0,00 0,00 0,00 264,00
0812025 DIOGO ALVES DA SILVA 00311000176 136.691.084-24 101 19/09/2025 Mensal 2102222 161,77 0.00 0,00 0,00 181,77
08/2025 EDEMILSON JOSE DA SILVA 00001584500885400 846.009.854-00 101 19/08/2025 Meansal 2.929,66 23437 0,00 0,00 0.00 234,37
08/2025 EDWANE JOSEFA DOS SANTOS MATIAS 00000904251821424 042.518.214-24 101 19/08/2025 Mensal 1.860,16 148,81 0,00 0,00 0,00 148,81
0812025 EDNA MARIA DE OLIVEIRA SILVA 00311000210 044,151.094-97 101 19/00/2025 Mensal 1,678,00 134,24 0,00 0,00 0,00 134,24
08/2025 ELIO JOSE DE SOUZA 000080B3079114434 830.781.144-34 101 19/09/2025 Mensal 5.197,16 41577 0,00 0,00 0,00 415,77
08/2025 EMANUEL BARBOZA DE MENDONCA 00311000173 084.855.804-50 101 19/09/2025 Mensal 463477 370,78 0,00 0,00 0,00 370,78
08/2025 EUZITON FRANCISCO DO NASCIMENTO 00311000235 434.938.804-00 101 19/08/2025 Mensal 1.678,00 134,24 0,00 0,00 0,00 134.24
08/2025 FABIANA MARIA GOMES 00311000124 095,086.984-50 101 18/08/2025 Mensal 1.666,81 133,35 0,00 0,00 0,00 133,35
08/2025 GLAUCIO CAVALCANTI DA SILVA 00001705284800483 052.949.004-83 101 19/09/2026 Mensal 2.388,00 191,04 0,00 0,00 0,00 191,04
08/2025 GUIMARAES JOSE DA SILVA 00311000183 031.030.404-07 101 19/08/2025 Mensal 4.370,00 348,60 0.00 0,00 0,00 348,60
0872025 IRAILDO SANTOS PEREIRA 00311000208 017.680.675-38 101 19/09/2025 Mensal 3.200,00 256,00 0.00 0,00 0,00 256,00
0872025 TAMIRES KALINE DE SOUZA 00311000101 129,776.314-96 101 19/09/2025 Mensal 3.033,34 242,66 0,00 0,00 0,00 242,66
0812025 JAILSON ANTONIO RAIMUNDO 00311000227 138.012.294-50 101 19/09/2025 Mensal 2.400,00 192,00 0,00 0.00 0,00 192.00
08/2025 JOAO ANTONIO MESSIAS DO NASCIMENTO 00311000225 111.335.574-30 101 19/09/2025 Mensal 2.400,00 192,00 0.00 0,00 0,00 192,00
08/2025 JOAQ LOPES DA SILVA 00000510038438402 100.384.384-02 101 19/09/2025 Mensal 1.700,16 136,01 0,00 0,00 0,00 136,01
Todos os valores exibidos estdo expressos em reais (R$). Relatério Emitido em: 11/09/2025 11:00:10 (Brasilia). Pégina 1de 7
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¢ rars Detalhe da Guia Emitida

Empregador: 12.048.807 Nome Empregador: SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Qtd. Trabalhadores FGTS: 95 Origem: Gestao de Guias
Vencimento da Guia:  19/09/2025 Total Parcelado: 0,00 Total da Guia (FGTS + Consignado): 25.064,79

Nidmero da Guia: 0125091191788940-7 Data Emisséo: 11/09/2025 10:59:45 (Brasilia) Emitida por: 05.530.608/0001-41 - PCA - PIRES

Relagéo de Trabalhadores
Estabelecimento:  12,048.807/0001-83 Tomador: Sem Tomador

Aorario Referimsia Nome Trabaihador Matricula CcPF Categoria Vencimento Tipo Depssito  24¢ Remuneragho  Valor FOTS duros ,, Muaks. Multa Total
082025 RAMIRES CORREIA DANTAS 00311000204 097.225.224-00 101 19/09/2025 Mensal 2.140,00 171,20 0,00 0,00 0,00 171,20
08/2025 RILDO TOME DE GOUVEIA 000086719332680425 719.332.804-25 101 18/09/2025 Mensal 6.662.99 533,03 0,00 0,00 0,00 533,03
08/2025 ROSIANE DE ARRUDA PINTO 00311000218 082.765.304-83 101 18/09/2025 Mansal 1.678,00 134,24 0.00 0.00 0,00 134,24
08/2025 RUBIO LUIZ DA SILVA 00311000239 126.602.574-00 101 19/09/2025 Mensal 1.700,00 136,00 0,00 0,00 0,00 136,00
08/2025 SAMUEL SANTANA DA SILVA 00311000202 125.730.794-06 101 19/09/2025 Mensal 3,000,00 240,00 0,00 0,00 0,00 240,00
08/2025 SANDRA MARIA DA SILVA 00001107446888471 074.468.864-71 101 19/09/2025 Mensal 4.500,00 360,00 0,00 0,00 0,00 360,00
08/2025 SEBASTIAO ALVES DOS SANTOS 00008531302020472 313.029.204-72 101 19/09/2025 Mensal 8.680,16 694,41 0,00 0,00 0,00 694,41
08/2025 SEBASTIAO PEREIRA DA SILVA FILHO 00311000146 500.548.224-04 101 19/09/2025 Mensal 4,455,386 356,42 0,00 0.00 0,00 356,42
0812025 SEVERINO RUFINO LOPES JUNIOR 00311000223 809.481,114-53 101 18/09/2025 Mensal 4.000,00 320,00 0,00 0,00 0,00 320,00
08/2025 SUELI JOANA DE SANTANA 00311000213 103.081,244-64 101 19/09/2025 Mensal 1.678,00 134,24 0,00 0,00 0,00 134,24
08/2025 TACIANA DA SILVA VIEIRA 00311000095 117.258,054-56 101 18/09/2025 Mensal 3.061,95 244,95 0,00 0,00 0,00 244,95
08/2025 THAIRONY ALEXANDRE 00311000177 493.200,188-48 101 18/09/2025 Mensal 2.800,00 224,00 0,00 0.00 0,00 224,00
0812025 THYAGO WILLIAM DE LIMA SILVA 00311000206 086.137.374-35 101 19/09/2025 Mensal 2,600,00 208,00 0,00 0,00 0,00 208,00
0872025 TIAGO JOSE FILHO 00311000243 066.441.654-35 101 19/09/2025 Mensal 2.000,00 160,00 0,00 0,00 0,00 160,00
08/2025 VALDILEIDE MARIA DO NASCIMENTO 00311000219 035.410,644-98 101 19/09/2025 Mensal 2.360,00 188,80 0,00 0,00 0,00 188,80
08/2025 VALDIR SOARES DA SILVA 00001408321374484 083.213.744-84 101 19/09/2025 Mensal 3.082,02 246,56 0,00 0,00 0,00 246,56
08/2025 VANESSA MARIA FRANCISCA DA SILVA 00311000220 100.456.904-13 101 19/09/2025 Mensal 2.700,00 216,00 0,00 0,00 0,00 216,00
082025 VANICLEIDE MARIA DA SILVA 00311000137 038.488.204-80 101 19/08/2025 Mensal 3,000,04 240,00 0,00 0,00 0,00 240,00
08/2025 ZULEIDE BEZERRA DOS SANTOS 00311000108 041.199.174-44 101 18/08/2025 Mensal 6.589,77 527,18 0,00 0,00 0,00 527,18
Total do Tomador Sem Tomador 277.583,04  22.20647 0,00 0,00 0,00 2220647
Total do Estabelecimento 12.048.807/0001-83 277.583,04  22.206,47 0,00 0,00 0,00 22.206,47
Total FGTS 27758304  22.20647 0,00 0,00 0,00 22.206,47

Todos os valores exibidos estao expressos em reais (R$). Relatdrio Emitido em: 11/09/2025 11:00:10 (Brasilia). Pégina3de 7
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¢ rors Detalhe da Guia Emitida

Empregador: 12.048.807 Nome Empregador: SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Qtd. Trabalhadores FGTS: 95 Origem: Gestao de Guias

Vencimento da Guia: 19/09/2025 Total Parcelado: 0,00 Total da Guia (FGTS + Consignado): 25.064,79
Numero da Guia: 0125091191788940-7 Data Emissé&o: 11/09/2025 10:59:45 (Brasilia) Emitida por: 05.530.608/0001-41 - PCA - PIRES

Relagédo de Estabelecimentos

Comp. Apuragdo  Estabelecimento Qi Trabalhadores  D°%¢ Remunerscde porg yongaing Guia FOTS Rescisériona ind. Compensaioria Juros  Atualiz. Monetsria Mukta Total

08/2025 12.048.607/0001-83 95 277.583,04 22.206 47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2220647

Total FGTS 277.583,04 22.206,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.206,47

Relatério Emitido em: 11/09/2025 11:00:10 (Brasilia). Pagina5de 7

Todos os valores exibidos estao expressos em reais (R$).
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Crets

Detalhe da Guia Emitida

Empregador: 12.048.807 Nome Empregador: SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Qtd. Trabalhadores FGTS: 95 Origem: Gestdo de Guias
Vencimento da Guia:  19/09/2025 Total Parcelado: 0,00 Total da Guia (FGTS + Consignado): 25.064,79

Numero da Guia: 0125091191788940-7 Data Emisséao: 11/09/2025 10:59:45 (Brasilia) Emitida por: 05.530.608/0001-41 - PCA - PIRES

Relagdo de Tomadores de Servigo
Tomador: Sem Tomador

Comp. Apuragio Qtd. Trabalhadores  Base R cBoTotal  FGTSMensainaGuia  'O'0 Resclsdriona  ind. Compensatdrls na Juros Atualiz. Monetéria Multa Total
08/2025 85 277.583,04 2220647 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.206 47
Total FGTS 277.583,04 22.206,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.206.47

Todos os valores exibidos estao expressos em reais (R$).

Relatorio Emitido em: 11/09/2025 11:00:10 (Brasllia).

Pégina 7 de 7
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00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Demonstrativo de Pagamento de Salario
A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,

01/08/2025 a 31/08/2025 ESTRELA DO SERTAOQ INCENTIVADO 12.048.807/0001-83
000124 FABIANA MARIA GOMES Educador(a) Social
Céd. Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
200 |Salério Maternidade 220:00 1.666,91
599 |Salario Familia 001,00 65,00
903 |INSS Folha 127,25

Salario Maternidade de 18/06/2025 até 15/10/2025 (220:00)

Férias Vencidas 1.731,01 127,25
Valor Liguido 1.604,66
Saldo Base Sal. Contri. INSS Base CAl. FGTS F.G.T.S domés Base Céic. IRRF Faixa IRRF
1.666,91 1.666,91 7,6338 1.666,91 133,35 1.059,71
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO ﬁ . 5
025('_/ 0&I10¢ {Q_S‘ (" }_'lnm v Wpaao ’ﬂ il
“IASSINATURA DO PUNCIONARIO b

DATA

e il i - e ]



28/08/2025, 10:39

Banco do Brasil

# G3322810224514081
Consultas - Emissdo de comprovantes 28/08/2025 10:39:23

28/08/2025 - BANCO DO BRASIL -  10:38:@5

208102081 SEGUNDA VIA 8601

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO PROJ ESTRE SER I
AGENCIA: 2081-8 CONTA: 28.016-X
SSSESSSSESESSSESIEEAEIRIEEET ST
DATA DA TRANSFERENCIA 28/@8/2025
NR. DOCUMENTO 171.9659.510.824.312
VALOR TOTAL 1.604,66

LEEL L]

TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: FABIANA MARIA GOMES

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 510.024.312-7
VARIACAO DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.881.000.028.016
S ECS eSS oSS S SRS C SRS S ECCECSECNESESSESSSESsEsSsSsSE=sEs
NR . AUTENTICACAQ 2.148.0F2.F60.62C.78F

Creditos a partir de 84 85 2812 estao
disciplinados pela Lei 12.703.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.himi?v=3.9. 7#/lemplate/~2F consultas~2F 869-1 .bb%3F avalie=sim

112



28/08/2025, 10:38 Banco do Brasil

# G332281022451408042
Transagbes pendentes (versao antiga) 28/00/2025 10:-39:05
L 'H_.“E!-_‘."b._‘.. L A ny = M T T el AT G R S S R T T S N T T R T T i S T L ST ST el L S T L R T i TR T A TR AT T
Aplicagdao em poupanca
Debitado
Nome SERVICO PROJ ESTRE SER |
Agéncia 2081-8
Conta corrente 28016-X
Creditado
Nome FABIANA MARIA GOMES
Agéncia 1069-3
Conta corrente 510024312-7
Variagdo 51
Valor 1.604.66
Destinagao 0
Data Nesta data
Assinada por JJ082187 ZULEIDE BEZERRA DOS SANTOS 28/08/2025 10:10:38
JJ0B2186 SANDRA MARIA DA SILVA 28/08/2025 10:38:05

Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JJ082186 SANDRA MARIA DA SILVA.

hiips://autoatendimento.bb.com.brfapf-apj-autoatendimento/index. htmi?v=3.9. 7#/template/~2F pendencias~2F GTPY.bb
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00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Demonstrativo de Pagamento de Salario

A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,

01/08/2025 a 31/08/2025 ESCOLA TECNICA 12.048.807/0001-83
000095 TACIANA DA SILVA VIEIRA SECRETARIA ESCOLAR
Céd. Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos
001 |Saldrio Base 212:40 2.735,85
023 |Anuénio 191,51
903 |INSS Folha 250,74

Férias de 03/07/2025 até 01/08/2025 Dia(s) 1 (007:20)
Férias Vencidas 2.927,36 250,74
Valor Liquido 2.676,62
Saldo Base Sal. Contri, INSS Base Cél. FGTS F.G.T.S do més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.830,19 2.927,35 8,5184 2.927,36 234,18 2.320,16
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANClA LIQUIDA DISCRIMIN

2 X 1022 oones  odo. COle. (Mbhes

ASSINATURA DO FUNCIONARIO




e ———

19/09/25, 12:00 Banco do Brasil
g (G3321911507787371
Consultas - Emissdo de comprovantes 19009/2025 12:00:45
28/08/2025 - BANCO DO BRASIL -  11:05:49
208102081 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO DE TEC ESCOLA TEC

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 26.556-0
E=szssssssssssssSsSISocsoIsssssssssssssssssssssEs
DATA DA TRANSFERENCIA 28/88/2025
NR. DOCUMENTO 171.969.510.024.281
VALOR TOTAL 2.676,62

#4sss+  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: TACIANA DA SILVA VIEIRA

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 510.024.281-3
VARIACAQ DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.081.000.026.550
SEE ST RS IS ESS =SS E=S=SS=SES====Z====
NR.AUTENTICACAD B.E28.251.0C2.96F,.393

Creditos a partir de 24 @5 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.7@3.

Transagdo efetuada com sucesso por: JJ0B2186 SANDRAMARIA DA SILVA.

https.//autoatendimento bb.com.br/apf -apj- autoatendimenta/index htmi7v=3.9 T#lemplate/~2Fconsultas~2F869-1.bb% 3Favalie=sim



Folha de Ponto

(00311) SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA

CNPJ:

12048807000183

Periodo de 01/08/2025 a 31/08/2025

(000095) TACIANA DA SILVA VIEIRA
Entrada: 08:00 Salda: 18:00 Almogo: 12:00 14:00

1028

ESCOLA TECNICA

FUNCAO SECRETARIA ESCOLAR

ENTRADA INTERVALO safpa ASSINATURA
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00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Demonstrativo de Pagamento de Salario

A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,

01/08/2025 a 31/08/2025 ESCOLA TECNICA 2 12.048.807/0001-83
000007 MARIA MADALENA DA SILVA AUX COZINHA
Céd. Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
001 |Salario Base 220:00 1.805,51
023 |Anuénio 216,66
903 [INSS Folha 159,22
740 |Empréstimo (Crédito Trabalhador) Parc, 4/18 403,93

2.022,17 563,15
Valor Liquido 1.459,02
Saldo Base Sal. Contri. INSS Base Cél. FGTS F.G.T.5 do més Base Célc. IRRF Faha IRRF
1.805,51 2.022,17 17,8737 2.022,17 161,77 1.414,897
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBQ
2¢ 10 1904 AN aolatine. da 50@‘:'
DATA N v ASSINATURA DO FUNCIONARIO




28/08/2025, 11:29 Banco do Brasil

28/08/2025 . BANCO DO BRASIL - 1@:54:01 /
208102081 SEGUNDA VIA el

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO DE TEC ESCOLA TEC

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 26.550-0
S=SS=EI=ES === == ESSESEESSEEE=EES
DATA DA TRANSFERENCIA 28/08/20825
NR. DOCUMENTO 171.069.5108.819.764
VALOR TOTAL 1.459,82

sx#2++  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MARIA MADALENA DA SILVA

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 510.019.764-8
VARIACAQ DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.081.000.0826.550
=====E===SsS=== ==zz==sz==ss==ss=sss==s====2 S===S====E=
NR.AUTENTICACAO 8.BB4.715.3DF .DFD.ED9

Creditos a partir de @4 @5 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.7@3.

= Ve AP aamaltar<2ERRO.1 hho%A3Favalie=sim



Folha de Ponto

(00311) SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA

CNPJ: 12048807000183

Periodo de 01/08/2025 a 31/08/2025

(000007) MARIA MADALENA DA SILVA

Entrada: 08:00 Saida: 18:00 Almoco: 12:00 14:00

DIA

1030

ESCOLA TECNICA 2

FUNCAO AUX COZINHA

saipa

B

INTERVALO HORAS EXTRAS ASSINATURA
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00311 SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA Demonstrativo de Pagamento de Salério

A ACUDE ENGENHEIRO FRANCISCO SABOYA SN,

01/08/2025 a 31/08/2025 ESCOLA TECNICA 2 12.048.807/0001-83
000006 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS AVELINO AUX SERV GERAIS
Caod. Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos
001 |Salério Base 220:00 1.518,00
023 |Anuénio 182,16
903 |INSS Folha 130,24

1.700,16 130,24
Valor Liquido 1.569,82
Saldo Base Sal. Contrl. INSS Base Cal. FGTS F.G.T.S do més Base Céic. IRRF Faixa IRRF
1.518,00 1.700,16 7,6604 1.700,16 136,01 1.092, 98
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANGIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBG ) |
25 105 12025 Nasuxt o INSenn \RLA\&\HW’O
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO




28/08/2025, 11:29 Banco do Brasil

28/08/2025 - BANCO DO BRASIL - 1@:54:€1
208102081 SEGUNDA VIA eeel
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE PARA POUPANCA

CLIENTE: SERVICO DE TEC ESCOLA TEC

AGENCIA: 2081-8 CONTA: 26.550-0
EEs=SSSSS=ZSSSSSSSSESESSSESES =======

DATA DA TRANSFERENCIA 28/08/2025
NR. DOCUMENTO 171.069.510.021.147
VALOR TOTAL 1.569,92

#s4d43  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MARIA DE LOURDES DOS SANT

AGENCIA: 1069-3 CONTA: 510.021.147-0
VARIACAQ DA POUPANCA 51
NR. DOCUMENTO 172.081.000.0826.550
ssmssss=s=sss=ssszssmsE=EsCCCESSSSSSSSSSSSSISIEISS
NR .AUTENTICACAQ 9.E@8.568.E39.DCB.7A9

Creditos a partir de @4 @5 2012 estao
disciplinados pela Lei 12.7@3.



Folha de Ponto

(00311) SERVICO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA

mlfmma — 1030 ESCOLA TECNICA 2

(000006) MARIA DE LOURDES DOS SANTOS AVELINO

Entrada: 08:00 Saida: 18:00 Almogo: 12:00 14:00 FUNCAO AUX SERV GERAIS

DIA ENTRADA INTERVALO safpa HORAS EXTRAS ASSINATURA
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DIRETORIA

Zuleide Bezerra dos Santos - Presidenta

Leonardo de Moura Souza - Vice-Presidente

; i . Pagina | 3
Michele da Costa Brito - Primeira Secretdria

Elio José de Souza — Segundo Secretdrio
Sandra Maria da Silva - Primeira Tesoureira

Leandro José de Carvalho - Segundo Tesoureiro

EQUIPE DO PROJETO

Taciana da Silva Vieira — Secretaria Escolar — Contrapartida
Fabiana Maria Gomes - Educadora Social
Julio Cesar Gomes da Silva -Educador Social-MEI
Maria Madalena da Silva- Auxiliar de Cozinheira - Contrapartida
Maria de Lourdes dos Santos Avelino- Auxiliar de Servigo Gerais - Contrapartida
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MISSAO

Formar pessoas para atuarem na transformagéo das circunstancias educacionais, econdmicas,

sociais, ambientais, culturais, politicas e na promogao do desenvolvimento sustentavel. Pégina | 4

VISAO
Ser inspiragdo para o fortalecimento de redes de Educagdo transformadora, de movimentos
agroecologicos, de construcdo e disseminag¢do de tecnologias sociais, colaborando para a

efetivagdo de politicas publicas de desenvolvimento sustentdvel através do compartilhamento
do PEADS.

VALORES

Cooperagdo. Solidariedade. Transparéncia. Entusiasmo. Respeito a diversidade. Etica.
Afetividade. Compromisso institucional. Crenga nas pessoas. Respeito a preservagdo da

natureza e do meio ambiente. Valorizagdo e respeito as especificidades.

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita &= serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64

Agode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br

Zona Rural, sern ndmero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem nimero, Gléria do Goita-PE @ @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000
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| IDENTIFICACAO DA ENTIDADE E DO PROJETO

1.1 Dados da Organizac¢do:

Nome: Servigo de Tecnologia Alternativa - SERTA
CNPJ: 12.048.807/0001-83 Pégina | 5
Data de Fundagio: 03/08/1989

Enderego:

Campus Ibimirim -Agude Engenheiro Francisco Saboya, S/N, Zona Rural, Ibimirim — PE,
CEP: 56.589-899

Campus Gléria do Goita - Rodovia PE 50 — Km 14 — Campo da Sementeira, s/n — Zona
Rural, Gloria do Goita — PE, CEP: 55.620-000

Telefone: (81) 3658-1265 ou 1226

Enderego eletronico: serta@serta.org.br

1.2 Representante legal:
Nome: Zuleide Bezerra dos Santos

Fungdo: Presidenta
Telefone: (+5581) 99951-9651
E-mail: zuleide@serta.org.br

Titulo do Projeto: Periodo de Execuc¢do:
Projeto Estrelas do Sertdo: A Educagdo Integral que Inicio: Término:
resplandece em um Sertdo Ludico Margo de 2025 | Fevereiro de 2025

INICIO DA VIGENCIA: 10/03/2025 | TERMINO DA VIGENCIA: 10/02/2025
PERIODO A QUE SE REFERE O RELATORIO: agosto de 2025

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita S
. s = B serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
Ag¢ode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
Zona Rural, sem namero, Ibimirim-PE Zona Rural, sem namero, Gléria do Goita-PE eo3] @Ser[‘qlofg_br
CEP. 56589-859 CEP. 55.620-000
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2.  ATIVIDADES REALIZADAS NO MES DE AGOSTO DE 2025.

Iniciamos as atividades do més de agosto com planejamento das atividades mensais e
formagdo continuada da equipe. A equipe fez uma avaliagdo das atividades e do planejamento
mensal. Na reunido, foram discutidas a¢oes que o educador social vem realizando juntamente Pégina |6

com as criangas e adolescentes, avaliagdo dos monitores e a autoavaliagdo da equipe do projeto.

Figura 01: Planejamento e Formagio Continuada da equipe.

Fonte: SERTA,2025

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita )
= 3z B serta@serta.org.br
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Zona Rural, sem numero, |bimirim-PE Zona Rural, sem numera, Gloria do Goita-PE B @serta.org.br
CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000

(87) 99189-0906 (81) 3658-1265 © Conexao Serta
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Realizamos em agosto a formagdo continuada das criangas e adolescentes em musica.
Semanalmente, realizamos as formagdes de misica com as criangas ¢ adolescentes,
aprofundando o interesse das criangas e adolescentes pela musica e pela cultura.

As nossas formagdes semanais em musica tém nos trazido muitos resultados positivos, Paginal 7
criangas ¢ adolescentes tém desenvolvido habilidade para a musica e curiosidade mais pela

cultura local.

Figura 02: Formacio de criancas e adolescentes em miisica.

Fonte: Jilio Cesar Gomes, 2025.

Figura 03: Formagio de criancas e adolescentes em miisica.

Fonte: Jiilio Cesar Gomes, 2025.

Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita

3]
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CEP. 56589-899 CEP. 55.620-000

(87) 99189-0906 (81) 3658-1265 © Conexao Serta



SERTR? CMDDCA

Jorvt e Te i £ Conseliho Municipal de Deivss dos
[aretoe da Crianca e do Adotescente

Em agosto, as criangas e adolescentes realizaram apresentagao cultural. As criangas ¢
adolescentes do projeto Estrelas do Sertdo estiveram na escola Estadual Inocéncio Correia

Lima.

Figura 04: Apresentacio cultural. Pagina | 8

Fonte: Jilio Cesar Gomes, 2025.

O SERTA, Servigo de Tecnologia Alternativa, em suas acdes abrangem publicos de todas
as idades. Em agosto, o Projeto Estrelas do Sertdo teve um momento de interagdo com o Projeto
Agricultores Idosos do moxotd, momento Unico para as criangas ¢ adolescentes do projeto. Os

idosos compartilharam historias de vida com as criangas e adolescentes.

Figura 05: Integragiio com o Projeto Agricultores Idosos do moxoté.

e (Y7

Fonte: Jilio Cesar Gomes, 2025.

Campus Gléria do Goita

Campus Ibimirim
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Em agosto abordamos com as criangas e adolescentes o tema do agosto lilas, que o més

SERTA
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dedicado a conscientizagdo e combate da violéncia contra a mulher, a equipe do projeto ver a
importancia de trabalhar com as criangas e adolescentes, a violéncia contra as mulheres inicia

no lar, e criancas e adolescentes presencia essas violéncias, orientamos as criangas €

Pagina | 9
adolescentes os meios de dentincia que podem ser recorridos caso presenciem algum tipo de
violéncia contra a mulher.

Figura 06: Campanha de formacio politica.
Fonte: Jilio Cesar Gomes, 2025.
Realizamos em agosto com as criangas e adolescentes uma oficina de escolarizagao,

onde tivemos rodas de leituras e de recitagdo de poesias e cordel, que sdo manifestagdes

culturais nordestinas.
Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64 = serta@serta.org.br
Agode Engenheiro Francisco Saboya, Rodovia PE 50, Km 14 - Campo da Sementeira, @ serta.org.br
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Figura 07: Visita de orientacio familiar.

Pagina | 10
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s

Fonte: Julio Cesar Gomellﬂzs.

Em agosto, tivemos a realizagdo do dia D do brincar, com dindmicas esportivas ¢
brincadeiras coletivas, onde trabalhamos com as criangas e adolescentes a importancia do
trabalho coletivo do grupo.

Figura 07: Dia D do brincar,

= =

Fonte: Julio Cesar Gomes, 2025.
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4. CONSIDERACOES FINAIS

O SERTA acredita que a educacdo integral resplandece em um Sertdo Lidico, que através
do projeto Estrelas do Sertdo vai iluminar o caminho das criangas e adolescentes, possibilitando- ik 78
os/as construir um futuro promissor, investir na educagdo e no conhecimento € investir na
construgdo de cidadaos conscientes, e capazes de transformar o mundo com sabedoria e empatia.
Importante destacarmos que a atuagdo do projeto Estrelas do Sertdo, garantida por uma equipe de
educadores multidisciplinar, norteada pela metodologia do Programa Educacional de Apoio ao
Desenvolvimento Sustentavel - PEADS, fortalecendo a politica da crianga ¢ do adolescente.

Aa atividades, com as agdes e metas estdo em processo de continuidade, honrando o
compromisso social com os patrocinadores, parceiros, liderangas comunitarias, professores/as,
gestores/as escolares, pais, mdes e responsaveis pelas nossas criangas e adolescentes. Teremos o
compromisso de fortalecer a regido do Moxoto, criando conexdes, compartilhando conhecimentos

e cultivando valores essenciais para uma sociedade mais inclusiva e consciente de seus direitos e

deveres.
Campus Ibimirim Campus Gléria do Goita
: B serta@serta.org.br
CNPJ: 12.048.807/0001-83 CNPJ: 12.048.807/0002-64
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5. REFERENCIAS E EMBASAMENTO TEORICO

Estatuto da Crianga ¢ do Adolescente —~ ECA. Disponivel em:
https://www.planalto.gov.br/ccivil 03/leis/I8069.htm<acesso em 08/01/2024>.

Objetivos do Desenvolvimento Sustentavel (1, 2, 3, 4, 5, 10 e 16); Disponivel em:
https://brasil.un.org/pt-br/sdgs<Acesso em 08/01/2024>.

Plano Nacional de Educagio - LEI N° 13.005/2014; Disponivel em:
hitps://pne.mec.gov.br/1 8-planos-subnacionais-de-educacao/543-plano-nacional -de-

educacao-lei-n-13-005-2014, <Acesso em 08/01/2024>.

Programa Educacional de Apoio ao Desenvolvimento Sustentavel-PEADS. Disponivel
em: hitps://fbb.org.br/pt-br/premio-2019/conteudo/programa-educacional-de-apoio-ao-

desenvolvimento-sustentavel-peads<Acesso em 22/01/2024>.

Servico de Tecnologia Alternativa — SERTA (PE): Disponivel em
https://escolastransformadoras.com.br/escola/serta-servico-de-tecnologia-
alternativa/<Acesso em 22/01/2024>.
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